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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGIJISE
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Tirang, mé 29.06.2023

AKT PERPUTHSHMERIFE
PER DOKUMENTET E PLANIT TE DETAJUAR VENDOR (PDV)
NJESIA STRUKTURORE 1/43 BASHKIA ELBASAN

Né mbéshtetje t& pikés 2 t€ nenit 9 dhe pikés 3 t€ nenit 23 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014
“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar, t&¢ VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregulloves sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar, t& Vendimit Nr. 1, daté
29.12.2016 t& Késhillit Kombétar t& Territorit “Pér miratimin e Planit té Pérgjithshém Vendor,
Bashkia Elbasan™, t& Vendimit Nr. 2, daté 24.11.2021 t& Késhillit Kombétar té Territorit “Pér
miratimin e Rishikimit té Planit té Pérgjithshém Vendoy, Bashkia Elbasan” dhe t& Vendimit Nr. 3,
datgé 25.04.2023 te Késhillit Kombétar t& Territorit “Pér miratimin e Rishikimit té Planit té
Peérgjithshém Vendor, Bashkia Elbasan”, t& normave teknike t€ planifikimit, si dhe t& dhénave
elektronike bazé, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit,

KONFIRMOI:

I. Pérputhshméring e Dokumenteve t& Planit t& Detajuar Vendor pér njésiné strukturore 1/43
Bashkia Elbasan, me:

1. Dokumentin e Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Elbasan né fuqi;
ii.  Legjislacionin e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, n& fuqi;

iii.  Udhézimin e AKPT-s& pér pérdorimin ¢ Sistemit E-Planifikimi.

DREJTORE E PERGJITHSHME

Adelina GRECA

Digitally signed by

Adeling Adinacreca
Date: 2023.06.29
Greca

18:08:53 +02'00"
Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr.57, Tirang, +35542272556, info@planifikimi.cov.al, www.planifikimi.gov.al
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1. POZICIONIMI 1 ZONAVE TE STUDIUARA NE RAPORT ME
QYTETIN

Njésia strukturore me kod 1/43 pozicionohet né pjesén lindore t& qytetit t&¢ Elbasanit. Ajo
ndodhet né njé distancé prej rreth §41 m nga gendra e gytetit né vijé ajrore.
Sipérfagja bruto e késaj nénnjésie &shté rreth Spre= 9.6 Ha.

Evidentimi i njésisé dhe lidhja me gendrén e gytetit

Né kété njési jané t& vendosura stadiumi “Elbasan Arena”, objekte t€ ulta kryesisht pas 1990-
és dhe objekte shumékatéshe t&€ ndértuara pas vitit 2000. Kryesisht zona ka karakter
rekreacioni dhe aktivitete sociale, banimi, shérbime t& lidhura me aktivitete prodhimi dhe
magazinimi pérpara viteve ‘90 dhe shérbime té pakta tregtare.

2. PERSHKRIMI [ ZONES SE STUDIUAR

Njésia strukturore nr. 1/43 pérb&het nga objekte me funksion kryesor banimi disa jané dhe jo
funksionale pér banim, shumé té amortizuara. Objektet jané t&¢ ndértuar para vitit 1990
(kryesisht objekte vila 1 kat, deri né 3 kate maksimumi- né 5 kate) dhe pas vitit 2000
(kryesisht 6 objekte pérkatésisht 10-12 kat).

Né zoné mungojné parkimet néntokésore pasi objektet jané t& tipit vilé dhe njé pjesé e
parkimeve jané t&€ zgjidhura brenda oborreve pérkatése pjesa tjetér pérdor korsité e parkimeve
anes rrugés, ku rrugét ekzistuese jané té ngushta, pa mundési 1&€vizje me dy drejtime kalimi
dhe nuk jané planifikuar pér parkim.

Fage 3 nga 31



Gjendja ekzistuese e objekteve té njésisé 1/43

Nga analiza e situatés ekzistuese nxjerrim konkluzionin se zona ka karakter banimi,
gjithashtu ka stadiumin kryesor “Elbasan Arena”.

Njésia ndodhet né lindje t&¢ géndrés s¢ Elbasanit, pérgjaté rrugés lidhése bulevard-Kodér
Krasté dhe afersia qé ka me gendrén, stadiumin “Elbasan Arena”, rrugés urbane, ia rrit vlerat
késaj zone.

3. AZHORNIMI I TE DHENAVE NE TERREN

Qéllimi i kétij studimi urbanistik &shté krijimi i njé baze sa mé t& azhornuar hartografike

mbi t& cilin do t& bazohen analizat dhe propozimet ¢ Planit t&€ Detajuar Vendor t& njésisé
strukturore 1/43. Pér hartimin e késaj baze hartografike jan¢ mbledhur sa mé shumé
informacione né terren pér té azhornuar situatén e pérgjthshme ekzistuese té késaj njésie.
Analiza pérfshiu t& gjitha objektet dhe hapésirat q¢ ndodheshin brénda kufizimit t& kétij
territori t& hartuar nga PPV, si dhe matjeve topografike ekzistuese.
Azhornimi ndihmoi né pércaktimin e sakté t& situatés ekzistuese t€ territorit né€ fjalé, kjo puné
u bé si nga pérshkimi i zonés né kémbé (visit site) ashtu edhe nga pérshkrimi fotografik i saj.
Por, gjithmoné jane mbajtur parasysh edhe materialet ¢ méparshme urbanistike, si dhe
azhornimet ¢ béra nga PPV e Bashkis¢ Elbasan dhe Drejtoria rajonale Elbasan e Agjencisé
Shtetérore t&€ Kadastrés.
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GJENDJA LKZEISTULSE S 1:2000

PARKU RINIA

Harta e azhornuar e gjendjes ekzistuese pér njésiné 1/43

Kriteret e analizés s€ nxjerré nga informacionet u bazuan né:
Verifikimin e numrit té kateve;

Verifikimi 1 objekteve para dhe pas 1990;

Pércaktimin e funksionit t& objekteve;

Pércaktimin e aksesibiliteteve;

Pércaktimin e cilésisé sé ndértimit;

Qéndrueshmériné konstruktive dhe mjedisore;

Pércaktimin e funksioneve ekzistuese;

Saktésimi i fasadave kallkan;

Pércaktimin e tipologjisé konstruktive;

Pérveg analizés sé detajuar t& situates ekzistuese sé objekteve, u analizuan gjithashtu edhe
situata e rrjetit rrugor dhe t& hapésirave publike, pér té paré pérshtatshméring dhe gjendjen e

tyre fizike.
b-Kriteret u bazuan né:
— Pércaktimin objekteve ekzistuese dhe shérbimin & ato ofrojné pér zonén né studim;

Pércaktimin e gjendjes né t€ cilén ato ndodhen;
Pérdorimin aktual t& hapésirave;

Faqge S nga 31
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Harta e azhornuar e gjendjes ekzistuese 1/43

4. ANALIZA E THELLUAR E GJENDJES EKZISTUESE
a) HAPESIRAT PUBLIKE DHE INFRASTRUKTURA SOCIALE EKZISTUESE

Njésia strukturore &shté njé zoné e cila ndodhet ne gender te gytetit me intesitet t& ulét
ndértimi, prandaj hapésirat publike jané t&€ kufizuara dhe jo funksionale. Pérvec késaj,
zona vuan nga njé mungesé e theksuar aksesibiliteti né brendési t&€ saj, strukturat urbane
para viteve 90°, si dhe ato pas viteve 90’ t€ integruara me njéra-tjetrén kané véshtirésuar
aksesin pér n& brendési t& kétij blloku, akses ky tepér jetik, si pér qarkullimin e
zjarrfikéseve dhe t& ambulancés.

Kjo zoné pérballet gjithashtu me mungesén e ambienteve pushuese e shesheve publike
dhe té aktiviteteve pér t& gjitha grupmoshat q& i pérkasin késaj njésie.

Né kéto hapésira pér qytetarét duhet t& ofrohet mundésia pér shuméllojshméri aktivitetesh
brenda tyre; duhet t& mundé&sohet cilésia ¢ hapésirave, si edhe miréqénie pér komunitetin.
Duhen shtuar hapésirat e gjelbra si dhe sheshe pér rekreacion né funksion té qytetaréve.
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Foto n& rrugét dhe konturet g& kufizojné njésing
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Niésia strukturore 1/43 — Giendia ekzistuese

| GIENDJA E PROPOZUAR m* %
SIPERFAQJA E NJESISE 96,252.2 100
SIPERFAQJA E NDERTIMIT SIPAS INT. TEE PROPOZUAR TE PDV 239,704 (A) 89,889 (S)  4(A) 1(S)
SIPERFAQJA TOTALE PARCELE E NDERTUESHME 329,593 100
SIPERFAQE RRUGE 17,532 18.2%
SIPERFAQE E GJELBER 18,839 19.6 %

INTENSITETI I PROPOZUAR I PPV-SE PER KATEGORI “AKTIVITETE
SOCIALE REKREATIVE”

SIPAS PROJEKTIT

INTENSITETI I PROPOZUAR I PPV-SE PER KATEGORI “BANIM” 4
INTENSITETI I PROPOZUAR I PPV-SE PER KATEGORI “SHERBIM” 1.5
LARTESIA MAKSIMALE E LEJUAR NE KATE 12
MONUMENTE 83.6
TIPOLOGJIA HPGj&KuLa&Sh

Theksojmé se, sipérfaqja e pérgjithshme e njésisé strukturore me kod 1/43, sipas pasaportés sé
PPV-sé Elbasan, rezulton té jeté 95,995.3 m’, ndérsa né bazé té planit té rilevimit topografik
dhe hapjes grafike té pronésive sipas dokumentave hipotekore ardhur nga ASHK Elbasan,
sipérfagja rezulton té jeté 96,252.2 n’. Pra, kemi njé diference prej 259.9 m’ nga gjendja
ekzistuese. Llogaritjet jané kryer pér siperfaqen faktike né territor dhe né tabelén e llogaritjeve,
jané shénuar té dyja sipérfaqet.

Skema e rrjeteve inxhinierike té propozuara

Kystudim propozon &€ me rikonstruksionin e akseve rrugore, t€ plotésohen rrjetet
inxhinjerike duke béré lidhjen e drejtpérdrejt t&€ tyre né infrastrukturén e re rrugore té
investuar. Kéto investime do té€ koordinohen dhe do t& hartohen projektet e zbatimin né
momentin e sigurimit t€ fondeve nga Bashkia Elbasan nga buxheti vendor apo donatoré t&
ndryshém. Rijetet inxhinierike propozohen té gjitha nén toké&. Linjat e ujésjellésit propozohen
nén rrugét e propozuar pér zgjerim, ose ndértim me tubacione kryesore PE (3200, sipas
kushteve dhe kritereve teknike. Linja e kanalizimeve propozohet nén rrugén e propozuar pér
zgjerim, ose ndértim me tubacione kryesore @500, sipas kushteve dhe kritereve teknike.
Linja e rrjetit elekrik propozohet nén toke me tubacion @300 né b/a, sipas kushteve dhe
kritereve teknike. Kabinat T/M propozohen té vendosen né objekt. Linja e
Telekomunikacionit propozohet nén trotuar me tubacione kryesore @ 100, sipas kushteve dhe
kritereve teknike.

Pérdorime t€ tjera té lejuara

Pérdorimet e tjera t€ lejuara do t€ jené né pérputhje me pasaportén e njésisé strukturore 1/43
dhe rregulloren e PPV-s& t& rishikuar. Edhe pse nuk jané pjesé e kategorive bazé té
propozuara né pasaportén e PPV-sé€ t& njésisé strukturore me kod 1/43, do té jené t€ gjitha ato
kategori t& cilat do t& jené né funksion t&€ Banimit dhe t& Shérbimit pér nénnjésité me kushte
zhvillimi, Aktiviteteve sociale dhe rekreative dhe Natyré dhe Argétim pén nénnjésité
respektive AR1 dhe N1, pra t€ gjitha ato kategori q&€ nuk jané té€ ndaluara.

Pérdorime té ndaluara

Pérdorimet e ndaluara do t&€ jené& né pérputhje me pasaportén e njésisé strukturore 1/43 dhe
rregulloren e PPV-sé t€ rishikuar dhe do t€ ndalohen pérdorimet pér: Industri dhe Ekonomi,
Ushtarake, Pérdorime t¢& veganta dhe t& gjitha ato q&€ nuk i shérbejné, ose nuk pé&rputhen me
pérdorimet e propozuara, pérveg atyre t& kushtézuara.

Pérdorimet e kushtézuara
Pérdorimet e kushtézuara do t€ jené né pérputhje me pasaportén e njésis¢ strukturore 1/43 dhe
rregulloren e PPV-sé¢ s¢ rishikuar. Pikat e furnizimit t¢ karburantit, lejohen né¢ zoné urbane
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vetém pasi plot€sojné kushtet e distancave prej t& paktén 60 m nga ndértimet e tjera té ¢do
lloji, pajisen me lejen mjedisore pérkatése dhe institucioni pérgjegjés miraton vlerésimin e

ndikimit né mjedis.

5. PERDORIMET EKZISTUESE TE TOKES

NE njésiné stukturore 1/43, pérve¢ pérdorimit kryesor té tokés sipas kategorisé aktivitete

sociale dhe rekreative (AR), banim (A), shérbime (S), lejohen:

- Nég kategoring banim pérfshihen ndértesa banimi kolektive dhe individuale dhe
ndértime lineare t& cilat jan& ndértuara né periudha té ndryshme kohore. Shumica e

kétyre ndértimeve jané t€ papérshtatshme pér jetesé.

Nénkategorité bazé t€ pérdorimit t& tokés dhe strukturave pér banimin né kété njési jané:

- Shérbimet tregétare (A-T) si marketet, kancelarité, lokale etj.
- Shérbimet hotelerie (A-H) si hotelet, butik hotel, bnb, etj.

- Shérbime t& tjera (A-P),

- Ndértime banimi (A-B),

- Shérbime rekreative (A-R),

- Monumente natyre (N).

PERDORIMI EKZISTUES I TRUALLIT DHE I STRUKTURAVE SH 1:1000
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Harta e pérdorimeve ekzistuese t& tokés
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6. TIPOLOGJITE EKZISTUESE TE NDERTIMIT

Tipologjia dhe morfologjia urbane ekzistuese brenda territorit t& njésisé strukturore 1/43 u
klasifikuan kryesisht si:
- Banesa njéfamiljare pér pérdorim privat, vila.
Kjo tipologji ndértimore i pérket periudhé&s sé para viteve 1990 dhe pas viteve 1990.
- Banesa kolektive shuméfamiljare pér pérdorim privat, t& tipit kullg.
NE& njésiné 1/43 jané pallate 10-12 katéshe pas viteve 1990.
- Ndértesé gjatésore me funksion té€ kombinuar njési shérbimi dhe banim.
Gjenden 5 (pes¢) pallate: 10 kat dhe 12 kat né njésiné 1/43 ndértuar kryesisht pas viteve
2000.
Objektet né fjalé t€ klasifikuara, si mé sipér evidentohen né hartén e méposhtme.
ME poshté shpjegojmé né ményré mé t& detajuar tipologjité kryesore t& banimit dhe
funksioneve t& tjera brenda zonés sé studiuar.

a) Ndértime t€ tipit kullg

Ndértime me funksion t& pérzier té tipit kullé jang pallatet e reja 10-kat 11-kat dhe 12-kat né
njésiné né fjalé. Kjo &shté njé tipologji banimi e bazuar né pérdorimin, 1 cili pérséritet duke
krijuar njé fizionomi t&€ rregullt hapésinore, zhvillohet né ményré vertikale té cilat jané
ndértime pas vitit 2000.

b) Ndértime banimi té tipit vilé

Banesat private t€ tipit vilé jané ato q¢ mbizotérojné né€ két€ zoné edhe pse shumé prej t&
cilave nga ana estetike duken té braktisura me kohé&. Tipologjia e tyre &shté ajo klasike
(goding), e cila bazohet né¢ formén e nj¢ drejtékéndéshi, apo paralelpipedi e vendosur né
gendér t€ pronés private dhe ngrihet n€ lartési 1 — 3 kat me ¢ati, ose soleté.

¢) Ndértime t¢ kombinuara gjatésore
Ndértime t€ kombinuara gjaté€sore me funksion t& pérzier shérbime tregtare dhe banim me
densitet t&€ ulét, kryesisht t& braktisura ose t& pamirémbajtura né kohé. Tipologjia e tyre &shté
ajo klasike (goding), e cila bazohet né formén e njé drejtékéndéshi, apo paralelpipedi e
ngrihet né lartési 3 — 4 kat me ¢ati, ose soleté.

Tipologjité e objekteve
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7. RRJETI RRUGOR EKZISTUES DHE PARKIMET
Njésia strukturore 1/43 kufizohet:

- Né& veri nga rruga “Kozma Naska”,

- Ng lindje pjesérisht nga rrugicé pa krye, né kryqézim me rrugén “Kozma Naska”,
pérballé me kishén katolike “Shén Piu X”, pas “varrezave t& Déshmoréve”, ende ¢
pahapur e plotg,

- Né& peréndim nga rruga “Kamber Sejdini”,

- Né jugngarruga “11 Néntori”.

Rruga “11 néntori” &shté me dy korsi, gjendja e saj éshté e miré, me trafik ndarés, ku
propozohet ndérprerja e pjesshme e kétij trafik ndarési né kryqézimin me rrugén me kod Br-
P, me profil rruge P-P’ sipas PPV Elbasan, t& rishikuar, pér lehtésimin e qarkullimit dhe
1&vizjes s¢ automjeteve dhe kémbésoréve né zonén pér zhvillim.

Pamje nga rruga “11 néntori” dhe yrrugé té brendshme
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Rruga “Kamber Sejdini” &€shté rrugé kryesore qé né njérén ané kufizohet me bllokun e
ndértimeve 5-6 kate pérpara viteve 90 dhe pjesérisht bulevardin “Agqif Pasha”, dhe né anén
tjetér me stadiumin “Elbasan Arena” nga zona 1/43.

Rruga “Kamber Sejdini” éshté me dy korsi, gjendja e saj éshté e miré.
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Pamje nga rruga “Kamber Sejdini”

Pamje nga rruga “Kozma Naska”
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Pamje nga rruga “Kozma Naska” dhe zonimi i brendshém

Pamje nga rruga “Kozma Naska” dhe zonimi i brendshém
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kufizues me Njésiné Strukturorve 1/15

Pamje nga sheshe té Ibren_d.s.hém
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8. PARASHIKIMET E PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR MBI
ZONEN NE STUDIM

Njésia strukturore 1/43

Parashikime té pérgjithshme, rregullat e pérdorimit dhe kushtet pér zhvillim

Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
11. Aktivitete sociale dhe rekreative, 01. Banim, 04. Shérbime.

1. Llojet e lejuara té pérdorimit dhe té zénies sé territorit
Lejohen zhvillime brenda nénkategorive t& lejuara t&€ pérdorimit t& tokés dhe strukturave
né t&. Pérdorimi dhe zénia e territorit lejohet vetém pér zhvillimin e banesave, pérfshiré
dhe ato me aktivitete t& kombinuara, né pérputhje me rregullat e Njésisé strukturore t&
banimit, si dhe shérbime.

Pérdorimet e papérputhshme

(Cdo lloj pérdorimi 1 papérputhshém me kategorité e lejuara t&€ pércaktuara né pikén 1 mé
Sipér.

2. Tipologjité e propozuara té strukturave - HPGJ&KulLA&Sh

3. Llojet e ndérhyrjes né territor
Zbutje dhe Konsolidim

Rindértim, rizhvillim, ristrukturim, mbushje urbane, zbutje (efekti ndotés i industrive) dhe

konsolidim.

Aktualisht né¢ njésiné pér kategorin€ Aktivitete sociale rekreative géndron stadiumi dhe
sheshi hyrés pérpara tij q&¢ zé&n€ 37.74% t€ territorit, pér kategoriné Banim, mbizotérojné
strukturat e uléta dhe t&€ kombinuara té tipit kullg, t& cilat zéné rreth 14.8% t€ strukturave té
vendosura né njési. Struktura t&€ mesme, ish banesa shtetérore t&€ ndértuara para viteve 90°, sot
me status juridik si prona private, t& cilat z&né rreth 3.4% té strukturave t& vendosura né
njési. Ndérhyrja né territor do t&€ béhet sipas propozimeve t& PDV, t& cilat duhet t&€ mbajné né
konsideraté pérmirésimin dhe shtimin e infrastrukturave publike pér njésiné. Gjithashtu nga
vizita né két€ njési vumé re dhe objekte, tip kapanoni (industri) pjesérisht me funksion
tregtar. Pra, si¢ kemi théné mé sipér jan€ shumé sipérfage jo t& shfrytézuara miré dhe aspak
né shérbim t&€ njerézve.

Pér pallate ekzistuese pé€rpara miratimit t& PDV-sé pér njésin€, mund té lejohen shtesa
vertikale, deri né njé kat pér pérdorim banim, ristrukturime, ose ndryshime té fasadave, pa
prekur vijén e ndértimit, apo pérdorimeve, gjithmoné brenda kategorisé banim, né rast se
KSHT e objektit ekzistues tejkalon até t& lejuar, kati shtes¢ mund té ndjeké gjurmén e
objektit ekzistues, ndérsa volumi total duhet t& jeté né€ pérputhje me treguesit e tjeré
zhvillimoré t& parashikuar né PDV dhe respektohen dispozitat e rregullores s¢ planifikimit
dhe asaj t& zhvillimit t& territorit me Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.
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Ndérhyrjet né njésiné Monument Natyre kan& pér qéllim, konservimin, ruajtjen,
konsolidimin, mirémbajtjen e Monumenteve t&€ natyrés t&€ ndodhur né nénnjésiné pérkatése,
pa ndryshuar karakteristikat dhe vlerat e tyre. Cdo ndérhyrje né kéto objekte duhet t& béhet
né pérputhje me ligjin nr. 81/2017, “Pér zonat e mbrojtura”, i ndryshuar dhe akteve

nénligjore né fuqi.

4. Zénia e territorit
Ksht pér ¢do strukturé do t& pércaktohet me PDV, duke synuar objekte lineare pérgjaté
rrugéve konturuese sipas Ksht s¢ lejuar me géllim shtimin e hapésirave té lira né brendési té

njésisé.

Lartésia e propozuar e strukturave e shprehur né kate

Lartésia e propozuar pér strukturat e kategorisé banim éshté 12 kate dhe lartésia né metra deri
né€ 42 m. Lartésia né metra e strukturave do t& pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh
lartésité minimale t&€ kateve (n€ metra) sipas llojit t& pérdorimit.

Vija e ndértimit
Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave t& distancave t& objekteve nga kufiri i

pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:

e distancat e ndértimeve nga kufiri 1 pronés sipas rregullores sé zhvillimit té territorit t&
miratuar me vendim té Késhillit t& Ministrave;

e distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores s¢ zhvillimit t€ territorit t& miratuar
me vendim té Ké&shillit t& Ministrave;

e vijén e ndértimit t& krijuar né territor.

Fragment nga hartat e pérdorimeve & propozuara té tokés dhe ndérhyrjeve té propozuara, sipas PPV
Bashkia Elbasan 2016, e ndryshuar
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9. PROPOZIMET E PLANIT TE DETAJUAR VENDOR

MENAXHIMI I TOKES
Plani i Pérgjithshem Vendor i Bashkisé Elbasan e ka klasifikuar njésin€ 1/43 si zoné pér
zbutje (efekti ndotés i industrive) dhe konsolidim.
Kjo direktivé e PPV 1 jep njé mundési t&¢ dyté rizhvillimi, rindértimi dhe rikualifikimi t& késaj
zone, duke pasur parasysh gjithmoné faktin se:
a) duhet bazuar né¢ zhvillimin e barabart¢ dhe respektimin e interesave té t& gjithé
qytetaréve.
b) PDV vendos kushte dhe kritere pé&r menaxhimin dhe zhvillimin e metéjshém t&
pronés.
Informacioni jo i ploté pérsa 1 pérket pronésisé sé truallit béri q& hartimi i planit t&€ bashkimit
dhe ndarjes s€ parcelave té jeté jo i ploté. Duke u bazuar né kéte fakt u gjykua e arsyeshme té
pércaktoheshin sipérfaget minimale pér zhvillimin e pronave mbi bazén e zhvillimit tée
kérkuar.
N¢ kété ményré ky kriter garanton pérfshirjen e mé shumé aktoréve né proges duke patur
parasysh kérkesat dhe nevojat e tyre si elementé bazé pér vendimmarrjen mbi zhvillimin e

zonés.

a) Kriteret e pércaktimit t&€ zonave t& mundshme pér zhvillim
Pércaktimi 1 zonave pér zhvillim €shté nxjerré nga baza e informacioneve t€ mbledhura mbi
gjendjen ekzistuese. N& kété ményré jané konsideruar t& gjitha:
- Hapésirat publike ekzistuese, si rrugé, sheshe publike, gjelbérim publik, etj.
- Parcelat/bashkimet e parcelave tashmé t& zhvilluara, ku evidentimi i parcelave t&é
zhvilluara realizohet mbi bazén e dokumentacionit t& lejeve t€ ndértimit dhéné nga Bashkia
Elbasan dhe statusi i pronésive dhéné nga Drejtoria Rajonale Elbasan e Agjencsé Shtetérore
t¢ Kadastrés.
Pjesa tjetér e mbetur, ose e konsideruar &shté ajo qé do t&€ zhvillohet me tej né€ bazé t&€ PDV

pér kété zone.

b) Normat urbanistike dhe arkitektonike pér personat me aftési t¢ kufizuar

Hapésirat pér kémbesoret:

Projektet qé 1 pérkasin hapésirave publike me géllimin e vetém pér t'u perdorur nga
kémbésorét, duhet t& parashikojné t& paktén njé rrugé hyrése qé¢ t& lejoj¢ pérdorimin e
impianteve ngrit€se aty ku &shté e nevojshme, pérdorimin e shérbimeve sociale dhe
shfrytézimin e ambienteve nga personat me aftési t& kufizuar.

Trotuarét

1. Pér vendkalimet ¢ kémbésorve ngjitur me hapésirat e rezervuara pér automjetet, rregullat e
dhéna né pikat 2.2 t€ nenit 4 dhe 8, sipas VKM nr. 1503, daté¢ 19.11.2008, vlejné
karakteristikat e shtrimit dhe t& bashkimit t& dyshemeve té trotuarit me hapésirat e rezervuara

pér makinat.
2. Disniveli, mes sipérfages sé€ trotuarit dhe rrugéve prané tyre nuk duhet té kalojé 5 cm.

3. Gjerésia e trotuaréve t€ realizuar n€ ndérhyrjet e reja t€ urbanizimit duhet té jeté i tillg, qé
té¢ mundésojé shfrytézimin dhe nga ana e personave né karrige me rrota, duke patur parasysh
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edhe pengesat e krijuara nga shtylla e ndrigimit publik, sinjalistika rrugore dhe nga ¢do
clement tjetér & mund té zvogélojé gjerésiné ¢ tyre, jo mé pak se 1.2 m.

Vendkalimet pér kémbésoret

1. Né rrugé me fluks t& larté trafiku, vendkalimet pér kémbésoret duhet t€ jené t&€ ndriguara né
orét e mbrémjes (errésir€s), ose té renies sé fluksit t& drités natyrale.

2. Fundi 1 rrugés né aférsi t& vendkalimeve pér kémbésoret, béhet 1 dallueshém népérmjet
ashpérsimit t& krijuar mbi sipérfagen e rrugés, pengesave t€ vendosura mbi rrugé me qéllim
sinjalizimin e domosdoshmérisht pér uljen e shpejtésisé.

3. Platforma e shpejtimit duhet t& jené t& arritshme pér personat me karrige me rrota.

4. Semaforét, t& instaluar rishtas, ose q& jané z€vendésuar, duhet t€ jené t& pajisur me
lajmérues akustik, qé sinjalizojn€ kohé&n pér kalim t&€ liré, pér personat q& nuk shohin, dhe pér
ata g€ lévizin ngadalé u nevojitet komanda manuale t¢ arritshme pér t€ lejuar kohén e
mjaftueshme pér kalimin e rrugés.
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Harta ekzistuese e pronésisé mbi truallin dhe parcela té zhvilluara e t& mundshme pér zhvillim

10. ZONIMI I PROPOZUAR I PERDORIMEVE TE TOKES

Zonimi i propozuar i pérdorimit tokés pér njésing strukturore 1/43 &shté realizuar né
pérputhje t& ploté me parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor t€ qytetit.

Zona né studim nuk paraget nje konfiguracion standard urban e territorial dhe konsiderohet 1
tjetérsuar pjesérisht pér organizimin dhe funksionimin duke e riformatuar konceptin pér njé
zhvillim t& ardhshém. Prandaj né kété¢ ményré PDV parashikon zhvillimin e parcelave sipas
kategorisé sé pérdorimit banim (A) dhe nénkategorive t& saj dhe Shérbime (S), gjithashtu ka
né konsideraté edhe ristrukturimin dhe rikualifikimin e hapésirave t€ degraduara ose t&
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tjetérsuara, né ményré q& kéto hapésira t& luajné njé rol té€ réndésishém né rritjen e miréqénies
s€ komunitetit q& banon, apo dhe atij q¢ do t’i shtohet.

Ndérhyrjet do t& bazohen né p&rmirésimin e infrastrukturave publike né zoné.

PLANI I PERDORIMEVE TE PROPOZUARA TE TOKES DHE MENYRAT £ NDERHYRJES NE TERRITOR
. i T \ —

NENNJESIAT, A2 A3, Ad AB A6, AT, A8 TRUT JE DHE KONSOLIDIM m KLFR] bEs

NENNJESI R1. R2, R3, R4, R5 RISTRUKTURIM T R 1 g-rm
MENNJES! AR IBUTIE. KONSOLIDIM Emm] n gt R R R R RS e

[ Ri.R2R1ReRs [ Monummst atyre
NENNJES! N KONSERVIM Nénopesi pa Risteukturm

Harta e propozimeve té pérdorimit t& tokés
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11. MENYRAT E NDERHYRJES NE NJESINE STRUKTURORE

Ndérhyrja né njésiné strukturore 1/43, e cila pércakton objektivat qé duhen t& arrihen duke u
bazuar gjithnjé né¢ parashikimet e Planit t& Pérgjithshem Vendor t& Elbasanit, t& rishikuar,
jané:

a. Zbutje dhe konsolidim: Nénnjésité Al, A2, A3, A4, A5, A6, A7, AS.
Meényrat e ndérhyrjes nuk jané té njétrajtshme pér faktin se zona nuk &shté homogjene duke u
fokusuar me zbutje nga ndikimi ndot&s industrial dhe konsolidim né& hapésirat private dhe ato
shtetérore né njé t&€ ardhme t&€ afért.
Strukturat e reja lejohen vetém brenda hapésirave t& mundshme pér konsolidim t& njésisé né
studim.

b. Ristrukturim: Nénnj&sit€ R1, R2, R3, R4, RS
Meényrat e ndérhyrjes nuk jané t& njétrajtshme pér faktin se zona nuk &shté homogjene duke u
fokusuar me zbutje nga ndikimi ndotés industrial, konsolidim urban dhe konservim me brez
barriere t& gjelbér t& infrastrukturés ekzistuese dhe pérmirésimin e saj.

c. Zbutje, Konsolidim: Nénnjésia AR1
d. Zbutje, Konservim Ruajtje: Nénnjésia N1

- Zbutje (Mitigation): Térésia e masave t€ natyrave t&€ ndryshme pér t& zbutur efektin
negativ n¢ mjedis dhe shéndet t& njé funksioni né territor.

- Konservim, Ruajtje (Conservation, Preservation): Pérveg sa parashikon rregullorja e
planifikimit, e miratuar me VKM, né& kété rregullore ky term thellohet edhe mé tej né:
Procesi 1 mbrojtjes/ruajtjes s€ burimeve natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e
shérbimeve t€ tyre, si dhe zonave e objekteve historike/kulturore/arkeologjike nga
zhvillimet e natyrave té ndryshme dhe/ose efektet e zhvillimit n& to. Procesi 1
konservimit/ruajtjes nuk nénkupton ngrirje, por shmangie nga aktivitetet
démtuese/ndotése. Zonat/objektet té cilat jané subjekt 1 konservimit mund t€ pérdoren,
por né ményré inteligiente ¢ duke shmangur ¢do lloj aktiviteti apo ndérhyrjeje
démtuese/ndotése. Masat &€ merren mund t& pérfshijné si vendosje t€ barrierave e
brezave mbrojtése, ashtu edhe disa nga ményrat e mésipérme (s&€ bashku ose jo),
konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim dhe riparim. N¢ raste t& tjera,
ekosistemet lihen thjesht né gjendjen e tyre natyrore pér t’i mbrojtur nga ndérhyrjet
me karakter démtues/ndotés. Né& rastin e zonave historike mund t& pérfshihen edhe
procese rigjenerimi pa ndryshuar karakterin dhe vlerat e zoné&s historike né pérputhje

me legjislacionin né fuqi.

- Pér kategoring “Aktivitete sociale dhe rekreative”, ményra e ndérhyrjes do t’i referohet
legjislacionit t& zbatueshém, VKM-s¢ nr. 408, dat¢ 13.05.2015, "Pér miratimin e
Rregullores sé Zhvillimit té Territorit", e ndryshuar, sipas nénnjésis¢ strukturore ARI1
ezaurohet e ploté kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative me 36.96 %, né zbatim t&
pasaportés sé Njésis€¢ Strukturore vijohet sipas projektit.

- Sipas Vendim KKT nr. 2, dat¢ 24.11.2021, “Pér miratimin e rishikimit t&¢ Planit t&
Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan, t&¢ miratuar me Vendim nr. 1, datg 29.12.2016, t&
Késhillit Kombétar t& Territorit”, pika 7, nénpika 7.1.9, “Si rregull i pérgjithshém,
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ndérhyrjet  konmsoliduese,  ristrukturuese,  rindértuese, riparuese, rehabilituese,
restaururese, rikrijuese, pastruese, reklamuese, té mbushjes urbane, (¢ trajtimit
peizazhistik dhe ato konservuese realizohen mbi bazén e projekteve té dizajnit,
arkitektonike, konstruktive, inxhinierike, peizazhit, mjedisore, sipas rastit edhe né rast se
nuk éshté hartuar/miratuar ende PDV. Né rastet kur kéto ndérhyrje pérfshijné edhe
tjetérsime té konsiderueshme né pronési, té cilat nuk zgjidhen pérmes shpronésimit pér
interes publik dhe marréveshjes mes pronaréve, Bashkisé dhe zhvilluesve pér tjetérsimet
né pronési, atéheré ato realizohen mbi bazén e PDV-sé edhe nése rregullorja e PPV

parashikon ndryshe né shtojcén 3 té saj.”

SKEMA E PROPOZUAR E RRJETIT RRUGOR  SHK 1: 2000

LEGJENDA

IITO Kufii i nidsisé 143 = Monument Natyro
: finige akerslimas Newross shnistunen 1.3k e Vi o pudaimit
Bl wvvo0 @ mopozuaa T rwiress skaistmse 4k o bt NUNRN g gk

Harta e propozuar e rrjetit rrugor dhe pérdorimit t&€ tok&s. Ményrat e ndérhyrjes

12. TIPOLOGJITE E PROPOZUARA URBANE
Duke u bazuar né parashikimet e pérgjithshme t&é PPV, tipologjité e propozuara jané:

- strukturat e larta, deri né 12 kate pér njésiné 1/43 né studim, té tipit banesa shumé
familjare kombinuar me njési shérbimi né katet e poshtme, ose dhe njési shérbimi si
objekte mé vehte.

- banesave njéfamiljare me dendési mesatare kombinuar me njési shérbimi.

- banesave njéfamiljare me dendési mesatare.

- objekte me karakter ekonomik, kapanone, magazina, njési shérbimi, etj.
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Pérzgjedhja e lartésisé s¢ shprehur né metra apo numér katesh pér zhvillimet e reja né kéto
zona do t& béhet duke respektuar:

a. Lartésité e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re sipas detyrimit ligjor

b. Normat e lejuara t& distancave

c. Diellézimin dhe orientimin

d. Respektimin e normave mjedisore

Pércaktimi 1 distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre té reja do té bazohet né Ligjin
“Pér Planifikimin e Territorit”, e ndryshuar, dhe né aktet nénligjore né zbatim té tij.

T¢ gjitha zhvillimet e reja do té synojné né& zhvillimin e métejshém té zonés duke rritur sa mé
shumé t€ gjitha ato standarde q¢ aktualisht mungojné né kété zoné.

NENRLIES! —— Al

AT A2, A3, A4 A5 AB AT, A8, ERIT Kufin i npsase 1943 .

MENNJES! oA Rps 1 proponies BN ...

RT, R2, RY, R4, RS, BISTRUKTUR % T it .

MENNAES! = . =re

i ~ onseavin [0 R e B 425 e
“NNJEST AR

e - KONSERVIM ] ot

13. HAPESIRAT PUBLIKE TE PROPOZUARA

Rizhvillimi, ristrukturimi urban dhe konsolidimi i njésisé 1/43 né studim éshté géllimi
kryesor i késaj PDV.

Vetém né kété ményré mund t€ arrihet q€ késaj zone t’i jepet njé karakter urban duke e béré
sa mé& shumé qé t& jeté e mundur pjesé t€ strukturés urbane t& gytetit t& Elbasanit.
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Ndértimet urbane t€ reja me formén e tyre do té krijojné hapésira dhe do té mbartin funksione
shérbimesh qé¢ do t& pasurojné dhe do i japin vlera mé tepér késaj njésie.
Gjithashtu, géllimi i PDV é&shté qé té rritet “cilésia urbane” dhe “miréqgenia e t& jetuarit”,

zgjidhja e infrastrukturés, sé hapésirave urbane, gjelbérimit, etj.

Shoqérimi 1 késaj strategjie me elementé t& design-it urban do t€ keté tendencén ¢ krijimit t&
kushteve sa mé té kéndshme pér aktivitetet e parashikuara né kété territor, duke pérdorur:

1. Mobilimit urban:
a. FElemente ndri¢imi;
Stola;
Kénde lojrash;
Gjelbérim i larté dhe i ulét;
Sipérfage té& gjelbra;
f.  Depozitues t& mbeturinave;

oo o

2. Elementéve ujor;
3. Elementéve hijézues;
4. Sinjalistikés.

Me¢ poshté jepen konkretisht propozimet mbi treguesit dhe sipérfaqet e shfrytézuara pér
hapésirat publike té tipit rrugg, sheshe, gjelbérim dhe ndértim pér kété njési.

Niésia strukturore 1/43— Propozimet

GJENDJA E PROPOZUAR m* %

SIPERFAQJA E NJESISE 96 252.2 100

SIPERFAQJA E NDERTIMIT SIPAS INT. TE PROPOZUAR TE PDV 180,700 (A) 22,127 (S)

SIPERFAQJA TOTALE PARCELE E NDERTUESHME 202,827

SIPERFAQE RRUGE 19,381 20.1 %
43,314 45.0 %

SIPERFAQE E GJELBER
INTENSITETI I PROPOZUAR I PPV-SE PER KATEGORI “AKTIVITETE

SOCIALE REKREATIVE”

SIPAS PROJEKTIT

INTENSITETI | PROPOZUAR I PPV-SE PER KATEGORI “BANIM” 3.79
INTENSITETI I PROPOZUAR I PPV-Si PER KATEGORI “SHERBIM” 0.89
LARTESIA MAKSIMALE E LEJUAR NE KATE 12
MONUMENTE 751.71
TIPOLOGJIA HPGj&KuLa&Sh
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14. RRJETI RRUGOR I PROPOZUAR

SEKSIONET TERTHORE TE RRUGEVE

-7 (ROL-T)

A-AT(ED

Propozimi i rrugéve
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Rrjetl rrugor 1 propozuar nga ky Plan i Detajuar Vendor bazohet né parashikimet e rrjetit
rrugor t&€ Planit t& Pérgjithshém Vendor. T¢€ dy kéto instrumente t& planifikimit i hapin rrugé
zhvillimit t& zonés sipas parametrave, t€ ngjashém me ekzistuesit. Zhvillimi ekzistues dhe i
pritshém ndértimor, i reflektuar edhe né popullimin ¢ zon&s e né rritjen e kérkesave té
banoréve té saj, ka qéné faktori bazé né projektimin e Sistemit Rrugor té propozuar.

Rrjeti rrugor i propozuar ritrajton profilet e rrugéve népérmjet zgjerimit dhe sistemimit té
tyre. Krijimin e njé rruge t€ re sipas kodit nga PPV si rrugé e propozuar kufitare té njésisé.
Gjithashtu, né két¢ PDV &shté parashikuar hapja e rrugéve té reja té cilat do té lehtésojné dhe
pérmirésojné qarkullimin e mjeteve dhe até kémbésor né kété njési. Profilet térthore t& kétyre
rrugéve jané pasqyruar né skemén e propozuar té rrjetit rrugor té€ késaj njésie.

Né ristrukturimin e rrugéve parashikohen edhe parkimet e automjeteve aty ku éshté e mundur
si dhe né& zbatim t&¢ Kodit rrugor dhe akteve né zbatim t& tij. Gjithashtu, ato do té
parashikohen edhe né& objektet e reja duke pasur parasysh standardin e véné nga PPV-ja.
Hapésirat e parkimeve do t¢ integrohen né zoné duke mos shqetésuar 1&vizjet ¢ kémbésoréve,
ose zhvillimin e aktiviteteve t€ tjera. N& két€ ményré né zonén pérkatése do té krijohen
kushte mé t€ mira jetese, duke ulur edhe nivelin e ndotjes, pér t&€ géné né€ shérbim t& banoréve

dhe aktiviteteve pérkatése.

Bazuar n&¢ VKM nr. 408, dat¢ 13.5.2015, “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t&
territorit”, e ndryshuar, si dhe VKM nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér miratimin e
Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar:

1. Vija e ndértimit pér secilén nga rrugét éshté pércaktuar edhe né materialin hartografik,

si mé& poshté vijon:

Rrugét e brendshme BR me prerje U-U’” dhe né hartén e rrjetit rrugor t€ propozuar, bazohet
sipas pércaktimeve t& Kodit Rrugor dhe t€ neni 36 ¢ VKM nr. 408, e ndryshuar, propozohen
si rrugé té reja me gjerési 6 m dhe vijé ndértimi me nga 2.5 m nga trupi i1 rrugés.

Rrugét e brendshme BR me prerje A-A’ dhe né hartén e rrjetit rrugor t€ propozuar, bazohet
sipas pércaktimeve t&€ Kodit Rrugor dhe t& neni 36 e VKM nr. 408, e ndryshuar, propozohen
si rrugé té reja me gjerési 8§ m dhe vijé ndértimi me nga 3 m nga trupi i rrugés.

Rrugét e brendshme BR me prerje G-G* dhe né hartén e rrjetit rrugor t& propozuar, bazohet
sipas pércaktimeve t& Kodit Rrugor dhe t€ neni 36 ¢ VKM nr. 408, e ndryshuar, propozohen
st zgjerim 1 rrugés ekzistuese pérreth stadiumit me gjerési 12 m dhe vijé ndértimi 3 m nga

trupi i rrugés.

Rruga e urbane dytésore me kod BR-P me prerje P-P° dhe né hartén e rrjetit rrugor té
propozuar, bazohet sipas pércaktimeve t¢ Kodit Rrugor dhe té neni 36 e VKM nr. 408, ¢
ndryshuar, sipas hartés s¢ infrastrukturés rrugore nga PPV Elbasan, pjesérisht ekzistuese me
gjerési 9 m, propozohet si rrugé e re, me gjerési 12 m dhe vijé ndértimi me nga 3 m nga trupi

1 1rugés.

Rruga urbane kryesore me kod KOL-T, dhe prerje T-T°, parashikohet 15 m sipas PPV, por
bazuar né gjendjen ekzistuese né territor &shté me gjerési 16 m dhe né pamundési t&é
ngushtimit t& saj pér shkak t& ndértimeve t€ objekteve shumé katéshe propozohet gé kjo rrugé
té ruajé gjerésiné e gjurmés ekzistuese me 16 m dhe vijé ndértimi 5 m.
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Rruga urbane kryesore me kod ND-L, dhe prerje L-1.”, né hartén e rrjetit rrugor t& propozuar,
bazohet sipas pércaktimeve t&€ Kodit Rrugor dhe t& neni 36 ¢ VKM nr. 408, e ndryshuar, sipas
hartés s¢ infrastrukturés rrugore nga PPV Elbasan, gjerési ekzistuese 12 m, sipas PPV
parashikohet me gjerési 16 m dhe vijé ndértimi 5 m.

Rruga urbane kryesore me kod ND-A, dhe prerje A-A’, né hartén e rrjetit rrugor t& propozuar,
bazohet sipas pércaktimeve t¢ Kodit Rrugor dhe t&€ neni 36 ¢ VKM nr. 408, e ndryshuar, sipas
hartés s€ infrastrukturés rrugore nga PPV Elbasan, gjerési ekzistuese 18 m, sipas PPV
parashikohet me gjerési 22 m dhe vijé ndértimi 5 m.

2. Distanca e peméve q¢ mbillen né brezin e pérkatésisé sé rrugés nga trupi i rrugés, né
pérputhje me Kodin Rrugor, &shté jo mé pak se lartésia mé e madhe e arritshme pér
secilin lloj druri. Distanca e bimé&sisé q& mbillet né brezin e pérkatésisé sé rrugés nga
trupi 1 rrugés éshté mé pak se 1 m pér bimét me lartési maksimale deri né 1 m, e jo mé
pak se 3 m pér bimé me lart€si maksimale mbi 1 m.

3. Pemét q¢ mbillen né trotuar dhe ndriguesit qé¢ vendosen né trotuar duhet té&
pozicionohen né ményré té tilleé q& t& lejojn€ nj€ distancé minimale prej t&€ paktén 1.3
m t€ liré pér kalimin e pashqetésuar t& kémbésoréve. Kjo distancé matet nga kufiri i

jashtém 1 gropés sé mbjelljes s€¢ pemés.

Rikualifikimi dhe rikonstruksioni i rrugéve hyrése dhe dalése né hapésiré dhe hapja e rrugéve
té reja do leht&sojé zhvillimin e funksioneve dhe aktiviteteve né shérbim t& komunitetit.

NEé rrjetin rrugor t€ propozuar do t&€ integrohen elemente t& infrastrukturés si:
- Kanalizimet e ujrave t¢ bardha dhe té zeza;
- Rujeti 1 ujésjellésit;
- Rujeti i internetit-telefonisé;
- Ndricimi dhe rrjeti elektrik.

ARIMA TRAISIVESE & KRIEIT D RANMIZDNGNT SRIMATRANTUESE L RRICTIT VY unsiiresn
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Propozimi i rrjeteve lnfrastruklurore
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KONKLUZIONI

Qéellimi 1 PDV &shté g€ té rritet “cilésia urbane” dhe “miréqénia e t& jetuarit”, zgjidhja e
infrastrukturés, s¢ hapésirave urbane, gjelbérimit, etj.
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KREUI

OBJEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1
Objekti

Objekt i késaj rregulloreje jané kushtet e zhvillimit sipas rregullores sézhvillimit t& territorit
t& miratuar me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave, rregullat e pérdorimit té tokés pér ¢do zoné
e njési, si dhe rregulla t& tjera sipas rregullores sé planifikimit té territorit t€ miratuar me
Vendim t&¢ Ké&shillit t& Ministrave, né pérputhje me kontekstin vendor té Bashkisé dhe
territorit t€ saj dhe pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimii késaj rregulloreje &shté t&é pércaktojé rregullat e domosdoshme pérzbatimin e Planit
té Pérgjithshém Vendor pér territorin e Bashkisé Elbasan.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Pérvec termave té legjislacionit, termat e tjeré t& pérdorur né ké&t& rregullore kané
kuptimet eméposhtme:

a. “Trupii rrugés” &shté hapésira publike e lejuar dhe e detyruar nga njé dokument
planifikimi né fuqi pér kalimin e kémbésoréve, bicikletave, mjeteve té&
motorizuara, sipas rastit, kafshéve, né pérputhje me kushtet teknike, t& pércaktuara
né legjislacionin né fuqi.

b. “Konsolidim urban” &shté procesi i densifikimit dhe i mbushjes urbane té njésisé
strukturore apo t€ njé a mé shumé pjeséve té saj, té cilat jané té zhvilluara né
ményré homogjene, sa u pérket kushteve t&€ zhvillimit, ndértimeve né territor, si
dhe rrjetit rrugor e infrastrukturor.

c. “Pjest informale” &shté shtrirja né gjatési, gjerési, lartési, véllim, formé ap fage
kallkan e objektit t& ndértuar térésisht apo pjesérisht pa leje ndértimi, né shkelje t&
kushteve t€ lejes s€ miratuar nga autoriteti vendor i zhvillimit.

d. “Fashé territoriale” &shté zona kryesisht lineare e cila krijohet nga hapésira e
pérkatésisé sé€ nj¢ elementi territorial ekzistues, apo t& propozuar dhe pérmban
brenda saj nj¢ matricé aktivitetesh, funksionesh dhe kategorish té pérdorimit té
tokés, sipas propozimeve té PPV-sé.

¢. “Ményrat e ndérhyrjeve né territor” &shté pérkufizimi 1 pérmbledhur i formave
dhe proceseve qé karakterizojné llojin e zhvillimit qé& lejohet né njé zoné me
prioritet zhvillimi apo njési strukturore.

f. “Miks” &shté termi teknik i pérdorur né rregullore si ekuivalent pér fjalét “i
pérzier” apo “shuméfunksional”, sipas rastit.
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g. “Parcela e ndértueshme” &shté parcela né pronési private € zotéron njé€ ose me
pronaré, ose sipérfagja qé rezulton pér ndértim pasi nga njésia strukturore jané
hequr sipérfaqget publike pér rrugé, sheshe, institucionet publike etj. né gjendjen
ekzistuese para hartimit t&€ PDV-sé.

h. “Té paaplikueshme (PA)” jané treguesit e zhvillimit pér t&€ cilét nuk jepen vlera
né rregullore, pasi nuk jané t& aplikueshém pér rastin né fjalé.

1. “INK”, g€ do t& thoté intensitet 1 ndértimit me kushte.

j- “HPGj: Hapésira publike dhe gjelbérim”jané zona té pérdorimit “aktivitete
sociale dhe rekreative”, né rast se zéné kryesisht mbi 70% té sipérfages sé njésisé.
Kétu pérfshihen sheshe urbane, parge, stadiume e sheshe sportive, etj.

k. “KuLa” &shté zoné me ndértesa t& tipit kullé, me densitet t& larté. Zoné¢ me
predominancé t€ tipologjive t&€ kullave (lartési mé e madhe se gjerési apo gjatési
gjurmé), me intensitete mé t€ larta se 4.

1. “Sh” Zoné me tipologji ndértesash shérbimiéshté zoné ku mé tepér se kryesisht
70% e Ksht-s¢ éshté e pérdorimit “shérbime”, ku ndértesat jané t& tipologjisé
specifike pér kéto pérdorime. Funksionet q¢ pérfshihen né kété kategori jané té
ndryshme e pérfshijné objekte tregtare, objekte rekreative, restorante e bare, etj.

- Ripértéritje (Regemeration, Renewal, Revitalization, Requalification, q€ nénkupton
Rigjenerim, Rinovim, Rijeté€sim, Rivitalizim, Rikualifikim): Pérve¢ sa parashikon rregullorja
e planifikimit, e miratuar me VKM, né& kété rregullore ky term thellohet mé tej edhe né: Nj&
formé rizhvillimi g€ ka pér qéllim té risjellé né jeté apo funksion zona té caktuara t€ cilat e
kané& humbur funksionin e méparshém, jané degraduar fizikisht, nuk jané mé térheqése dhe té
frekuentuara, paragesin mungesé sigurie, kané rénie t& vlerés s€ pronés dhe kané nevojé pér
rikonceptim nga piképamja e projektimit urban, arkitekturor dhe t& peizazhit urban. Zona t&
tilla mund t& jené€ aktualisht n¢ funksion, por jané t€ vjetéruara e jo cilésore ose mund t&€ jené
jashté funksionit, si p.sh. disa parkime apo gendra tregtare t& braktisura dhe me infrastrukturé
ekzistuese etj. (greyfields) né qytete. Zonat industriale t& braktisura apo jashté funksionit dhe
me ndotje (brownfields) trajtohen p&rmes rehabilitimit mjedisor (si mé posht€), por
paralelisht edhe me rigjenerim urban, duke pasur pé&r qéllim rifutjen e tyre né€ treg dhe
veprimtari t& rritjes ekonomike.

- Konsolidim (Consolidation, q¢ nénkupton edhe Kompaktésim): Pérve¢ sa parashikon
rregullorja e planifikimit, e miratuar me VKM, né kété rregullore ky term thellohet mé tej
edhe n&: Eshté njé proces zhvillimi dhe rizhvillimi né té& cilin konsolidohet karakteri dhe
tipologjia ekzistuese e zon&s (urbane ose bujgésore) dhe pér kété kryhen punime ndértimi,
rind&rtimi, ristrukturimi, rigjenerimi t€ pjesshém, mbushjeje urbane, konservimi dhe pastrimi.
Ké&to punime kombinohen né pesha t&é ndryshme.

- Ristrukturim (Restructuring, Reconstruction): Ndodh pér infrastrukturat, kur jané té
degraduara, t&¢ démtuara ose shumé t& vjetéruara dhe riparimi nuk &shté i mjaftueshém. Veg
ndérhyrjeve strukturore, mund t€ ndryshohen edhe parametrat e infrastrukturés né fjalé.
Rruga, pér shembull, mund t&€ zgjerohet dhe t€ pajiset me elemente sigurie shtesé etj.
Elementet e rrjetit t&€ furnizimit me ujé apo t€ largimit t€ ujérave t&€ ndotura mund té
zévendésohen dhe té ripérmasohen, si dhe i gjithé sistemi mund t& zgjerohet/intensifikohet né
pjesé t€ caktuara t€ tij. Kjo ményré ndérhyrjeje mund t€ pérdoret pér rrugét né vecanti, por
edhe pér zonat g& kané nevojé pér ndérhyrje né infrastrukturén e tyre.
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- Rindértim (Rebuild, Reconstruction): Ndodh pér ndértesat kur jané té degraduara, té
démtuara, shumé t€ vjetéruara, ose né rastet kur pronari déshiron té rindértojé banesén e tij
me qéllim pérmirésimin funksional e arkitektonik t& saj, por pa ndryshuar treguesit e
zhvillimit. Pérfshin ndérhyrjet né sistemin konstruktiv.

- Pastrim (Remediation): I:shté pastrimi i zonave nga ndotés kimiké me metoda fizike &
biologjike, me qéllim mbrojtjen e shéndetit t& njeriut dhe krijesave té tjera.

- Zbutje (Mitigation): Térésia e masave t& natyrave t€ ndryshme pér té zbutur efektin negativ
né mjedis dhe shéndet t&€ njé funksioni né territor.

- Mbushje Urbane (Urban Infill): Kjo &shté njé formé e dendésimit ku procesi kryesor &shté
ai 1 mbushjes sé parcelave bosh/t¢ pandértuara me ndértime té reja dhe me tregues zhvillimi
t€ ngjashém me ato qé ekzistojné né zoné. Pra, treguesit né nivel zone do té rriten, por
treguesit né nivel parcele mbeten t€ nj€jté me ata t& parcelave qé kané ndértime né momentin
e mbushjes. Pérgjithésisht, ruhet karakteri apo tipologjia e ndértimit dhe ajo urbane.
Ndérhyrjet infrastrukturore jané pérmirésuese, por jo thelbésore.

- Konservim, Ruajtje (Conservation, Preservation): Pérve¢ sa parashikon rregullorja e
planifikimit, e miratuar me VKM, né kété rregullore ky term thellohet edhe mé tej né: Procesi
1 mbrojtjes/ruajtjes s¢ burimeve natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e shérbimeve té tyre,
si dhe zonave e objekteve historike/kulturore/arkeologjike nga zhvillimet e natyrave té
ndryshme dhe/ose efektet e zhvillimit né to. Procesi i konservimit/ruajtjes nuk nénkupton
ngrirje, por shmangie nga aktivitetet démtuese/ndotése. Zonat/objektet té cilat jané subjekt i
konservimit mund t& pérdoren, por né ményré inteligjente ¢ duke shmangur ¢do 1loj aktiviteti
apo ndérhyrjeje démtuese/ndotése. Masat q&¢ merren mund t&€ pérfshijné si vendosje té
barrierave e brezave mbrojtése, ashtu edhe disa nga ményrat e mésipérme (sé bashku ose jo),
konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim dhe riparim. Né& raste t& tjera,
ekosistemet lihen thjesht né gjendjen e tyre natyrore pér t’i mbrojtur nga ndérhyrjet me
karakter démtues/ndotés. N& rastin e zonave historike mund té pérfshihen edhe procese
rigienerimi pa ndryshuar karakterin dhe vlerat e zon&s historike né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

2. Termat e pérdorur né kété rregullore, kan¢ t&€ nj&jtin kuptim me ata t& pércaktuar né
ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, dhe akteve
nénligjore né zbatim tétij.

Neni 4
Fusha e aplikimit

Kjo rregullore &shté pjesé pérbérése e pandashme e Planit té& Detajuar Vendor i njésisé
strukturore 1/43, dhe aplikohet vetém brenda kufirit t€ miratuar té kétyre njésive, té
pércaktuar né hartén e Pérdorimeve té Propozuara t& Tokés t& Planit t& Pérgjithshém Vendor
t¢ Bashkisé Elbasan.

Neni 5

Struktura dhe formati i Planit té Detajuar Vendor
1. Plani i Detajuar Vendor 1/43, pérmban:
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a) Planin e p&rcaktimeve territoriale, i shprehur né relacion dhe harta shoqéruese pér pikat e

méposhtme:

i.

il.
1ii.

iv.

v.
Vi.

Vii.

analizén q¢ paraprin pércaktimet territoriale; Pércaktimin e nénnjésive brenda njésisé
1/43;

pércaktimin e nénnjésive brenda njésisé;

pércaktimet p&r pérdorimin e tokés pér ¢do nénnjési né nénkategori dhe funksione
sipas késaj rregulloreje;

pércaktimet e infrastrukturave teknike, duke pérfshiré ato té transportit, energjisé,
telekomunikacionit dhe ujésjellés-kanalizimeve;

pércaktimet e kushteve té zhvillimit pér nénnjésite,

pércaktimet e objekteve t&€ mbrojtura té trashégimisé kulturore,

planin pér zbatimin e PDV-s¢ — ndértimin e infrastrukturave dhe shérbimeve publike

b) Rregulloren e planit t& detajuar, ku pérfshihen:

1.
il.
iii.
1v.
V.
V1.

vil.

pérkufizimet e termave t& pérdorur;

shpjegimi 1 kodeve té pérdorura;

rregullat, t& dhénat dhe kushtet e zhvillimit pér ¢do nénnjési, duke detajuar rregullat e
paracaktuara pér njésiné né PPV, sipas shtojcés II né€ fund t& késaj rregulloreje;
rregulla pér ndarjen dhe bashkimin e parcelave, sipas rastit;

kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave;

rregullat pér distancat, pércaktimi 1 vijés s€ kuqge dhe, sipas rastit, vijés blu;

rregullat e ruajtjes s& zonave, objekteve t& trashégimisé kulturore, sipas rastit;

Viil. rregulla arkitektonike;

1X.

rregulla pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési té kufizuara.

¢) Informacionin gjeohapésinor té integruar né platformén GIS, né pérputhje me standartin e
Regjistrit Kombétar t¢ Planifikimit t& Territorit.

2.

Dokumenti 1 planit t& detajuar vendor shoqérohet nga njé dokument teknik i
shpérndarjes sé& balancuar té t& drejtave t& zhvillimit, ku pércaktohen edhe raportet e
pérfitimeve nga zhvillimi, n€ ményré t¢ drejté¢ dhe proporcionale me kontributin né
zhvillim. Pérfitimet, kontributi dhe kostot jané& financiare ose t€ mira materiale q&
pérfshijné t& drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur t& tokés si rezultat i planifikimit

ose investimeve publike.

KREU II

SHPJEGIMI I METODOLOGJISE Si PERDORUR
Neni 6

Kriteret e pércaktimit e parcelave t¢ mundshme pér zhvillim

Njésité strukturore jané krijuar pérmes zbatimit t&€ kritereve t& pércaktuara né nenin 77 té
rregullores s€ planifikimit t€ territorit, t& miratuar me Vendim té Ké&shillit t&¢ Ministrave,
nr.686, daté 22.11.2017, t& ndryshuar. Veg¢ kétyre kritereve, sipas rastit, jané marré né
konsideraté edhe kriteret ¢ méposhtme:

1. Njésia strukturore €shté pjesé pérbérése e zonés q& detajohet né nivelin e nén kategorisé sé
pérdorimit t€ tokés, sipas shtojcés I t¢€ késaj rregulloreje.
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2. Kufijté e njésive strukturore pércaktohen gjaté hartimit t& dokumentit t¢ planifikimit, n&
ményré t€ tillé q€ njé njési:
a) t€ ket€ njé kufi t&€ vetém e t&€ mbyllur dhe té identifikohet né ményré unike né territor;
b) t& mos keté pérdorime t& papérputhshme dhe me ndikime negative mes tyre;
¢) t€ respektojé zonime t€ veganta té detyrueshme nga legjislacioni sektorial (zonat e
mbrojtura mjedisore, kulturore etj.), sipas rastit;
¢) t€ kufizohet nga elementé fiziké territorial t& dallueshém, si rrugg, linja hekurudhore,
breza mbrojtés dhe sanitaré, brigje ujore, pérrenj, lumenj etj.

3. Njésia strukturore, pércaktohet si njésia pér té cilén hartohet PDV-ja, sipas nenit 68 t&
rregullores sé€ planifikimit té territorit, té miratuar me vendim té Késhillit t¢ Ministrave, nr.
686, daté 22.11.2017, t& ndryshuar.

KREU III

RREGULLA TE PERGJITHSHME ZHVILLIMI
Neni 7
Sipérfaqja minimale pér zhvillimin e strukturave

1.Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillimin pér zonat e ndértuara me banesa té larta
shuméfamiljare dhe me njési ekonomike pér shérbime, parcela minimale, &shté 500 m?.

Pér sa nuk parashikohet ndryshe né kapitujt e késaj rregulloreje, nuk pércaktohet parcelé
minimale e detyrueshme pér banesat individuale deri né 3 kate dhe deri né 10 metra t& larta,
pér sa kohé ato respektojné treguesit e distancave dhe koeficientin e shfrytézimit t& tokés

pér ndértim sipas késaj rregulloreje dhe Planit.

Neni 8
Lartésia e katit

1. Lartésia e strukturés jepet né metra dhe né numra kati (k). Lartésia minimale:
a. pér katet banim &shté 3metra (dysheme - dysheme);
pér katet sherbim, lartésia minimale &shté 4 (dysheme - dysheme).
pér katet e zyrave administrative dhe hotelet &shté 3,5 metra (dysheme - dysheme).
pér objektet shuméfunksionale, lartésia e ¢do kati éshté né varési té pérdorimit.
NE lartésing e objekteve pérfshihet xokoli dhe ¢atia e objektit.

°po o

Neni 9
Gjatésia minimale e strukturave

Gjatésia minimale e propozuar né rastete zhvillimit t€ strukturave té reja lineare do té jeté

26metra.

Fage 9 nga 63



Neni 10
Gjerésia maksimale e strukturave

Gjerésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit t& strukturave té reja lineare do té& jeté18-

22metra.
Neni 11
Shkallézimet

1. Fasadat ¢ objekteve t& vendosura pérgjaté rrugéve kryesore duhet té respektojné detyrimet
sipas rregullores né zbatim té€ ligjit t& planifikimit dhe zhvillimit t& territorit.

2. Né& ¢do rast shkallézimet n¢ fasadé do t& lejohen sipas zgjidhjes arkitektonike t& projektit
me ndarjet e funksioneve né kate, ose né rast té kundért vetém mbi katin e treté té strukturés.
3. Térheqja e shkallézimit nga fasada e strukturés do té jeté sipas propozimeve dhe zgjidhjes
arkitektonike t& ndértesés, ku pérbéjné avantazh zgjidhja e taracave té gjelbéruara né lartési.

Neni 12
Parkimi

Numri minimal i parkimeve q¢ duhet t& sigurohet pér ¢do objekt do té€ llogaritet njé
vendparkim pér ¢do banesé dhe njé parkim pér ¢do 100m? njési shérbimi apo aktivitete té&

tjera.

Neni 13
Vazhdimésia e objekteve kallkan

Lejohetzhvillimi i strukturave né vijim t& objekteve kallkan, sipas pércaktimeve té nenit 34,
t& VKM-sénr.408, daté 13.5.2015, “Pér miratimin e rregullores sé& zhvillimit t& territorit”, e

ndryshuar.

Neni 14
Trajtimi i fasadave té strukturave ekzistuese

1. Fasadat e objekteve ekzistuese do t’i nénshtrohen njé projekti té veganté pér
ristrukturimin e tyre. Katet e para t& kétyre strukturave, duhet t€ unifikohen népérmjet:

a. Pérdorimit t¢ t&€ nj&jtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés.

b. Vendosjen e kontrolluar ose hegjen e tendave dhe hijézuesve t& tjeré t& ¢farédo lloji,
t& paparashikuar né projektin e miratuar t& strukturés;

c. Vendosjen e kontrolluar t&€ tabelave té reklamave sipas rregullores arkitektonike té&
qytetit.

d. NE& zbatim t& kuadrit ligjor pér eficencén e energjisé né ndértesa, pérmirésimi i
fasadave duhet t¢ jeté me shtresat dhe kriteret teknike né pérmirésim té eficencés sé
strukturave.

2. Unifikimi 1 fasadave t€ strukturave t& pranishme né nénnjésiné e studivar nga ky Plan i
Detajuar Vendor duhet t€ béhet gjithmoné né pérputhje me vijat e ndértimit dhe treguesit e
parashikuar nga PDV-ja dhe Plani 1 Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Elbasan.
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Neni 15
Trajtimi i hapésirave té lira ndérmjet strukturave ekzistuese

1. Hapésirat e lira ndérmjet strukturave ekzistuese t€ ndértimit t€ njésis€ strukturore
aktualisht paragiten né€ gjendje jo t&€ mirg, si pasojé e mungesés s¢ trajtimit t& tyre me
rikualifikime urbane, apo investime t€ plota. Ké&to hapé&sira publike duhet té trajtohen me
projekte t& vecanta rikualifikimi e né€ vijim mirémbajtjeje.
2. Projektet e rikualifikimit t€hapésiraveté lira ndérmjet strukturave ekzistuese duhet t&
parashikojné:

2.1 Ndrigimin;

2.2 Vendosjen e kontrolluar t¢ tendave;

2.3 Pajisjen me elemente t& ndryshme té€ mobilimit urban, si kénde lojrash pér fémijé,

pajisje sportive, stola, venddepozitime t€ mbeturinave, etj.
2.4 Gjelbérimi 1 kétyre hapésirave me pemé, shkurre e bimé dekorative.

Neni 16
Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave

1. Nuk lejohet vendosja e antenave té€ ¢farédo lloji né€ fasadat e strukturave pérgjaté rrugéve
kryesore dhe rrugéve qé kufizojng bllokun e banimit.

2. Bashkia do t& pércaktojé/vlerésojé sipas rregullores arkitektonike té gytetit, vendosjen e
strukturave pér qéllime publiciteti dhe/ose reklama, si dhe vendosjen ¢ Antenave t¢ telefonisé
s& 1évizshme, sipas kérkesave teknike t&€ akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

KREU IV

RREGULLA BAZE PER MJEDISIN, PEIZAZHIN, BURIMET NATYRORE DHE
TRASHEGIMINE KULTURORE

Neni 17

1. Kjo rregullore pércakton detyrimin e krijimit té brezit mbrojtés sanitar pér t& gjitha
funksionet apo pé€rdorimet e pércaktuara né rregulloren e planifikimit t& territorit té
miratuar me Vendim t€ Késhillit t&¢ Ministrave, apo sipas legjislacionit n¢ fuqi.

2. Té gjitha ndértimet e reja do té shoqérohen me gjelbérimin e nevojshém sipas késaj
rregullore,planit dhe legjislacionit né fuqi pér t€ siguruar krijimin e hapésirés publike dhe
pérmirésimin e peizazhit. Punimet infrastrukturore, si ato pér telekomunikim, ndri¢im, etj.
né fasadat e ndértesave do t€ kryhen pérmes kanalinave dhe veshjeve té brendshme pér té
mos shqetésuar fasadén e ndertesés, dhe vetém né& dakordési me pronarin ¢ ndértesés ose
banesés.

Rregullat bazé pér trashégiminé kulturore dhe natyrore jané:

1. Distancat e mbrojtjes pér zonat historike dhe monumentet e trashégimisé kulturore, apo
zonat e mbrojtura natyrore dhe monumentet e natyrés pércaktohen né legjislacion
pérkatés né fuqgi, ose né Planin e Menaxhimit t&¢ Zonave Historike dhe Zonave
Tampon/té Mbrojtura pér Bashking e Elbasanit.
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2. Cdo ndérhyrje apo punim nézonat dhe njésité strukturore qé i pérkasin kategorisé bazé
Monument Kulture, Monument Natyre kryhet né pérputhje me legjislacionin e posagém
dhe Planin e Menaxhimit,sipas rastit.

3. Bashkia do t€ hartojé Planin e Menaxhimit t& Zonave Historike dhe Zonave Tampon qé
pércakton rregullat dhe kriteret pér ndértueshméring dhe ndértimet, peizazhin e
hapésirés publike né kéto zona. Né zonat dhe njésité strukturore qé i pérkasin kategorisé
bazé Monument Kulture, Monument Natyre, ose ku gjenden struktura qé i pérkasin
késaj kategorie, nése sipas ligjit t&€ posagém lejohen ndértime t&€ reja, ato duhet t&
theksojné vlerén arkitektonike t& strukturés monument dhe t€ jené né harmoni
arkitektonike me t&, si dhe t&€ ndértohen né distanca té tilla q& e lejojné strukturén
monument kulture t& mbetet plotésisht e perceptueshme né té gjitha drejtimet e saj.

4. Sipas korrespondencés me institucionin e linjés pér trashégiminé kulturore, Njésia
Strukturore nuk rezulton t& keté objekte kulture apo zoné historike pjesé té saj.

KREU V

RREGULLA MBI INTENSITETIN E ZHVILLIMIT DHE TREGUESIT E
ZHVILLIMIT PER CDO PARCELK

Neni 18
NENNJESIA A1

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Kategoria dominuese né kété zon¢ &shté ajo e banimit dhe shérbimit. N& kété nénnjési
strukturore pérfshihen edhe t& gjitha ato zhvillime té kategorive té tjera, q& béhen né funksion
t€ zon€s s€ banimit dhe shérbimit dhe pa cénuar siguringé dhe cilésiné e saj. Pérqindjet e
kategorive t& pérdorimit t& tokés do té jené, sipas pasaportés sé njésisé strukturore me kod
1/43, ku kategori e pérdorimit bazé éshté 01. Banim.
Brenda kategorisé bazé A. Banim lejohen kombinime té kategorisé bazé me kéto kategori
bazé té tjera, si dhe nénkategorité e tyre si vijon:
a. S —nénkategorité e kategorisé bazé S. Shérbime
b. AS —nénkategorité e kategorisé bazé AS. Arsim, né funksion t& banimit
c. IS — nénkategorité e kategorisé¢ bazé IS. Institucione, pjesé dhe né funksion t&
banimit
d. AR — nénkategorité e kategorisé bazé AR. Aktivitete sociale dhe rekreative né
funksion t€ njésive t€ banimit
e. IN — nénkategorit¢ e kategorisé¢ bazé IN. Infrastrukturé pjesé dhe/se né
funksion t&€ njésive ose zonave té banimit
f.  IEN — nénkategorité e kategorisé bazé IEN. Infrastrukturé Energjetike pjesé
dhe/se né funksion t& njésive ose zonave té banimit

Nénkategorité e pérdorimit té tokés
Nénkategorité e pérdorimit t&€ tok&s ndjekin pércaktimet e VKM nr. 686, daté 22.11.2017,
“Pér Miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, Shtojca 1, Tabela e

Faqge 12 nga 63



kategorizimit t€¢ pérdorimit t& tokés, ku konkretisht pér secilén nga kategorité do té aplikohen
nénkategorit€ n¢ funksion t& kategorisé bazé A. Banim me funksionet e méposhtme:
1. Kategoria A. Banim
a. Neénkategoria A1 — Banim
1. Funksioni Al1-1 Banim
ii. Funksioni A1-2 Mjedise ndihmése
b. Nénkategoria A2 — Banim dhe Shérbime
1. Funksioni A2-1 Banim dhe Shérbime
ii. Funksioni A2-2 Mjedise ndihmése
2. Kategoria AS. Arsim
a. Neénkategoria AS1 — Arsim Parashkollor
i.  Funksioni AS1-1 Cerdhe
ii. Funksioni AS1-2 Kopésht
b. Nénkategoria AS2 — Arsim i Ulét
1. Funksioni AS2-1 Shkollé fillore
ii. Funksioni AS2-2 Shkollé 9-vjegare
c. Nénkategoria AS3 — Arsim i Mesém
1. Funksioni AS3-1 Shkollé e mesme
1. Funksioni AS3-2 Shkollé e mesme profesionale
3. Kategoria IS. Institucione
a. Nénkategoria IS2 — Shérbim Publik
i. Funksioni AS2-1 Institucion/Administraté publike
ii. Funksioni AS2-2 Policia
b. Nénkategoria IS3 — Shérbim Social
i.  Funksioni AS3-1 Shtépi fémije
ii. Funksioni AS3-2 Azil
iii. Funksioni AS3-3 OJQ/OJF
c. Nénkategoria IS5 — Institucione Financiare
1. Funksioni IS5-2 Banké e nivelit t& dyté
4. Kategoria AR. Aktivitete sociale dhe rekreative
a. Nénkategoria AR1 — Hapésira publike
1. Funksioni AR1-5 Hapésiré e gjelbér / e pérbashkét
ii. Funksioni AR1-6 Kénd lojrash
b. Nénkategoria AR2 — Aktivitete kulturore
1. Funksioni AR2-5 Kinema
5. Kategoria IN. Infrastrukturé
a. Nénkategoria INT1 — Infrastrukturé Rrugore
1. Funksioni INT1-5 Rrugé Urbane dytésore (E )
ii. Funksioni INT1-6 Rrugé Lokale (F)
iil. Funksioni INT1-7 Parkim
6. Kategoria IEN. Infrastrukturé Energjetike
a. Nénkategoria [EN1 — Elektrike
i. Funksioni IEN1-5 Kabiné elektrike
ii. Funksioni IEN1-6 Shtyllé elektrike
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Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésiné Al né Njésiné Strukturore 1/43

Kodi i nénnjésisé

Szpetfaq]a e nénnjésisé (m )
Kategoria bazé e pérdorimit

NENNJESIA Al
] 6010 9 m’ |
1. Aktivitete sociale dhe rekreatue A. Banim

Nénkategorité

| Al, A2, AR1, AR2 |

Pérgindja e pérdorimit

_Sﬁoas rreéu_llo_res_ sé PPV Elbasan

KSHT 60% A. Banim | 0% S. Sherblm il
KSHP (%/m’) 17.60% ] 1058 m° =G
KSHR (%/m°) | 28.75% 1728 m” |
Intensiteti 3.79 A.Banim 0.00 S. Shérbim

Lartésia maks. (kate/m) ‘TQ Ket 7‘
Kufizime ligjore -

Sipérfaqe ndértimi (m2)
Pérdorime té ndaluara

| 22,810.5m* A.Banim [ 0m” S. Shérbim '

Industri dhe Ekonomi, Ushtarake, Pérdorime te vecanta dhe |
t& gjitha ato q& nuk i shérbejné, ose nuk pérputhen me
pérdorimet € propozuara, pérveg atyre t€ kushtézuara

Pérdorime té lejuara

| T¢ gjitha ato g€ nuk jané (€ ndaluara

Pérdorime té kufizuara

Pikat e karburantit jané perdorlm i kushtézuar nuk lejohet
ndértimi 1 tyre né njé distancé mé t& vogel se 60 m

Funksione Al- 1 Al-2, A2- 1, A2-2, 1S2-1, 1S2- 2, 1S3-1, IS3-2, IS3-3,
IS5-2, AS1-1, AS1-2, AS2-1, AS2-2, AS3-1, AS3-2, ARI1-5,
AR1-6, AR2-5, INT1-6. INT1-7, IEN1-5, IEN1-6

Instrumente zhvzlltmt ANt S

Dendési popullste (31_1711(1) ' 547 ‘

Nr. i perdoruesve (banoré) 329 bandré

2.Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t€ strukturave t¢ larta té tipologjive t€ kullave, me densitet t& larté.

3. Ndérhyrja né territor
Zbutje dhe konsolidim

Aktualisht né¢ két¢ zon¢ banimi nuk ka ndértime aktuale. Gjendja aktuale e sistemit té
parkimeve nuk ekziston, si pasojé e prezencés né parcelé t& ish strukturés s€ pishinave. Kjo
parcelé paraqget nevojé pér ndérhyrje pér t€ transformuar pérdorimin fillestar t& saj, si edhe
pér t& pérmirésuar gjendjen aktuale. Ndérhyrja né territor ka pér synim t€ pérmirésojé
pérdorimin kryesor t&€ saj qé &shté banimi duke ruajtur pé€rdorimet shérbime dhe té tjera t&
pérfshira né& strukturén e saj, si hoteleri, ambiente tregétare, apo dhe t&€ kombinuara me
tipologjiné ¢ banimit. Pérve¢ ké&saj, ndérhyrja do t€ konsistojé edhe né pé&rmirésimin e
infrastrukturés rrugore e inxhinierike né nénnjési, si dhe t& mundésojé krijimin e hapésirave
publike té gjelbra e rekreative t€ munguara né zoné.

Pér parcelat private t& cilat preken nga skema rrugore e PDV-sé, e pér pasojé humbasin t&
drejtén pér zhvillim, né kuadér té€ zbatimin t€ parimit t€ kompesimit t€ drejt€ dhe
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proporcional, kjo PDV parashikon qé zhvilluesi/ investitori i njé projekti me géllim shitjen,
brenda nénnjésive kufitare t¢ késaj PDV-je, me parcelat q¢ humbin té drejtén pér zhvillim
detyrohet t& ftojé palén private t& prekur, pér t& lidhur marréveshje pérfitimi e shprehur si
kontraté sipérmarrje, ose t& kompesojé sipas marréveshjes s& dakordésisé, pronarin e parcelés
private q&€ 1 humbet e drejta pér zhvillim pér shkaqe t& cituara. Sipérfagja e parcelés private t&
cilés 1 ka humbur e drejta pér zhvillim do llogaritet né sipérfagen totale t&€ ndértimit me
lidhjen e marréveshjes s¢ pérfitimit. Bashkia Elbasan do mbikéqyré kété proges.

4. Vija e ndértimit
Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave té distancave té objekteve nga kufiri i
pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:
e distancat e ndértimeve nga kufiri 1 pronés sipas rregullores sé zhvillimit té territorit t&
miratuar me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave;
o distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores sé zhvillimit té territorit t& miratuar
me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave;
e vijén e ndértimit t&€ krijuar né territor
T€ respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t€ propozuar né
Planin e Detajuar Vendor, si dhe VKM nr. 408, t& ndryshuar pér ndértime qé pérballen me
ndértesa objekt shqyrtimi i KKT.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koeficenti i shfrytézimit t& tokés né nénnjésiné Al té njésisé strukturore 1/43 arrin si vleré té

tij maksimale 60% t& pronés pér kategoriné A.Banim.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave t& propozuara né kate né nénnjésité Al té njésisé strukturore 1/43
shkon deri n€ 12 kate dhe lartésia né metra deri né 42 m, por pa u kushtézuar, duke respektuar
nenin 37, t& VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t&
Territorit”, t€ ndryshuar, dhe Vendim KKT nr. 2, daté 24.11.2021, “Pér miratimin e
Rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan”. Lartésia né metra dhe ose
kate, e strukturave pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité minimale t€ kateve
(n€ metra) né pérputhje me intensitetin e pércaktuar sipas llojit t& pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Nénnjésia Al e njésisé strukturore 1/43 do keté t& pranishme edhe sipérfage té gjelbra. Kéto
sipérfage t&¢ gjelbra i takojng llojit t& bimésisé s¢ larté, s& mesme dhe t& ulét pérgjaté
kontureve t& zonés, si edhe né bréndési té saj.

Llogaritja e sipérfages sé¢ gjelbér né nénnjésiné Al t& njésisé strukturore 1/43 &shté béré né
bazé té pércaktimeve t& Rregullores s&é PPV-s& Bashkisé Elbasan.

8. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira né nénnjésiné Al né njésiné strukturore 1/43 do jené hapésira té dedikuara
pér njésiné né& fjalé duke i shérbyer banoréve t& késaj njésie, por edhe objekteve té
funksioneve t& tjera dhe shérbimeve tregtare né zoné. Do jené té pranishme vendet pér
vendosjen e kontenieréve t& mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér

Fage 15 nga 63



fémijé, duke i dhéné prioritet rampave dhe aksesit pa barriera né€ sistemimet urbane sipas

propozimeve té projektuesit pér interes publik, apo privat.

9. Zgjidhja e parkimeve

Hyrja ng parkimet nén-tokésore t&€ strukturave t&€ reja nuk duhet t& realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore t€pércaktuara né kété PDV. Zhvillimi 1 pandusit duhet t€ pérfshihet brenda
gjurmés sé strukturés. Pér ndértimet e reja t&€ propozuara duhet parashikohet t& paktén njé
vendparkim pér ¢do apartament dhe nj& parkim pér 100 m? hapésire shérbimi, apo aktivitete

té tjera.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve g€ do t& propozohet t& ndértohen né nénnjésiné Al t€ njésisé strukturore

1/43 do jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t&¢ kohés, ku p&rbén prioritet
zhvillimi 1 taracave t& gjelbéruara pér t&€ shtuar sipérfaget e gjelbra t& Nénnjésisé.

11. Intensiteti i ndértimit t¢ tokés
Intensiteti i propozuar pér secilén kategori t€ propozuar konform PPV-sé s€ miratuar:

- I max (mz/mz) Katl (kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative) propozohet sipas
projektit - ezauruar si pjes€ e nénnjésisé AR1 me pérqindje totale njésie strukturore 37.74 %.
- I max (m*m?) Kat2 (kategoria 01.Banim) = 3.79

- I max (m*/m?) Kat3 (kategoria 04. Shérbime) = 0.00

Sipas Vendim KKT nr. 1, dat€ 29.12.2016, “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor
Bashkia Elbasan”, pika 8, nénpika 8.1.5, “Né ato parcela né té cilat viera e lejuar e Ksht-sé
shfrytézohet e ploté, por distancat lejojné rritje té intensitetit pértej vierés sé pércaktuar né
Plan/rregullore, atéheré intensiteti lejohet té rritet né lartési deri né kapjen e kufijve té lejuar

1é distancave ”.

12. Kapaciteti mbajtés 3389 banoré dhe nr. pérdoruesve té shérbimit 615 - 6147 banoré
(1.5-10 m*/pérdorues) sipas PPV-sé

Referuar kategorisé s¢ propozuar 01. Banim, t€ propozuar nga PPV dhe PDV dhe duke marré
parasysh qé né t¢ ardhmen mund t€ keté kérkesa pér pérdorimin 01. Banim, kapaciteti
mbajtés maksimal pér nén njésiné strukturore Al, &shté¢ 329 banoré. Duke marré parasysh
objektet ekzistuese dhe funksionet e tyre, numri i pérdoruesve t& shérbimit do t& jeté ai i
referuar n& PPV me 1.5-10 m?*/pérdorues. Numri i pérdoruesve té shérbimit propozohet me

rreth 1.5 m?/pérdorues.

Neni 19
NENNJESIA A2

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né¢ té

Kategoria dominuese n& kété zoné &shté ajo e banimit dhe shérbimit. N& k&t¢ nénnjési
strukturore pérfshihen edhe té gjitha ato zhvillime t€ kategorive té tjera, q&€ b&hen n& funksion
té zonés sé banimit dhe shérbimit dhe pa cénuar siguriné dhe cilésingé e saj. Pérgindjet e
kategorive té pérdorimit t& tokés do t&€ jené, sipas pasaportés s¢ njésisé strukturore me kod
1/43, ku kategori e pérdorimit bazg &shté 01. Banim.
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Brenda kategorisé bazé A. Banim lejohen kombinime té kategorisé bazé me kéto kategori
bazg té tjera, si dhe nénkategorité ¢ tyre si vijon:

a.
b.

C.

S — nénkategorité e kategorisé bazé S. Shérbime

AS — nénkategorité e kategorisé bazé AS. Arsim, né funksion t€ banimit

IS — nénkategorité e kategorisé bazé IS. Institucione, pjes¢ dhe né funksion t&
banimit

AR — nénkategorité e kategorisé bazé¢ AR. Aktivitete sociale dhe rekreative né
funksion té njésive t&€ banimit

IN — nénkategorité e kategoris€ baz€ IN. Infrastrukturé pjesé dhe/se né
funksion t€ njésive ose zonave t& banimit

IEN — nénkategorité e kategoris€é bazé IEN.Infrastrukturé Energjetikepjesé
dhe/se né funksion t€ njésive ose zonave t&€ banimit

Nénkategorité e pérdorimit té tokés

Nénkategorité e pérdorimit t& tokés ndjekin pércaktimet e VKM nr. 686, daté 22.11.2017,
“Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit t&€ Territorit”, e ndryshuar, Shtojca 1, Tabela e
kategorizimit té p&rdorimit t& tokés, ku konkretisht pér secilén nga kategorité do t& aplikohen
nénkategorité n€ funksion t€ kategorisé¢ bazé A. Banim me funksionet e méposhtme:

1.

2.

Bl

4.

Kategoria A. Banim
a. Nénkategoria A1 — Banim
1. Funksioni Al-1 Banim
ii. Funksioni A1-2 Mjedise ndihmése
b. Nénkategoria A2 — Banim dhe Shérbime
i. Funksioni A2-1 Banim dhe Shérbime
ii. Funksioni A2-2 Mjedise ndihmése
Kategoria AS. Arsim
a. Neénkategoria AS1 — Arsim Parashkollor
1. Funksioni AS1-1 Cerdhe
ii. Funksioni AS1-2 Kopésht
b. Nénkategoria AS2 — Arsim i Ulét
1. Funksioni AS2-1 Shkollé fillore
ii. Funksioni AS2-2 Shkollg 9-vjecare
c. Nénkategoria AS3 — Arsim 1 Mesém
i.  Funksioni AS3-1 Shkoll¢ e mesme
ii. Funksioni AS3-2 Shkollé¢ e mesme profesionale
Kategoria IS. Institucione
a. Nénkategoria IS2 — ShérbimPublik
i. Funksioni AS2-1 Institucion/Administraté publike
il. Funksioni AS2-2 Policia
b. Nénkategoria [S3 — Shérbim Social
i.  Funksioni AS3-1 Shtépi fémije
ii. Funksioni AS3-2 Azil
iii. Funksioni AS3-3 OJQ/OJF
c. Nénkategoria IS5 — Institucione Financiare
i.  Funksioni IS5-2 Banké e nivelit t¢ dyté
Kategoria AR. Aktivitete sociale dhe rekreative
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a. Nénkategoria AR1 — Hapésira publike

1.
il

Funksioni AR1-5 Hapésiré e gjelbér / ¢ pérbashkét
Funksioni AR1-6 Kénd lojrash

b. Neénkategoria AR2 — Aktivitete kulturore

1.

Funksioni AR2-5 Kinema

5. Kategoria IN. Infrastrukturé
a. Neénkategoria INT1 — Infrastrukturé Rrugore

fl
ii.

Funksioni INT1-5 Rrugé Urbane dytésore (E )
Funksioni INT1-6 Rrugé Lokale (F)

iii. Funksioni INT1-7 Parkim
6. Kategoria IEN. Infrastrukturé Energjetike
a. Nénkategoria [EN1 — Elektrike

L.
1.

Funksioni IEN1-5 Kabiné elektrike
Funksioni IEN1-6 Shtyllé elektrike

Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésiné A2 né Njésiné Strukturore 1/43

Kodi i nénnjésisé

NENNJESIA A2 B

Sipérfagja e nénnjésisé (mz)
Kategoria bazé e pérdorimit

67172’ |
AR. Aktivitete sociale dhe rekreative. A. Banim

Nénkategorité | Al, A2, ARI, AR2

Pérqindja e pérdorimit | Sipas rregullores sé¢ PPV Elbasan

KSHT | 60% A. Banim | 0% S. Shérbim |
KSHP (%/m’) o 16.87% - R
KSHR (%/m’) | 21.54% | 1447 m? - |
Intensiteti 3.79 A. Banim 1 0.00 S. Shérbim

Lartésia maks. (kate/m) '12Kat S - ‘
Kufizime ligjore =

Sipérfage ndértimi (m2) \ 25,490.8 m* A. Banim ' 0m” S. Shérbim \

Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té lejuar(;

Pérdorime té kufizuara

Industri dhe Ekonomi, Ushtarake, Pérdorime te veganta dhe
t€ gjitha ato g€ nuk 1 shérbejné, ose nuk pérputhen me
~ pérdorimet e propozuara, pérveg atyre t& kushtézuara

| Té gjitha ato q& nuk jang t& ndaluara ‘

Pikat e karburantit jané pérdorim i kushtézuar nuk lejoh_et_
ndértimi 1 tyre né€ njé distancé mé té vogél se 60 m

Funksione

| AR1-6, AR2-5, INTI-5, INT1-6, INT1-7, IEN1-5, IEN1-6

Instrumente zhvillimi

Dendeési popullsie (ba/ha)

| Al-1, Al-2, A2-1, A2-2, IS2-1, 1S2-2, 1S3-1, IS3-2, 1S3-3, |
[S5-2, AS1-1, AS1-2, AS2-1, AS2-2, AS3-1, AS3-2, ARI-S,

INK _ =
| 547 | _ |

Nr. i pérdoruesve (banoré)

367 banoré -

Madhésia minimale e parcelés | 6717.2 m’

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t& strukturave t& larta t& tipologjive té kullave, me densitet té larté.

Faqge 18 nga 63



3. Ndérhyrja né territor
Zbutje dhe konsolidim

Aktualisht né kété zoné banimi ka ndértime aktuale 1-3 kate. Gjendja aktuale e sistemit t&
parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés né parcelé t&€ pérdorimeve pér banim, me
objekte t& tipit “vile”. Kjo parcelé paraget nevojé pér ndérhyrje pér té transformuar
pérdorimin fillestar t€ saj, si edhe pér t&€ pérmirésuar gjéndjen aktuale. Ndérhyrja né territor
ka pér synim t& pérmirésojé pérdorimin kryesor t& saj g€ &shté banimi duke ruajtur
pérdorimet shérbime dhe t€ tjera té pérfshira né strukturén e saj, si hoteleri, ambiente
tregétare, apo dhe t€ kombinuara me tipologjing€ e banimit. Pérve¢ késaj, ndérhyrja do té
konsistojé edhe né p&rmirésimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike né nénnjési, si dhe té
mundésojé krijimin e hapésirave publike té gjelbra e rekreative t& munguara né zong.

Pér parcelat private t€ cilat preken nga skema rrugore e PDV-sé, e pér pasojé humbasin té
drejtén pér zhvillim, né€ kuadér t&€ zbatimin t€ parimit t€ kompesimit t€ drejté dhe
proporcional, kjo PDV parashikon qé zhvilluesi/ investitori i njé projekti me géllim shitjen,
brenda nénnjésive kufitare t& késaj PDV-je, me parcelat & humbin t& drejtén pér zhvillim
detyrohet t€ ftojé palén private t& prekur, pér t&€ lidhur marréveshje pérfitimi e shprehur si
kontraté sipérmarrje, ose t&€ kompesojé€ sipas marréveshjes s€ dakordésisé, pronarin e parcelés
private q€ 1 humbet e drejta pér zhvillim pér shkaqge té cituara. Sipérfaqgja e parcelés private t&
cilés 1 ka humbur e drejta pér zhvillim do llogaritet né sipérfagen totale t&€ ndértimit me
lidhjen e marréveshjes s¢ pérfitimit. Bashkia Elbasan do mbikéqyré kété proges.

4. Vija e ndértimit
Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave t& distancave té objekteve nga kufiri i
pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:
e distancat e ndértimeve nga kufiri 1 pronés sipas rregullores s¢ zhvillimit t& territorit t&
miratuar me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave;
e distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores s¢ zhvillimit té territorit t& miratuar
me vendim té Késhillit t& Ministrave;
e vijén e ndértimit t& krijuar né territor
Té respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t&€ propozuar né
Planin e Detajuar Vendor, si dhe VKM nr. 408, t&€ ndryshuar pér ndértime qé pérballen me
ndértesa objekt shqyrtimi 1 KKT.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i1 shfrytézimit t& tokés né nénnjésiné A2 t& njésis€ strukturore 1/43 arrin si vleré t&

tij maksimale 60% té pronés pér kategoring A.Banim.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave t€ propozuara né kate né nénnjésité A2 t& njésisé strukturore 1/43
shkon deri né 12 kate dhe lartésia n& metra deri né 42 m, por pa u kushtézuar, duke respektuar
nenin 37, t&¢ VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér miratimin e Rregullores s¢ Zhvillimit t&
Territorit”, t€ ndryshuar, dhe Vendim KKT nr. 2, daté¢ 24.11.2021, “Pér miratimin e
Rishikimit t¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan”. Lartésia né metra dhe ose
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kate, e strukturave pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité minimale t& kateve
(n€ metra) né€ pé€rputhje me intensitetin e pércaktuar sipas llojit t& pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Nénnjésia A2 e njésisé strukturore 1/43 do keté t& pranishme edhe sipérfage té gjelbra. Kéto
sipérfage t¢ gjelbra i takojné llojit t& bimésisé s¢ larté, sé¢ mesme dhe & ulét pérgjaté
kontureve t& zonés, si edhe n€ bréndési t& saj.

Llogaritja e sipérfages s€ gjelbér né nénnjésiné A2 t& njésisé strukturore 1/43 &shté béré né
bazg t& pércaktimeve t€ Rregullores s&¢ PPV-sé Bashkisé Elbasan.

8. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira né nénnjésiné A2 né njésiné strukturore 1/43 do jené hapésira té¢ dedikuara
pér njésiné né fjalé duke i shérbyer banoréve t& késaj njésie, por edhe objekteve té
funksioneve t& tjera dhe shérbimeve tregtare né zoné. Do jené té pranishme vendet pér
vendosjen e kontenieréve t&¢ mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér
fémijé, duke 1 dhéné prioritet rampave dhe aksesit pa barriera né sistemimet urbane sipas
propozimeve t& projektuesit pér interes publik, apo privat.

9. Zgjidhja e parkimeve

Hyrja né parkimet nén-tokésore t&€ strukturave té reja nuk duhet t& realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore té pércaktuara né kété PDV. Zhvillimi i pandusit duhet té pérfshihet brenda
gjurmés sé strukturés. Pér ndértimet e reja t& propozuara duhet parashikohet té paktén njé
vendparkim pér ¢do apartament dhe njé parkim pér 100 m* hapésiré shérbimi, apo aktivitete

té tjera.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve q¢ do t€ propozohet t&€ ndértohen né nénnjésiné A2 té njésisé strukturore

1/43 do jen& fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés, ku pérbén prioritet
zhvillimi i taracave t€ gjelb&ruara pér t& shtuar sipérfaget e gjelbra té Nénnjésisé.

11. Intensiteti i ndértimit té tokés
Intensiteti i propozuar pér secilén kategori t&€ propozuar konform PPV-sg sé miratuar:

- I max (m*/m?) Katl (kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative) propozohet sipas
projektit- ezauruar si pjesé e nénnjésisé€ AR1 me pérgindje totale njésie strukturore 37.74 %.

- I'max (mz/mz) Kat2 (kategoria 01.Banim) = 3.79

- I max (m*/m?) Kat3 (kategoria 04. Shérbime) = 0.00

Sipas Vendim KKT nr. 1, daté 29.12.2016, “Pér miratimin ¢ Planit té Pérgjithshém Vendor
Bashkia Elbasan”, pika 8, nénpika 8.1.5, “Né ato parcela né té cilat viera e lejuar e Ksht-sé
shfrytézohet e ploté, por distancat lejojné rritje t¢ intensitetit pértej vierés sé pércaktuar né
Plan/rregullore, atéheré intensiteti lejohet té rritet né lartési deri né kapjen e kufijve té lejuar

té distancave ”.

12. Kapaciteti mbajtés 3389 banoré dhe nr. pérdoruesve té shérbimit 615 - 6147
banoré (1.5-10 m*/pérdorues) sipas PPV-sé
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Referuar kategorisé s€ propozuar 01. Banim, té propozuar nga PPV dhe PDV dhe duke marré
parasysh qé né t€¢ ardhmen mund t& keté kérkesa pér pérdorimin 01. Banim, kapaciteti
mbajtés maksimal pér nén njésing strukturore A2, &shté 367 banoré. Duke marré parasysh
objektet ekzistuese dhe funksionet e tyre, numri i pérdoruesve té shérbimit do t& jeté ai i
referuar né PPV me 1.5-10 m*/pérdorues. Numri i pérdoruesve t&€ sh&rbimit propozohet me
rreth 1.5 m*/pérdorues.

Neni 20
NENNJESIA A3

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Kategoria dominuese né kété zoné &shté ajo e banimit dhe shérbimit. N& kété nénnjési
strukturore pérfshihen edhe t& gjitha ato zhvillime t& kategorive té tjera, gé béhen né funksion
t€ zonés s¢ banimit dhe shérbimit dhe pa cénuar siguring dhe cilésiné e saj. Pérqindjet e
kategorive t& pérdorimit t& tokés do t& jené, sipas pasaportés sé njésisé strukturore me kod
1/43, ku kategori e pérdorimit bazé éshté 01. Banim.
Brenda kategorisé bazé A. Banim lejohen kombinime t& kategorisé bazé me kéto kategori
bazé t€ tjera, si dhe nénkategorité e tyre si vijon:
a. S —nénkategorité e kategorisé bazé S. Shérbime
b. AS — nénkategorité e kategorisé bazé AS. Arsim, né funksion t& banimit
c. IS — nénkategorité e kategoris¢ bazé IS. Institucione, pjesé dhe né funksion té
banimit
d. AR — nénkategorité ¢ kategorisé bazé AR. Aktivitete sociale dhe rekreative né
funksion t& njésive t& banimit
e. IN — nénkategorité e kategoris€é baz& IN. Infrastrukturé pjesé dhe/se né
funksion t& njésive ose zonave t& banimit
f. TEN — nénkategorité e kategorisé baz& IEN.Infrastrukturé Energjetike pjesé
dhe/se né funksion t& njésive ose zonave té banimit
Nénkategorité e pérdorimit té tokés
Nénkategorité e pérdorimit t& tokés ndjekin pércaktimet ¢ VKM nr. 686, daté 22.11.2017,
“Pér Miratimin e Rregullores s& Planifikimit t&¢ Territorit”, e ndryshuar, Shtojca 1, Tabela e
kategorizimit t€ pérdorimit t& tokés, ku konkretisht pér secilén nga kategorité do t& aplikohen
nénkategorité né funksion t& kategorisé bazé A. Banim me funksionet e méposhtme:
1. Kategoria A. Banim
a. Nénkategoria Al — Banim
i.  Funksioni Al-1 Banim
il. Funksioni A1-2 Mjedise ndihmése
b. Nénkategoria A2 — Banim dhe Shérbime
1. Funksioni A2-1 Banim dhe Shérbime
ii. Funksioni A2-2 Mjedise ndihmése
2. Kategoria AS. Arsim
a. Nénkategoria AS1 — Arsim Parashkollor
i. Funksioni AS1-1 Cerdhe
ii. Funksioni AS1-2 Kopé&sht
b. Nénkategoria AS2 — Arsim i Ulét
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1. Funksioni AS2-1 Shkollé fillore
ii. Funksioni AS2-2 Shkoll¢ 9-vjecare
c. Nénkategoria AS3 — Arsim 1 Mesém
i. Funksioni AS3-1 Shkoll¢ e mesme
ii. Funksioni AS3-2 Shkoll¢ e mesme profesionale
3. Kategoria IS. Institucione
a. Nénkategoria IS2 — Shérbim Publik
i.  Funksioni AS2-1 Institucion/Administraté publike
ii. Funksioni AS2-2 Policia
b. Nénkategoria IS3 — Shérbim Social
i. Funksioni AS3-1 Shtépi fémije
ii. Funksioni AS3-2 Azil
iii. Funksioni AS3-3 OJQ/OJF
c. Nénkategoria IS5 — Institucione Financiare
1. Funksioni IS5-2 Banké e nivelit tédyté
4. Kategoria AR. Aktivitete sociale dhe rekreative
a. Nénkategoria AR1 — Hapésira publike
i.  Funksioni AR1-5 Hapésiré e gjelbér / e pérbashkét
ii. Funksioni AR1-6 Kénd lojrash
b. Nénkategoria AR2 — Aktivitete kulturore
1. Funksioni AR2-5 Kinema
5. Kategoria IN. Infrastrukturé
a. Nénkategoria INT1 — Infrastrukturé Rrugore
i. Funksioni INT1-5 Rrugé Urbane dytésore (E )
it. Funksioni INT1-6 Rrugé Lokale (F)
iii. Funksioni INT1-7 Parkim
6. Kategoria IEN. Infrastrukturé Energjetike
a. Nénkategoria IEN1 — Elektrike
i.  Funksioni IEN1-5 Kabing elektrike
ii. Funksioni IEN1-6 Shtyll¢ elektrike

Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésiné A3 né Njésiné Strukturore 1/43

" Kodi i nénnjésisé NENNJESIA A3

Sipérfagja e nénnjésisé (m’) | 6215.1 m*

Kategoria bazé e pérdorimit 11. Aktivitete sociale dhe rekreative, A. Banim

Nénkategorité | Al, A2, AR1, AR2

Pérqgindja e pérdorimit __STpas_rreguHorés_sé_PP\_/ Elbasan
KSHT | 60% A.Banim | 0% S.Shérbim |
KSHP (%/m’) 16.61% 1036 m’

KSHR (%/m’) | 21.90% | 1361 m’ |
Intensiteti 3.79 A. Banim 0.00 S. Shérbim

Lartésia maks. (kate/m) ‘ 12 Kat

Kuﬁz:m; ligjore - - |
Sipérfage ndértimi (m2) 1 23,585.4m’ A.Banim | 0m® S. Shérbim \
Pérdorime té ndaluara Industri dhe Ekonomi, Ushtarake, Pérdorime te vecanta dhe
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8 gjitha ato g€ nuk i shérbejné. ose nuk pérputhen me
_ pérdorimet e propozuara. pérveg atyre t& kushtézuara

'_ P_érdorﬁne té lejua?a | T& gjitha ato g€ nuk jané t&€ ndaluara ‘
Pérdorime té kufizuara Pikat e karburantit jané pérdorim i kushtézuar nuk lejohet
ndértimi i tyre né njé€ distancé mé té vogél se 60 m
Funksione | Al-1, A1-2, A2-1, A2-2, 1S2-1, 1S2-2, IS3-1, IS3-2, 1S3-3, |

IS5-2, AS1-1, AS1-2, AS2-1, AS2-2, AS3-1, AS3-2, ARI-5,
| AR1-6, AR2-5, INT1-6, INT1-7, IEN1-5, IEN1-6

Instrumente zh—viliimi_ INK
Dendeési popullsie (ba/ha) | 547 |
Nr. i pérdoruesve (banoré) 340 banoré

Madhésia minimale e parcelés ‘ 6215.1 m - |

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t€ strukturave té larta t& tipologjive té kullave, me densitet t& larté.

3. Ndérhyrja né territor
Zbutje dhe konsolidim

Aktualisht né kété zoné banimi ka ndértime aktuale 1-7 kate. Gjéndja aktuale e sistemit té
parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés né parcelé té pérdorimeve pér banim, me
objekte té tipit “vile” dhe pjesérisht objekte shumékatéshe banimi 5-7 kate. Kjo parcelé
paraqget nevojé pér ndérhyrje pér t& transformuar pérdorimin fillestar & saj, si edhe pér té
pérmirésuar gjéndjen aktuale. Ndérhyrja né territor ka pér synim té pérmirésojé pérdorimin
kryesor té saj q& &shté banimi duke ruajtur pérdorimet shérbime dhe t& tjera t& pérfshira né
strukturén e saj, si ambiente tregétare, apo dhe t&€ kombinuara me tipologjiné e banimit.
Pérve¢ késaj, ndérhyrja do t&€ konsistojé edhe né pérmirésimin e infrastrukturés rrugore e
inxhinierike né nénnjési, si dhe t& mundésojé krijimin e hapésirave publike t€ gjelbra e

rekreative t€ munguara né zoné.

Pér parcelat private té cilat preken nga skema rrugore e PDV-sé, e pér pasojé humbasin té
drejtén pér zhvillim, né kuadér t€ zbatimin t& parimit té kompesimit t€ drejté dhe
proporcional, kjo PDV parashikon qé zhvilluesi/ investitori 1 njé projekti me géllim shitjen,
brenda nénnjésive kufitare t& késaj PDV-je, me parcelat g&é humbin t& drejtén pér zhvillim
detyrohet t€ ftojé palén private t& prekur, pér t& lidhur marréveshje pérfitimi e shprehur si
kontraté sipérmarrje, ose t&€ kompesojé sipas marréveshjes sé dakordésisé, pronarin e parcelés
private g€ i humbet e drejta pér zhvillim pér shkaqe té cituara. Sipérfagja e parcelés private té
cilés 1 ka humbur e drejta pér zhvillim do llogaritet né sipérfagen totale t¢ ndértimit me
lidhjen e marréveshjes s¢ pérfitimit. Bashkia Elbasan do mbikéqyré kété proges.

4. Vija e ndértimit
Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave té distancave té objekteve nga kufiri i
pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:
e distancat e ndértimeve nga kufiri i pronés sipas rregullores sé zhvillimit t& territorit t&
miratuar me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave;
e distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores s& zhvillimit t€ territorit t& miratuar
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me vendim té Késhillit t& Ministrave;
e vijén e ndértimit t& krijuar né territor ‘
Té respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t& propozuar né
Planin e Detajuar Vendor, si dhe VKM nr. 408, t&€ ndryshuar pér ndértime & pérballen me
ndértesa objekt shqyrtimi 1 KKT.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shfrytézimit t& tokés né nénnjésing A3 t& njésisé strukturore 1/43 arrin si vleré té
tij maksimale 60% t€ pronés pér kategoriné A.Banim.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave t€ propozuara né kate né nénnjésité A3 té njésisé strukturore 1/43
shkon deri né€ 12 kate dhe lartésia né metra deri né 42 m, por pa u kushtézuar, duke respektuar
nenin 37, t¢ VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé¢ Zhvillimit t&
Territorit”, t€ ndryshuar, dhe Vendim KKT nr. 2, daté 24.11.2021, “Pér miratimin e
Rishikimit t€ Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan™. Lartésia né metra dhe ose
kate, e strukturave pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité minimale té kateve
(né metra) né& pérputhje me intensitetin e p&rcaktuar sipas llojit t&€ pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbra
Nénnjésia A3 e njésisé strukturore 1/43 do keté t€ pranishme edhe sipérfaqe t& gjelbra. Kéto
sipérfaqe té gjelbra i1 takojné llojit t&¢ bimésis€ s¢ larté, s& mesme dhe t&€ ulét pérgjaté
kontureve té zoné&s, si edhe né bréndési té saj.
Llogaritja e sipérfages s€ gjelbér né nénnjésiné A3 t&€ njésisé strukturore 1/43 &shté béré né
bazé t& pércaktimeve t&€ Rregullores s¢ PPV-s¢ Bashkisé Elbasan.

8. Trajtimi i hapésirave té lira
Hapésirat e lira n€ nénnjésiné A3 né njésiné strukturore 1/43 do jené hapésira té dedikuara
pér njésiné né fjalé duke i shérbyer banoréve té késaj njésie, por edhe objekteve t&
funksioneve t& tjera dhe shérbimeve tregtare né€ zong€. Do jené t&é pranishme vendet pér
vendosjen e kontenieréve t&€ mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér
femijé, duke i dhéné prioritet rampave dhe aksesit pa barriera né sistemimet urbane sipas
propozimeve t& projektuesit pér interes publik, apo privat.

9. Zgjidhja e parkimeve
Hyrja né parkimet nén-tokésore t&€ strukturave té reja nuk duhet té realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore t€ pércaktuara né€ k&été PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda
gjurmés s¢ strukturés. Pér ndértimet e reja t&€ propozuara duhet parashikohet t& paktén njé
vendparkim pér ¢do apartament dhe njé parkim pér 100 m’ hapésire shérbimi, apo aktivitete
té tjera.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve q& do t& propozohet t€ ndértohen né nénnjésiné A3 t&€ njésisé strukturore
1/43 do jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés, ku pérbén prioritet
zhvillimi i taracave t€ gjelbéruara pér t&€ shtuar sipérfaqet e gjelbra t& Nénnjésisé.
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11. Intensiteti i ndértimit t¢é tokés
Intensiteti i propozuar pér secilén kategori t& propozuar konform PPV-sé s& miratuar:

- I max (m*/m?) Katl (kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative) propozohet sipas
projektit- ezauruar si pjesé e nénnjésisé AR1 me pérqindje totale njésie strukturore 37.74 %.

- I max (m*m?) Kat 2 (kategoria 01.Banim) = 3.79

- I max (m%/m?) Kat 3 (kategoria 04. Shérbime) = 0.00

Sipas Vendim KKT nr. 1, daté 29.12.2016, “Pér miratimin e Planit t¢ Pérgjithshém Vendor
Bashkia Elbasan”, pika 8, nénpika 8.1.5, “Né ato parcela né té cilat viera e lejuar e Ksht-sé
shfrytézohet e ploté, por distancat lejojné rritje 1é intensitetit pértej vlerés sé pércaktuar né
Plan/rregullore, atéheré intensiteti lejohet té rritet né lartési deri né kapjen e kufijve té lejuar

’

té distancave .

12. Kapaciteti mbajtés 3389 banoré dhe nr. pérdoruesve té shérbimit 615 - 6147
banoré (1.5-10 mz/pérdorues) sipas PPV-sé

Referuar kategorisé sé propozuar 01. Banim, t& propozuar nga PPV dhe PDV dhe duke marré
parasysh q&€ né t€ ardhmen mund t€ keté kérkesa pér pérdorimin 01. Banim, kapaciteti
mbajtés maksimal pér nén njésing strukturore A3, &shté 340 banoré. Duke marré parasysh
objektet ekzistuese dhe funksionet e tyre, numri i pérdoruesve té shérbimit do t& jeté ai i
referuar né PPV me 1.5-10 m*/pérdorues. Numri i pérdoruesve t& shérbimit propozohet me
rreth 1.5 mz/pérdorues.

Neni 21
NENNJIESIA A4

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Kategoria dominuese né kété zoné &shté ajo e banimit dhe shérbimit. N&é kété nénnjési
strukturore pérfshihen edhe t& gjitha ato zhvillime t& kategorive té tjera, qé béhen né funksion
t& zonés s€ banimit dhe shérbimit dhe pa cénuar siguriné dhe cilésing e saj. Pérqindjet e
kategorive t&€ pérdorimit t& tokés do t& jeng, sipas pasaportés sé njésisé strukturore me kod
1/43, ku kategori e pérdorimit bazé éshté 01. Banim.
Brenda kategorisé bazé A. Banim lejohen kombinime t& kategorisé bazé me kéto kategori
bazé t& tjera, si dhe nénkategorité e tyre si vijon:
a. S —nénkategorité e kategorisé bazé S. Shérbime
b. AS —nénkategorité e kategorisé bazé AS. Arsim, né funksion t& banimit
c. IS — nénkategorité e kategorisé bazé IS. Institucione, pjesé dhe né funksion t&
banimit
d. AR — nénkategorité e kategorisé bazé AR. Aktivitete sociale dhe rekreative né
funksion t& njésive té banimit
e. IN — nénkategorité e kategoris¢ bazé€ IN. Infrastrukturé pjesé dhe/se né
funksion t€ njésive ose zonave t& banimit
f. IEN — nénkategorité e kategorisé¢ bazé IEN.Infrastrukturé Energjetike pjesé
dhe/se né funksion t& njésive ose zonave té banimit

Nénkategorité e pérdorimit té tokés
Nénkategorité e pérdorimit t& tokés ndjekin pércaktimet e VKM nr. 686, daté 22.11.2017,
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“Pér Miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, Shtojca 1, Tabela e
kategorizimit t&€ pérdorimit t& tokés, ku konkretisht pér secilén nga kategorité do t& aplikohen
nénkategorité né funksion t€ kategorisé bazé A. Banim me funksionet e méposhtme:
1. Kategoria A. Banim
a. Nénkategoria Al — Banim
1. Funksioni Al-1 Banim
ii. Funksioni A1-2 Mjedise ndihmése
b. Nénkategoria A2 — Banim dhe Shérbime
1. Funksioni A2-1 Banim dhe Shérbime
ii. Funksioni A2-2 Mjedise ndihmé&se
2. Kategoria AS. Arsim
a. Nénkategoria AS1 — Arsim Parashkollor
i.  Funksioni AS1-1 Cerdhe
ii. Funksioni AS1-2 Kopésht
b. Nénkategoria AS2 — Arsim i Ulét
i. Funksioni AS2-1 Shkollg fillore
ii. Funksioni AS2-2 Shkollé 9-vjecare
c. Nénkategoria AS3 — Arsim 1 Mesém
1. Funksioni AS3-1 Shkollé e mesme
ii. Funksioni AS3-2 Shkollé e mesme profesionale
3. Kategoria IS. Institucione
a. Nénkategoria IS2 — Shérbim Publik
1. Funksioni AS2-11I nstitucion/Administraté publike
ii. Funksioni AS2-2 Policia
b. Nénkategoria IS3 — Shérbim Social
i.  Funksioni AS3-1 Shtépi fémije
ii. Funksioni AS3-2 Azil
iii. Funksioni AS3-3 OJQ/OJF
c. Nénkategoria IS5 — Institucione Financiare
i.  Funksioni IS5-2 Banké e nivelit t& dyté
4. Kategoria AR. Aktivitete sociale dhe rekreative
a. Nénkategoria AR1 — Hapésira publike
1. Funksioni AR1-5 Hapésir€ e gjelbér / e pérbashkét
ii. Funksioni AR1-6 Kénd lojrash
b. Nénkategoria AR2 — Aktivitete kulturore
1. Funksioni AR2-5 Kinema
5. Kategoria IN. Infrastrukturé
a. Nénkategoria INT1 — Infrastrukturé Rrugore
1. Funksioni INT1-5 Rrugé Urbane dytésore (E )
ii. Funksioni INT1-6 Rrugé Lokale (IF)
iii. Funksioni INT1-7 Parkim
6. Kategoria IEN. Infrastrukturé Energjetike
a. Nénkategoria [ENT — Elektrike
1. Funksioni IEN1-5 Kabiné elektrike
it. Funksioni IEN1-6 Shtyllé elektrike
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Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésiné A4 né Njésiné Strukturore 1/43

Kodi i nénnjésisé NENNJESIA A4

Sipérfagja e nénnjésisé (m’) | 5532.7 m’

Kategoria bazé e pérdorimit I1. Aktivitete sociale dhe rekreative, A. Banim |
Nénkategorité [ Al, A2, AR1, AR2 |
Pérqindja e pérdorimit Slpas rregullores sé PPV Elbasan ' o |

KSHT | 60% A.Banim [ 0% S. S.Shérbim |
KSHP (//m) 16.72.36% 925 m”

KSHR (%/m ) ] 19.83% [ 1097 m? \
Intensiteti 3 79 A. Bamm 0.00 S. Sherblm

Lartésia maks. (kate/m) | 12 Kat - —‘
Kufizime ligjore o s
Sipérfage ndértimi (m2) 20,9958 m” A.Banim | Om” S.Shérbim ]
Pérdorime té ndaluara Industri dhe Ekonomi, Ushtarake, Pérdorime te Veganta dhe

t& gjitha ato qé nuk i shérbejné. ose nuk pérputhen me
pérdorimet e propozuara, pérveg atyre té kushtézuara

Pérdorime té lejuara \ Te gjitha ato qé nuk jané t& ndaluara ]
Pérdorime té kufizuara ' Pikat e karburantit jan€ pérdorim i kushtézuar nuk lejohet

ndértimi 1 tyre né njé distancé mé 1€ vogél se 60 m
Funksione ‘ Al-1, A

[S5-2, AS1-1, AS1-2, AS2-1, AS2-2, AS3-1, AS3-2, AR1-5,

ARI1-6, AR2-5, INT1-6. INT1-7, IEN1-5, [EN1-6
Instrumente zhvillimi | INK RS - 3 )
Dendési popullisie (ba/ha) ‘ 547 ) S ‘
Nr. i pérdoruesve (banoré) 303 banoré :

Madhésia minimale e parcelés | 5532.7 m’

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t& strukturave t€ larta té tipologjive t€ kullave, me densitet t& larté.

3. Ndérhyrja né territor
Zbutje dhe konsolidim

Aktualisht né kété zoné banimi ka ndértime aktuale 2-3 kate. Gjendja aktuale e sistemit t&
parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés né parcelé t& pérdorimeve pér banim, me
objekte t& tipit “vilé”. Kjo parcelé paraget nevojé pér ndérhyrje pér t&¢ transformuar
pérdorimin fillestar t& saj, si edhe pér t&€ pérmirésuar gjéndjen aktuale. Ndérhyrja né territor
ka pér synim t&€ pé&rmirésojé pérdorimin kryesor t& saj q& &sht¢ banimi duke ruajtur
pérdorimet shérbime dhe t€ tjera té pérfshira né strukturén e saj, si ambiente tregétare, apo
dhe t& kombinuara me tipologjing e banimit. Pérveg késaj, ndérhyrja do t& konsistoj& edhe né
pérmirésimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike né nénnjési, si dhe t& mundésojé
krijimin e hapésirave publike t& gjelbra e rekreative t€ munguara né zong.

Pér parcelat private t€ cilat preken nga skema rrugore e PDV-sg, e pér pasojé humbasin t&
drejtén pér zhvillim, né kuadér t&€ zbatimin t& parimit t€¢ kompesimit t& drejté dhe
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proporcional, kjo PDV parashikon qé& zhvilluesi/ investitori i njé projekti me géllim shitjen,
brenda nénnjésive kufitare t& késaj PDV-je, me parcelat gé humbin té drejtén pér zhvillim
detyrohet t& ftojé palén private t& prekur, pér t& lidhur marréveshje pérfitimi e shprehur si
kontraté sipérmarrje, ose t&€ kompesojé sipas marréveshjes sé dakordésisé, pronarin e parcelés
private q&€ i humbet e drejta pér zhvillim pér shkaqe té cituara. Sipérfagja e parcelés private té
cilés i ka humbur e drejta pér zhvillim do llogaritet né sipérfagen totale té ndértimit me
lidhjen e marréveshjes sé& pérfitimit. Bashkia Elbasan do mbikéqyré kété proges.

4. Vija e ndértimit
Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave t& distancave té objekteve nga kufiri i
pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:
e distancat e ndértimeve nga kufiri i pronés sipas rregullores s& zhvillimit t& territorit t&
miratuar me vendim té Késhillit t& Ministrave;
e distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores sé zhvillimit té territorit t& miratuar
me vendim té Késhillit t& Ministrave;
¢ vijén e ndértimit t& krijuar né territor
Té respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t& propozuar né
Planin e Detajuar Vendor, si dhe VKM nr. 408, t& ndryshuar pér ndértime qé pérballen me
ndértesa objekt shqyrtimi 1 KKT.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shirytézimit t& tokés né nénnjésiné A4 té njésisé strukturore 1/43 arrin si vleré té

tij maksimale 60% t& pronés pér kategoriné A.Banim.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave t€ propozuara né kate né nénnjésité A4 té njésisé strukturore 1/43
shkon deri né 12 kate dhe lartésia né metra deri né 42 m, por pa u kushtézuar, duke respektuar
nenin 37, t€ VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t&
Territorit”, t¢ ndryshuar, dhe Vendim KKT nr. 2, daté 24.11.2021, “Pér miratimin e
Rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan”. Lartésia né metra dhe ose
kate, e strukturave pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité minimale t& kateve
(n€ metra) né pérputhje me intensitetin e pércaktuar sipas llojit t& pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbra
Nénnjésia A4 e njésisé strukturore 1/43 do keté t& pranishme edhe sipérfage té gjelbra. Kéto
sipérfage t& gjelbra i takojné llojit t& bimé&sisé sé¢ larté, s¢ mesme dhe t& ulét pérgjaté
kontureve t& zon&s, si edhe né bréndési té saj.
Llogaritja e sipérfages s€ gjelbér né nénnjésiné A4 t€ njésisé strukturore 1/43 &shté béré né
bazé t€ pércaktimeve t& Rregullores sé PPV-sé Bashkisé Elbasan.

8. Trajtimi i hapésirave té lira
Hapésirat e lira né nénnjésiné A4 né njésiné strukturore 1/43 do jené hapésira té dedikuara
pér njésiné né fjalé duke i shérbyer banoréve t& késaj njésie, por edhe objekteve té
funksioneve t& tjera dhe shérbimeve tregtare né zon&. Do jené t& pranishme vendet pér
vendosjen e kontenieréve t&¢ mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér

Faqge 28 nga 63



fémijé, duke i dhéné prioritet rampave dhe aksesit pa barriera né sistemimet urbane sipas
propozimeve t& projektuesit pér interes publik, apo privat.

9. Zgjidhja e parkimeve
Hyrja né& parkimet nén-tokésore t& strukturave t& reja nuk duhet té realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore t€ pércaktuara né kété PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda
gjurmés s¢ strukturés. Pér ndértimet e reja t& propozuara duhet parashikohet t& paktén njé
vendparkim pér ¢do apartament dhe njé parkim pér 100 m?® hapésire shérbimi, apo aktivitete
té tjera.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve qé do t& propozohet t& ndértohen né nénnjésiné A4 té njésisé strukturore
1/43 do jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohé&s, ku pérbén prioritet
zhvillimi i taracave t& gjelbéruara pér t& shtuar sipérfaget e gjelbra t&€ Nénnjésisé.

11. Intensiteti i ndértimit té tokés
Intensiteti 1 propozuar pér secilén kategori té propozuar konform PPV-sé sé miratuar:

- I max (m*/m®) Katl (kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative) propozohet sipas
projektit- ezauruar si pjesé e nénnjésisé AR1 me pérgindje totale njésie strukturore 37.74 %.

- I max (m*/m?) Kat2 (kategoria 01.Banim) = 3.79

- I'max (m*m?%) Kat3 (kategoria 04. Shérbime) = 0.00

Sipas Vendim KKT nr. 1, daté€ 29.12.2016, “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor
Bashkia Elbasan™, pika 8, nénpika 8.1.5, “Né ato parcela né té cilat viera e lejuar e Kshi-sé
shfrytézohet e ploté, por distancat lejojné rritje 1¢ intensitetit pértej vierés sé pércaktuar né
Plan/rregullore, atéheré intensiteti lejohet (€ rritet né lartési deri né kapjen e kufijve té lejuar

1é distancave”.

12. Kapaciteti mbajtés 3389 banoré dhe nr. pérdoruesve té shérbimit 615 - 6147
banoré (1.5-10 mz/pérdorues) sipas PPV-sé

Referuar kategorisé s¢ propozuar 01. Banim, t& propozuar nga PPV dhe PDV dhe duke marré
parasysh g€ né t€ ardhmen mund t& keté kérkesa pér pérdorimin 01. Banim, kapaciteti
mbajté€s maksimal pér nén njésiné strukturore A4, &shté 303 banoré. Duke marr parasysh
objektet ekzistuese dhe funksionet e tyre, numri i pérdoruesve t& shérbimit do té jeté ai i
referuar né PPV me 1.5-10 m*/pérdorues. Numri i pérdoruesve t&€ shérbimit propozohet me

rreth 1.5 m?*/pérdorues.

Neni 22
NENNJESIA AS

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Kategoria dominuese né kété zoné éshté ajo ¢ banimit dhe shérbimit. N& kété nénnjési
strukturore pérfshihen edhe té gjitha ato zhvillime t& kategorive té tjera, qé béhen né funksion
t€ zon€s s€ banimit dhe shérbimit dhe pa cénuar siguriné dhe cilésiné e saj. Pérgindjet e
kategorive t& pérdorimit t& tokés do t& jené, sipas pasaportés sé& njésisé strukturore me kod
1/43, ku kategori e pérdorimit bazé &shté 01. Banim.
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Brenda kategorisé bazé A. Banim lejohen kombinime € kategorisé bazé me kéto kategori
bazg t& tjera, si dhe nénkategorité e tyre si vijon:

a.
b.
C.

S — nénkategorité e kategorisé€ bazé S. Shérbime

AS — nénkategorité e kategoris€ bazé AS. Arsim, né funksion t&€ banimit

IS — nénkategorité e kategoris€ bazé IS. Institucione, pjesé dhe né funksion té
banimit

AR — nénkategorité e kategorisé¢ bazé AR. Aktivitete sociale dhe rekreative né
funksion t& njésive t& banimit

IN — nénkategorité¢ e kategoris€é bazé IN. Infrastrukturé pjesé¢ dhe/se né
funksion t& njésive ose zonave t&€ banimit

IEN — nénkategorité e kategorisé baz¢ IEN. Infrastrukturé Energjetike pjesé
dhe/se n€ funksion t€ njésive ose zonave t€ banimit

Nénkategorité e pérdorimit té tokés

Nénkategorité e pérdorimit t&€ tokés ndjekin pércaktimet e VKM nr. 686, daté 22.11.2017,
“Pér Miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar, Shtojca 1, Tabela e
kategorizimit t&€ pérdorimit t& tokés, ku konkretisht pér secilén nga kategorité do t& aplikohen
nénkategorité né funksion té kategorisé bazé A. Banim me funksionet e méposhtme:

1.

£

3

4.

Kategoria A. Banim
a. Nénkategoria A1 — Banim
i.  Funksioni Al-1 Banim
ii. Funksioni A1-2 Mjedise ndihmése
b. Nénkategoria A2 — Banim dhe Shérbime
i.  Funksioni A2-1 Banim dhe Shérbime
ii. Funksioni A2-2 Mjedise ndihmé&se
Kategoria AS. Arsim
a. Nénkategoria AS1 — Arsim Parashkollor
i. Funksioni AS1-1 Cerdhe
ii. Funksioni AS1-2 Kopésht
b. Nénkategoria AS2 — Arsim 1 Ulét
i.  Funksioni AS2-1 Shkollé fillore
it. Funksioni AS2-2 Shkollg 9-vjecare
c. Nénkategoria AS3 — Arsim 1 Mesém
i.  Funksioni AS3-1 Shkollé e mesme
ii. Funksioni AS3-2 Shkoll¢ e mesme profesionale
Kategoria IS. Institucione
a. Nénkategoria [S2 — Shérbim Publik
i.  Funksioni AS2-1 Institucion/Administraté publike
ii. Funksioni AS2-2 Policia
b. Nénkategoria IS3 — Shérbim Social
i.  Funksioni AS3-1 Shtépi fémije
ii. Funksioni AS3-2 Azil
iii. Funksioni AS3-3 OJQ/OJF
c. Nénkategoria IS5 — Institucione Financiare
i.  Funksioni [S5-2 Banké e nivelit t& dyté
Kategoria AR. Aktivitete sociale dhe rekreative
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a. Nénkategoria AR1 — Hapésira publike

1. Funksioni AR1-5 Hapésiré e gjelbér / ¢ pérbashkét
ii. Funksioni AR1-6 Kénd lojrash

b. Nénkategoria AR2 — Aktivitete kulturore

1. Funksioni AR2-5 Kinema

5. Kategoria IN. Infrastrukturé
a. Nénkategoria INT1 — Infrastrukturé Rrugore

1. Funksioni INT1-5 Rrugg Urbane dytésore (E )
ii. Funksioni INT1-6 Rrugé Lokale (F)
i1i. Funksioni INT1-7 Parkim

6. Kategoria IEN. Infrastrukturé Energjetike
a. Nénkategoria IEN1 — Elektrike

1. Funksioni IEN1-5 Kabiné elektrike
ii. Funksioni IEN1-6 Shtyllé elektrike

Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésiné AS né Njésiné Strukturore 1/43

Kodi i nénnjésisé

NENNJESIA A5

Sipérfagja e né’nnjé’siséT (Zz)m_'i 7254.9 m’

Kategoria bazé e pérdorimit 11. Aktivitete somale dhe rekreative, A. Bamm
Nénkategorité | A1, A2, AR1, AR2 -
Pé_‘rqindja e pérdorimit Sipas rreguﬁor:zge PPV Elbasan C

KSHT | 60% A. Banim 0% S. Sherblm

KSHP (%/n?’) 18.03% 1 1.308m’

KSHR (%/m’) 13322% 2410w’ -
Intensiteti 379 ABamim 0.0 S. Shérbim T
Lartésia maks. (kate/m) ‘ 12 Kat - )
Kufizime ligjore B = = L

Sipérfaqe ndértimi (m2) [ 27, 5313 m’ A. Banim ] 0m” S. Shérbim

Pérdorime té ndaluara

t€ gjitha ato q€ nuk i shérbejné, ose nuk pérputhen me
pérdorimet e propozuara, pérveg atyre té€ kushtézuara

Pérdorime té lejuara

‘ Te g]ltha ato q¢€ nuk jané t& ndaluara

Pérdorime té kufizuara

Funksione

ndértimi 1 tyre né njé distancé mé t& vogél se 60 m
| Al-1, Al1-2, A2-1, A2-2, IS2-1, 1S2-2, IS3-1, IS3-2, IS3-3,
IS5-2, AS1-1, AS1-2, AS2-1, AS2-2, AS3-1, AS3-2, AR1-5,
ARI1-6, AR2-5, INT1-6. INT1-7, IEN1-5, IEN1-6

Instrumente zhvillimi

INK

Dendési popullsze (ba/ha)

| 547

Nr. i pérdoruesve (banoré) 397 banoré

Madhésia minimale e parcelés ‘ 72549 m®

Industri dhe Ekonomi, Ushtarake, Pérdorime te Vec;anta dhe

Pikat e karburantit jané pérdorim 1i kushtézuar nuk lejohet |

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t€ strukturave té larta t& tipologjive té kullave, me densitet té larté.
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3. Ndérhyrja né territor

Zbutje dhe konsolidim

Aktualisht né kété zoné banimi ka ndértime aktuale 1-4 kate. Gjendja aktuale e sistemit t&
parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés né parcelé t€ pérdorimeve pér banim dhe
ambiente tregétare, me objekte t& tipit “vilé” t& ulta dhe t& mesme. Kjo parcelé paraget nevojé
pér ndérhyrje pér té transformuar pérdorimin fillestar t€ saj, si edhe pér té pérmirésuar
gjéndjen aktuale. Ndérhyrja né territor ka pér synim t& pérmirésojé pérdorimin kryesor t& saj
qé &shté banimi duke ruajtur pérdorimet shérbime dhe t& tjera té pérfshira né strukturén e saj,
si ambiente tregétare, apo dhe t¢ kombinuara me tipologjiné ¢ banimit. Pérveg késaj,
ndérhyrja do t€ konsistojé edhe né pérmirésimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike né
nénnjési, si dhe t&¢ mund€sojé krijimin e hapésirave publike té gjelbra e rekreative té

munguara né zoné.

Pér parcelat private t& cilat preken nga skema rrugore ¢ PDV-sg, e pér pasojé humbasin té
drejtén pér zhvillim, n€ kuadér t&€ zbatimin t& parimit t& kompesimit té drejté dhe
proporcional, kjo PDV parashikon g& zhvilluesi/ investitori i njé projekti me géllim shitjen,
brenda nénnjésive kufitare t€ késaj PDV-je, me parcelat g¢ humbin té drejtén pér zhvillim
detyrohet t& ftojé palén private t& prekur, pér té lidhur marréveshje pérfitimi e shprehur si
kontraté sipérmarrje, ose t&€ kompesojé sipas marréveshjes s¢ dakordésisé, pronarin e parcelés
private qé 1 humbet e drejta pér zhvillim pér shkaqe t€ cituara. Sipérfagja e parcelés private t&
cilés 1 ka humbur e drejta pér zhvillim do llogaritet né sipérfagen totale t& ndértimit me
lidhjen e marréveshjes sé pérfitimit. Bashkia Elbasan do mbikéqyré kété proges.

4. Vija e ndértimit
Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave té distancave té objekteve nga kufiri i
prongs dhe nga rruga né€ njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:
¢ distancat e ndértimeve nga kufiri i pronés sipas rregullores sé zhvillimit té territorit t&
miratuar me vendim té Késhillit t& Ministrave;
e distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores s& zhvillimit té territorit t& miratuar
me vendim t& Késhillit t& Ministrave:
e vijén e ndértimit t& krijuar né territor
T¢ respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té propozuar né
Planin e Detajuar Vendor, si dhe VKM nr. 408, t& ndryshuar pér ndértime qé pérballen me
ndértesa objekt shqyrtimi i KKT.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti 1 shfrytézimit t€ tokés né nénnjésing AS t&€ njésisé strukturore 1/43 arrin si vleré té

tij maksimale 60% t& pronés pér kategoriné A.Banim.

6. Lartésia e strukturave
Lartésia e strukturave t€ propozuara né kate né nénnjésité AS t& njésisé strukturore 1/43
shkon deri n¢ 12 kate dhe lartésia né metra deri né 42 m, por pa u kushtézuar, duke respektuar
nenin 37, t¢ VKM nr. 408, dat¢ 13.05.2015, “Pér miratimin ¢ Rregullores sé Zhvillimit té
Territorit”, t& ndryshuar, dhe Vendim KKT nr. 2, daté 24.11.2021, “Pér miratimin ¢
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Rishikimit té Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan”. Lartésia né metra dhe ose
kate, e strukturave pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité minimale t& kateve
(né metra) né pérputhje me intensitetin e pé&rcaktuar sipas llojit t&€ pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra
Nénnjésia A5 e njésisé strukturore 1/43 do keté t& pranishme edhe sipérfage t¢ gjelbra. Kéto
sipérfage té gjelbra i takojné llojit t& bimé&sisé s¢ larté, s&¢ mesme dhe t&€ ulét pérgjaté
kontureve t& zonés, st edhe né bréndési té saj.
Llogaritja e sipérfages sé& gjelbér né nénnjésiné AS t&€ njésisé strukturore 1/43 &shté béré né
bazé té pércaktimeve t&€ Rregullores sé PPV-s¢ Bashkisé Elbasan.

8. Trajtimii hapésirave té lira
Hapésirat ¢ lira né nénnjésiné A5 né njésiné strukturore 1/43 do jené hapésira t& dedikuara
pér njésiné né fjalé duke i shérbyer banoréve t&€ késaj njésie, por edhe objekteve t&
funksioneve t& tjera dhe shérbimeve tregtare né zoné. Do jené t€ pranishme vendet pér
vendosjen e kontenieréve t& mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér
fémijé, duke i dhéné prioritet rampave dhe aksesit pa barriera né sistemimet urbane sipas
propozimeve t€ projektuesit pér interes publik, apo privat.

9. Zgjidhja e parkimeve
Hyrja né parkimet nén-tokésore té strukturave t€ reja nuk duhet t€ realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore té pércaktuara né kété PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda
gjurmés sé strukturés. Pér ndértimet e reja t& propozuara duhet parashikohet t& paktén njé
vendparkim pér ¢do apartament dhe njé parkim pér 100 m? hapésire shérbimi, apo aktivitete
té tjera.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve & do t&€ propozohet t&€ ndértohen né nénnjésiné AS t& njésisé strukturore
1/43 do jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés, ku pé&rbén prioritet
zhvillimi i taracave té gjelbéruara pér t& shtuar sipérfaget e gjelbra t&¢ Nénnjésisé.

11. Intensiteti i ndértimit té tokeés
Intensiteti i propozuar pér secilén kategori t& propozuar konform PPV-sé s¢ miratuar:

- I max (m%m?”) Katl (kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative) propozohet sipas
projektit- ezauruar si pjesé e nénnjésisé AR1 me pérqindje totale njésie strukturore 37.74 %.

- I max (m*m?) Kat2 (kategoria 01. Banim) = 3.79

- I'max (mz/mz) Kat3 (kategoria 04. Shérbime) = 0.00

Sipas Vendim KKT nr. 1, daté 29.12.2016, “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor
Bashkia Elbasan”, pika 8, nénpika 8.1.5, “Né ato parcela né té cilat vlera e lejuar e Kshi-sé
shfrytézohet e ploté, por distancat lejojné rritje ¢ intensitetit pértej vierés sé pércaktuar né
Plan/rregullore, atéheré intensiteti lejohet té rritet né lartési deri né kapjen e kufijve té lejuar

té distancave’”.
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12. Kapaciteti mbajtés 3389 banoré dhe nr. pérdoruesve té shérbimit 615 - 6147
banoré (1.5-10 mzlpérdorues) sipas PPV-sé

Referuar kategorisé sé propozuar 01. Banim, t& propozuar nga PPV dhe PDV dhe duke marré
parasysh & né t&€ ardhmen mund t& ket€¢ kérkesa pér pérdorimin O1. Banim, kapaciteti
mbajtés maksimal pér nén njésiné strukturore AS, &shté 397 banoré. Duke marré parasysh
objektet ekzistuese dhe funksionet e tyre, numri i pérdoruesve t& shérbimit do té jeté ai i
referuar né PPV me 1.5-10 m*/pérdorues. Numri i pérdoruesve t& shérbimit propozohet me

rreth 1.5 mz/pérdorues.

Neni 23
NENNJIESIA A6

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Kategoria dominuese né kété zoné &shté ajo e banimit dhe shérbimit. N& kété nénnjési
strukturore pérfshihen edhe t& gjitha ato zhvillime té kategorive té tjera, qé béhen né funksion
t€ zonés s& banimit dhe shérbimit dhe pa cénuar siguriné dhe cilésiné e saj. Pérgindjet e
kategorive té pérdorimit t& tokés do té jeng, sipas pasaportés sé njésisé strukturore me kod
1/43, ku kategori e pérdorimit bazé éshté 04. Shérbime.
Brenda kategorisé bazé S. Shérbim lejohen kombinime t& kategorisé bazé me kéto kategori
bazg té tjera, si dhe nénkategorité e tyre si vijon:
a. S —nénkategorité e kategorisé bazé S. Shérbime
b. AR — nénkategorité e kategorisé bazé AR. Aktivitete sociale dhe rekreative né
funksion t& njésive t& banimit
c. IN — nénkategorité¢ e kategoris€¢ baz& IN. Infrastrukturé pjesé dhe/se né
funksion té njésive ose zonave té banimit
d. IEN — nénkategorité e kategorisé¢ baz¢ IEN. Infrastrukturé Energjetike pjesé
dhe/se né funksion t& njésive ose zonave t& banimit

Nénkategorité e pérdorimit té tokés
Nénkategorité e pérdorimit t€ tokés ndjekin pércaktimet ¢ VKM nr. 686, daté 22.11.2017,
“Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, ¢ ndryshuar, Shtojca 1, Tabela e
kategorizimit t& pérdorimit té tokés, ku konkretisht pér secilén nga kategorité do t& aplikohen
nénkategorité né funksion t¢ kategorisé baz¢ S. Shérbim me funksionet e méposhtme:
1. Kategoria S. Shérbime
a. Neénkategoria S1 — Shérbime Akomodimi dhe Argétimi
i.  Funksioni S1-1 Hotele
ii. Funksioni S1-6 Bar, Restorant
b. Nénkategoria S2 — Shérbime Tregtare dhe Biznesi
1. Funksioni S2-2 Qendér Tregtare
ii. Funksioni S2-7 Dyqane / Profesione té lira
2. Kategoria AR. Aktivitete sociale dhe rekreative
a. Nénkategoria AR1 — Hapésira publike
i. Funksioni AR1-5 Hapésir€ e gjelbér / e pérbashkét
ii. Funksioni AR1-6 Kénd lojrash
b. Nénkategoria AR2 — Aktivitete kulturore
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1.  Funksioni AR2-5 Kinema

3. Kategoria IN. Infrastrukturé
a. Nénkategoria INT1 — Infrastrukturé Rrugore

1. Funksioni INT1-5 Rrugé Urbane dytésore (E )
il. Funksioni INT1-6 Rrugé Lokale (F)
iii. Funksioni INT1-7 Parkim

4. Kategoria IEN. Infrastrukturé Energjetike
a. Nénkategoria IEN1 — Elektrike

1. Funksioni IEN1-5 Kabiné elektrike
ii. Funksioni [EN1-6 Shtyll¢ elektrike

Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésiné A6 né Njésiné Strukturore 1/43

Kodi i nénnjésisé

Sipérfagja e né’nnjési&' (m_z )_

NENNJESIA A6
\ 4782.85 m’

Kategoria bazé e pérdorimit

11. Aktivitete sociale dhe rekreatlve S. Shérbim

Nénkategorité 81, 82, AR1, AR2
Pérqindja e perdorlmlt | Sipas?reéullores sé PPV Elba_lsan — ]

KSHT | 0% A.Banim | 40% S. Shérbim |
KSHP (%/m’) B =
KSHR (%/m’) 55.44 % 2,651.5m” |
Intensiteti 0.00 A.Banim  0.89 S. Shérbim —
Lartésia maks. (kate/m) | 12 Kat ) |

Kufizime ligjore

Sipérfaqe ndértimi (;112}

| 0m? A.Banim [ 4,26_16 m’ S. Shérbim i

Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té lejuara

Industri dhe Ekonomi. Ushtarake, Pérdorime te veganta dhe
té gjitha ato g€ nuk 1 shérbejné, ose nuk pérputhen me
pérdorimet e propozuara, pérveg atyre t€ kushtézuara

‘ Té g]1tha ato qé r nuk j jané & ndaluara |

Pérdorime té kufizuara

Pikat e karburantit jané pérdorim i kushtézuar nuk lejohet
ndértimi 1 tyre né njé distancé mé t& vogél se 60 m

Funksione

Instrumente zhvillimi

Dendési popullsie (ba/ha)
Nr. i perdoruesve (banoré)
Madhésia minimale e parcelés ‘ 4782.85 m*

| S1-1, S1-6, S2-2, S2-7, AR1-5, AR1-6, AR2-5, INT1-6,
|INT1-7,IEN1-5,IENI1-6 -
INK

| 547 _

262 b_anore

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t¢ strukturave t& larta t€ tipologjive té& kullave, me densitet t& larté.

3. Ndérhyrja né territor

Zbutje dhe konsolidim

Aktualisht n& kété zoné banimi ka ndértime aktuale 1-3 kate. Gjéndja aktuale e sistemit té
parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés n¢ parcelé t& pérdorimeve pér banim dhe

Faqge 35 nga 63



shérbime, me objekte t& tipit “vileé”. Kjo parcelé paraget nevojé pér ndérhyrje pér té
transformuar pérdorimin fillestar t& saj, si edhe pér t&€ pérmirésuar gjéndjen aktuale, duke 1
referuar dhe njétrajté€simit me mbushje urbane pérgjaté rrugés ND-L me profil LL-LL’, dhe
rrugés KOL-T me profil TT-TT’. Ndérhyrja né territor ka pér synim té€ pé&rmirésojé
pérdorimin kryesor t¢ saj q¢ €shté banimi duke ruajtur pérdorimet shérbime dhe t€ tjera t&
pérfshira né strukturén e saj, si ambiente tregétare, apo dhe té¢ kombinuara me tipologjiné e
banimit. Pérve¢ késaj, ndérhyrja do t€ konsistojé edhe né pérmirésimin e infrastrukturés
rrugore e inxhinierike né nénnjési, si dhe t&€ mundésojé krijimin e hapé&sirave publike té
gjelbra e rekreative t&€ munguara né zoné.

Pér parcelat private té cilat preken nga skema rrugore e PDV-sé, e pér pasojé humbasin t&
drejtén pér zhvillim, né kuadér t&€ zbatimin t€ parimit t€ kompesimit t¢ drejté dhe
proporcional, kjo PDV parashikon qé zhvilluesi/ investitori i njé projekti me géllim shitjen,
brenda nénnjésive kufitare t& késaj PDV-je, me parcelat ¢ humbin t& drejtén pér zhvillim
detyrohet t& ftoj¢ palén private t&é prekur, pér t€ lidhur marréveshje pérfitimi e shprehur si
kontrat€ sipérmarrje, ose t&€ kompesojé sipas marréveshjes s€ dakordésis€, pronarin e parcelés
private g€ 1 humbet e drejta pér zhvillim pér shkage té cituara. Sipérfagja e parcelés private t&
cilés 1 ka humbur e drejta pér zhvillim do llogaritet né sipérfagen totale t&€ ndértimit me
lidhjen e marréveshjes s¢ pérfitimit. Bashkia Elbasan do mbikéqyré kété proges.

4. Vija e ndértimit
Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave t& distancave t& objekteve nga kufiri i
pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:
o distancat ¢ ndértimeve nga kufiri i pronés sipas rregullores s¢ zhvillimit t& territorit t&
miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave;
e distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores s& zhvillimit t& territorit t€ miratuar
me vendim t& Késhillit t& Ministrave;
e vijén e ndértimit t& krijuar né territor
T¢ respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t€ propozuar né
Planin e Detajuar Vendor, si dhe VKM nr. 408, t& ndryshuar pér ndértime q¢ pérballen me
ndértesa objekt shqyrtimi 1 KKT.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokées
Koefigenti i shfrytézimit t€ tok&s né nénnjésiné A6 t& njésisé strukturore 1/43 arrin si vieré té

tij maksimale 40% t& pronés pér kategoring S.Shérbime.

6. Lartésia e strukturave
Lartésia e strukturave t& propozuara né kate né nénnjésité A6 t&€ njésisé strukturore1/43 shkon

deri né 12 kate dhe lartésia né metra deri n€ 42 m, por pa u kushtézuar, duke respektuar nenin
37, t¢ VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér miratimin ¢ Rregullores s¢ Zhvillimit té
Territorit”, t& ndryshuar, dhe Vendim KKT nr. 2, daté¢ 24.11.2021, “Pér miratimin e
Rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan”. Lartésia né metra dhe ose
kate, e strukturave pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésit¢ minimale t& kateve
(n€ metra) né€ pérputhje me intensitetin e pércaktuar sipas llojit t&€ pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfaqgeve té gjelbra

Fage 36 nga 63



Nénnjésia A6 e njésisé strukturore 1/43 do keté t& pranishme edhe sipérfage té gjelbra. Kéto
sipérfage t& gjelbra i takojné llojit t& bimé&sis¢ s€ larté, s¢ mesme dhe t& ulét pérgjaté
kontureve t€ zonés, si edhe né& bréndési té saj.

Llogaritja e sipérfages sé gjelbér né nénnjésingé A6 té njésisé strukturore 1/43 &shté béré né
bazg t& pércaktimeve t€ Rregullores s& PPV-sé Bashkisé Elbasan.

8. Trajtimi i hapésirave té lira
Hapésirat e lira né nénnjésiné A6 né njésiné strukturore 1/43 do jené hapésira t& dedikuara
pér njésiné né fjalé duke i1 shérbyer banoréve t& késaj njésie, por edhe objekteve té
funksioneve t& tjera dhe shérbimeve tregtare né zon&. Do jené té pranishme vendet pér
vendosjen e kontenieréve t&¢ mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér
fémijé, duke 1 dhéné prioritet rampave dhe aksesit pa barriera né sistemimet urbane sipas
propozimeve t& projektuesit pér interes publik, apo privat.

9. Zgjidhja e parkimeve
Hyrja né parkimet nén-tokésore t& strukturave t& reja nuk duhet té realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore t& pércaktuara né ké&té¢ PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda
gjurmés s& strukturés. Pér ndértimet e reja t& propozuara duhet parashikohet té paktén njé
vendparkim pér 100 m* hapésire shérbimi, apo aktivitete t& tjera.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve qé& do t& propozohet t&€ ndértohen né nénnjésiné A6 té njésisé strukturore
1/43 do jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik té kohés, ku pérbén prioritet
zhvillimi i taracave t€ gjelb&ruara pér t€ shtuar sipérfaqet e gjelbra t&€ Nénnjésisé.

11. Intensiteti i ndértimit té tokés
Intensiteti 1 propozuar pér secilén kategori t&€ propozuar konform PPV-sé sé& miratuar:

- T max (m*/m?%) Katl (kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative) propozohet sipas
projektit- ezauruar si pjes€ e nénnjésis€ AR1 me pérqindje totale njésie strukturore 37.74 %.

- I'max (m*/m?) Kat2 (kategoria 01.Banim) = 0.00

- I max (m*/m?) Kat3 (kategoria 04. Shérbime) = 0.89

Sipas Vendim KKT nr. 1, daté 29.12.2016, “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor
Bashkia Elbasan”, pika 8, nénpika 8.1.5, “Né ato parcela né té cilat vlera e lejuar e Ksht-sé
shfrytézohet e ploté, por distancat lejojné rrilje té intensitetit pértej vierés sé pércakiuar né
Plan/rregullore, atéheré intensiteti lejohet té rritet né lartési deri né kapjen e kufijve té lejuar

1é distancave”.

12. Kapaciteti mbajtés 3389 banoré dhe nr. pérdoruesve té shérbimit 615 - 6147
banoré (1.5-10 m*/pérdorues) sipas PPV-s¢
Referuar kategoris¢ sé propozuar 04. Shérbim, t& propozuar nga PPV dhe PDV dhe duke
marré parasysh q& né t€ ardhmen mund t¢ keté kérkesa pér pérdorimin, kapaciteti mbajtés
maksimal pér nén njésiné strukturore A6, &shté 262 banoré. Duke marré parasysh objektet
ekzistuese dhe funksionet e tyre, numri 1 pérdoruesve t&é shérbimit do té jeté ai i referuar né
PPV me 1.5-10 m*/pérdorues. Numri i pérdoruesve t& shérbimit propozohet me rreth 1.5

-
m’“/pérdorues.
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Neni 24
NENNJIESIA A7

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Kategoria dominuese né kété zoné &shté ajo e banimit dhe shérbimit. N& ké&té nénnjési
strukturore pérfshihen edhe t¢ gjitha ato zhvillime t€ kategorive t& tjera, q& b&hen né funksion
t& zonés sé€ banimit dhe shérbimit dhe pa cénuar siguriné dhe cilésiné e saj. Pérqindjet e
kategorive t€ pérdorimit t& tokés do té jeng, sipas pasaportés s€ njésisé strukturore me kod
1/43, ku kategorité e pérdorimit bazg jané 01. Banim dhe 04. Shérbime.
Brenda kategoris¢ bazé A. Banim lejohen kombinime té kategorisé bazé me kéto kategori
bazé t€ tjera, si dhe nénkategorité e tyre si vijon:
a. S -—nénkategorité e kategorisé bazé S. Shérbime
b. AS —nénkategorité e kategoris€ bazé AS. Arsim, né funksion t& banimit
c. IS — nénkategorité e kategorisé bazé IS. Institucione, pjesé dhe né funksion t&
banimit
d. AR — nénkategorité e kategorisé bazé AR. Aktivitete sociale dhe rekreative né
funksion t& njésive t& banimit
e. IN — nénkategorit¢ e kategoris€é baz& IN. Infrastrukturé pjesé dhe/se né
funksion t& njésive ose zonave t€ banimit
f. IEN - nénkategorité e kategorisé baz& IEN. Infrastrukturé Energjetike pjesé
dhe/se né funksion t&€ njésive ose zonave t€ banimit

Nénkategorité e pérdorimit té tokés
Nénkategorité e pérdorimit t& tokés ndjekin pércaktimet ¢ VKM nr. 686, daté 22.11.2017,
“Pér Miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, Shtojca 1, Tabela ¢
kategorizimit t& pérdorimit t& tokés, ku konkretisht pér secilén nga kategorité do t&€ aplikohen
nénkategorité n¢ funksion té kategorisé bazé A. Banim me funksionet e méposhtme:
1. Kategoria A. Banim
a. Nénkategoria Al — Banim
1. Funksioni A1-1 Banim
ii. Funksioni A1-2 Mjedise ndihmése
b. Nénkategoria A2 — Banim dhe Shérbime
i.  Funksioni A2-1 Banim dhe Shérbime
ii. Funksioni A2-2 Mjedise ndihmése
2. Kategoria S. Shérbime
a. Nénkategoria S1 — Shérbime Akomodimi dhe Argétimi
1. Funksioni S1-1 Hotele
1. Funksioni S1-6 Bar, Restorant
b. Nénkategoria S2 — Shérbime Tregtare dhe Biznesi
i.  Funksioni S2-2 Qendér Tregtare
ii. Funksioni S2-7 Dygane / Profesione té lira
3. Kategoria AS. Arsim
a. Nénkategoria AS1 — Arsim Parashkollor
1. Funksioni AS1-1 Cerdhe
ii. Funksioni AS1-2 Kopésht
b. Nénkategoria AS2 — Arsim 1 Ulét
i.  Funksioni AS2-1 Shkoll¢ fillore
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il. Funksioni AS2-2 Shkollg 9-vjecare
c. Nénkategoria AS3 — Arsim 1 Mesém
i. Funksioni AS3-1 Shkoll¢ e mesme
ii. Funksioni AS3-2 Shkoll¢ e mesme profesionale
4. Kategoria IS. Institucione
a. Nénkategoria IS2 — Shérbim Publik
i.  Funksioni AS2-1 Institucion/Administraté publike
ii. Funksioni AS2-2 Policia
b. Nénkategoria [S3 — ShérbimSocial
1. Funksioni AS3-1 Shtépi fémije
ii. Funksioni AS3-2 Azil
iii. Funksioni AS3-3 OJQ/OJF
c. Nénkategoria IS5 — Institucione Financiare
i.  Funksioni IS5-2 Banké e nivelit tédyté
5. Kategoria AR. Aktivitete sociale dhe rekreative
a. Nénkategoria AR1 — Hapésira publike
1. Funksioni AR1-5 Hapésiré e gjelbér / ¢ pérbashkét
ii. Funksioni AR1-6 Kénd lojrash
b. Nénkategoria AR2 — Aktivitete kulturore
i.  Funksioni AR2-5 Kinema
6. Kategoria IN. Infrastrukturé
a. Nénkategoria INT1 — Infrastrukturé Rrugore
1. Funksioni INT1-5 Rrugé Urbane dytésore (E )
ii. Funksioni INT1-6 Rrugé Lokale (F)
iii. Funksioni INT1-7 Parkim
7. Kategoria IEN. Infrastrukturé Energjetike
a. Nénkategoria IEN1 — Elektrike
i.  Funksioni IEN1-5 Kabing elektrike
ii. Funksioni IEN1-6 Shtyll¢ elektrike

Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésiné A7 né Njésiné Strukturore 1/43

“Kodi i nénnjésisé ~ NENNJESIA A7
Sipérfagja e nénnjésisé (m’) | 12088.5 m’ ) T
_Kategor_ia_ bazé e pérdorimit 11. Aktivitete sociale dhe rekreative, A. Banim. S. Shérbim |
 Nénkategorité | Al, A2, S1, 82, ARI, AR2 |
Pérgindja e pérdorimit Sipas rregullores s¢ PPV Elbasan
KSHT | 60% A.Banim | 40% S. Shérbim
KSHP (%/m’) [1875% [2267m?
KSHR (%/m’) ) 135.06% |4238m’ |
Intensiteti 3.79 A.Banim 0.89 S. Shérbim
Lartésia maks. (kate/m) ‘ 12 Kat - ‘
Kufizime ligjore = - o =
Sipérfage ndértimi (m2) | 15,893.6 m* A. Banim 1 7,039.2m” S. Shérbim |
Pérdorime té ndaluara Industri dhe Ekonomi, Ushtarake, Pérdorime te vecanta dhe

t€ gjitha ato q€ nuk i shérbejné, ose nuk pérputhen me
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_ pérdorimet e propozuara, pérveg atyre t€ kushtézuara

Pérdorime té leju;a | T¢€ gjitha ato q& nuk jané t&€ ndaluara .
Pérdorime ¢ kufizuara Pikat e karburantit jané pérdorim i1 kushtézuar nuk lejohet
ndértimi 1 tyre né njé distancé mé té vogél se 60 m

Funksione | Al-1, A1-2, A2-1, A2-2, S1-1, S1-6, S2-2, S2-7, 1S2-1, IS2- |
‘ 2, IS3-1, IS3-2, IS3-3, 1S5-2, AS1-1, AS1-2, AS2-1, AS2-2,

AS3-1, AS3-2, ARI-5, AR1-6, AR2-5, INT1-6. INTI-7,
‘ IEN1-5, IEN1-6 . |

Instrumente zhvillimi INK
Dendési popullsie (ba/ha) 1547 _|
Nr. i pérdoruesve (banoré) 661 banoré¢

Madhésia minimale e parcelés 1 12088.5 m2

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t& strukturave t¢€ larta té tipologjive té kullave, me densitet té larté.

3. Ndérhyrja né territor
Zbutje dhe konsolidim

Aktualisht né két€ zoné banimi ka ndértime aktuale 1-3 kate. Gjéndja aktuale e sistemit t&
parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés né parcelé té pérdorimeve pér banim dhe
shérbime, me objekte té tipit “vilg”. Kjo parcelé paraget nevojé pér ndérhyrje pér té
transformuar pérdorimin fillestar & saj, si edhe pér t& pérmirésuar gjéndjen aktuale, duke i
referuar dhe njétrajtésimit me mbushje urbane pérgjaté rrugés ND-A me profil AA-AA’, dhe
rrugés KOL-T me profil TT-TT’. Ndérhyrja né territor ka pér synim té pérmirésojé
pérdorimin kryesor t& saj qé éshté banimi duke ruajtur pérdorimet shérbime dhe té tjera té
pérfshira né strukturén e saj, si ambiente tregétare, hoteleri, apo dhe t& kombinuara me
tipologjiné e banimit. Pérve¢ késaj, ndérhyrja do t&€ konsistojé edhe né pérmirésimin e
infrastrukturés rrugore e inxhinierike né nénnjési, si dhe t€ mundésojé krijimin e hapésirave
publike t& gjelbra e rekreative t& munguara né zoné.

Pér parcelat private té cilat preken nga skema rrugore ¢ PDV-s€, e pér pasojé humbasin té
drejtén pér zhvillim, né kuadér t& zbatimin t& parimit t¢ kompesimit t& drejté dhe
proporcional, kjo PDV parashikon qé zhvilluesi/ investitori i njé projekti me géllim shitjen,
brenda nénnjésive kufitare t¢ késaj PDV-je, me parcelat q&¢ humbin té drejtén pér zhvillim
detyrohet t& ftojé palén private t& prekur, pér t& lidhur marréveshje pérfitimi e shprehur si
kontraté sipérmarrje, ose t€ kompesojé sipas marréveshjes sé¢ dakordésisé, pronarin e parcelés
private qé 1 humbet e drejta pér zhvillim pér shkaqe t€ cituara. Sipérfagja e parcelés private té
cilés i ka humbur e drejta pér zhvillim do llogaritet né sipérfagen totale té ndértimit me
lidhjen e marréveshjes s¢ pérfitimit. Bashkia Elbasan do mbikéqyré kété proges.

4. Vija e ndértimit
Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave té distancave té objekteve nga kufiri i
pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:

e distancat e nd&rtimeve nga kufiri i proné&s sipas rregullores sé zhvillimit té territorit t&
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miratuar me vendim té Ké&shillit t& Ministrave;
¢ distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores sé zhvillimit t€ territorit t&€ miratuar
me vendim té Késhillit t& Ministrave;
¢ vijén e ndértimit t€ krijuar né territor
Té respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Ruyjetit Rrugor t€ propozuar né
Planin e Detajuar Vendor, si dhe VKM nr. 408, t€ ndryshuar pér ndértime q&€ pérballen me
ndértesa objekt shqyrtimi i KKT,si dhe profili i rrugés né kufirin jugor t&€ nénnjésisé ndjekur
si objekt shpronésimi me Vendim t&é Késhillit t&€ Ministrave.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shfrytézimit t€ tokés né nénnjésiné A7 t€ njésisé strukturore 1/43 arrin si vleré té
tij maksimale 60% t& pronés pér kategoriné A.Banim, dhe 40% t& pronés pér kategoriné
S.Shérbime.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave t& propozuara né kate né nénnjésité A7 t€ njésisé strukturorel/43 shkon
deri né 12 kate dhe lartésia né metra deri né 42 m, por pa u kushtézuar, duke respektuar nenin
37, t&¢ VKM nr. 408, dat&¢ 13.05.2015, “Pér miratimin e Rregullores s¢ Zhvillimit té
Territorit”, t&€ ndryshuar, dhe Vendim KKT nr. 2, daté 24.11.2021, “Pé miratimin e
Rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan”. Lartésia né metra dhe ose
kate, e strukturave pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité minimale té kateve
(né metra) né pérputhje me intensitetin e pércaktuar sipas llojit t& pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbra
Nénnjésia A7 e njésisé strukturore 1/43 do keté té pranishme edhe sipérfaqe t&€ gjelbra. Kéto
sipérfage t& gjelbra i takojng llojit t& bimésisé sé lart€, s€ mesme dhe t& ulét pérgjaté
kontureve t& zonés, si edhe né bréndési té saj.
Llogaritja e sipérfages s€ gjelbér né nénnjésiné A7 t€ njésisé strukturore 1/43 &shté béré né
bazé té pércaktimeve t& Rregullores s&€ PPV-sé€ Bashkisé Elbasan.

8. Trajtimi i hapésirave t€ lira
Hapésirat e lira né nénnjésiné A7 né njésiné strukturore 1/43 do jené hapésira t¢ dedikuara
pér njésiné né fjalé duke i shérbyer banoréve t&¢ késaj njésie, por edhe objekteve té
funksioneve té tjera dhe shérbimeve tregtare né zoné. Do jené t& pranishme vendet pér
vendosjen e kontenieréve t&¢ mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér
fémijé, duke i dhéné prioritet rampave dhe aksesit pa barriera né¢ sistemimet urbane sipas

propozimeve t€ projektuesit pér interes publik, apo privat.

9. Zgjidhja e parkimeve
Hyrja né parkimet nén-tokésore té strukturave t€ reja nuk duhet t€ realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore t& pércaktuara né két¢ PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t€ pérfshihet brenda
gjurmés sé strukturés. Pér ndértimet e reja t€ propozuara duhet parashikohet t& paktén njé
vendparkim pér ¢do apartament dhe njé parkim pé&r 100 m” hapésire shérbimi, apo aktivitete

té tjera.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve gé do t& propozohet t&€ ndértohen n€ nénnjésiné A7 t€ njésisé strukturore
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1/43 do jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés, ku pérbén prioritet
zhvillimi i taracave t€ gjelbéruara pér t& shtuar sipérfaget e gjelbra t& Nénnjésisé.

11. Intensiteti i ndértimit té tokés
Intensiteti i propozuar pér secilén kategori (Banim, Shérbime) t& propozuar konform PPV-sé

sé& miratuar:

- I max (m*/m”) Katl (kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative) propozohet sipas
projektit- ezauruar si pjesé e nénnjésis€é AR1 me pérgindje totale njésie strukturore 37.74 %.

- I'max (m*/m?) Kat2 (kategoria 01.Banim) = 3.79

- I max (m”*/m”) Kat3 (kategoria 04. Shérbime) = 0.89

Sipas Vendim KKT nr. 1, dat€ 29.12.2016, “Pér miratimin ¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor
Bashkia Elbasan”, pika 8, nénpika 8.1.5, “Né ato parcela né té cilat viera e lejuar e Kshi-sé
shfrytézohet e ploté, por distancat lejojné rritje té intensitetit pértej vlerés sé pércaktuar né
Plan/rregullore, atéheré intensiteti lejohet té rritet né lartési deri né kapjen e kufijve té lejuar

té distancave .

12. Kapaciteti mbajtés 3389 banoré dhe nr. pérdoruesve té shérbimit 615 - 6147
banoré (1.5-10 m*/pérdorues) sipas PPV-sé

Referuar kategorisé s¢ propozuar 01. Banim, t& propozuar nga PPV dhe PDV dhe duke marré
parasysh & né t€ ardhmen mund t&é keté kérkesa pér pérdorimin 01. Banim, kapaciteti
mbajtés maksimal pér nén njésiné strukturore A7, éshté 661 banoré. Duke marré parasysh
objektet ekzistuese dhe funksionet e tyre, numri i pé&rdoruesve t& shérbimit do té jeté ai i
referuar né PPV me 1.5-10 m*/pérdorues. Numri i pérdoruesve t& shérbimit propozohet me
rreth 1.5 m?*/pérdorues.

Neni 26
NENNJESIA A8

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Kategoria dominuese né kété zoné &shté ajo e banimit dhe shérbimit. N&é kété nénnjési
strukturore pérfshihen edhe t& gjitha ato zhvillime t& kategorive té tjera, g€ béhen né funksion
t& zonés s¢ banimit dhe shérbimit dhe pa cénuar siguring dhe cilésing e saj. Pérqindjet e
kategorive t& pérdorimit t€ tokés do t& jen&, sipas pasaportés sé njésisé strukturore me kod
1/43, ku kategori e pérdorimit bazé éshté 01. Banim.
Brenda kategorisé bazé A. Banim lejohen kombinime t& kategorisé bazé me kéto kategori
bazé € tjera, si dhe nénkategorité e tyre si vijon:
a. S —nénkategorité e kategoris¢ bazé S. Shérbime
b. AS —nénkategorité e kategoris¢ bazé AS. Arsim, né funksion t& banimit
c. IS — nénkategorité e kategorisé bazé IS. Institucione, pjesé dhe né funksion té
banimit
d. AR —nénkategorité e kategorisé bazé AR. Aktivitete sociale dhe rekreative né
funksion t& njésive té banimit
e. IN — nénkategorité¢ e kategoris€ bazé IN. Infrastrukturé pjesé dhe/se né
funksion t& njésive ose zonave té banimit
f. IEN — nénkategorité¢ e kategorisé bazé IEN. Infrastrukturé Energjetike pjesé
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dhe/se né funksion t& njésive ose zonave té banimit

Nénkategorité e pérdorimit té tokés
Nénkategorité e pérdorimit té tokés ndjekin pércaktimet ¢ VKM nr. 686, daté 22.11.2017,
“Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, Shtojca 1, Tabela e
kategorizimit t& pérdorimit t&¢ tokés, ku konkretisht pér secilén nga kategorité do t& aplikohen
nénkategorité né funksion t&€ kategorisé bazé A. Banim me funksionet e méposhtme:
1. Kategoria A. Banim
a. Nénkategoria Al — Banim
i. Funksioni Al-1 Banim
ii. Funksioni A1-2 Mjedise ndihmése
b. Nénkategoria A2 - Banim dhe Shérbime
i. Funksioni A2-1 Banim dhe Shérbime
ii. Funksioni A2-2 Mjedise ndihmése
2. Kategoria AS. Arsim
a. Nénkategoria AS1 — Arsim Parashkollor
i.  Funksioni AS1-1 Cerdhe
ii. Funksioni AS1-2 Kopésht
b. Nénkategoria AS2 — Arsim 1 Ulét
i.  Funksioni AS2-1 Shkollé fillore
1i. Funksioni AS2-2 Shkollg 9-vjecare
c. Nénkategoria AS3 — Arsim 1 Mesém
1. Funksioni AS3-1 Shkollé ¢ mesme
ii. Funksioni AS3-2 Shkollé e mesme profesionale
3. Kategoria IS. Institucione
a. Nénkategoria IS2 — Shérbim Publik
i.  Funksioni AS2-1 Institucion/Administraté publike
ii. Funksioni AS2-2 Policia
b. Nénkategoria IS3 — ShérbimSocial
1. Funksioni AS3-1 Shtépi fémije
ii. Funksioni AS3-2 Azil
iii. Funksioni AS3-3 OJQ/OJF
c. Nénkategoria IS5 — Institucione Financiare
1. Funksioni IS5-2 Banké e nivelit tédyté
4. Kategoria AR. Aktivitete sociale dhe rekreative
a. Nénkategoria AR1 — Hapésira publike
i.  Funksioni AR1-5 Hapésiré e gjelbér / e pérbashkét
ii. Funksioni AR1-6 Kénd lojrash
b. Nénkategoria AR2 — Aktivitete kulturore
1. Funksioni AR2-5 Kinema
5. Kategoria IN. Infrastrukturé
a. Nénkategoria INT1 — Infrastrukturé Rrugore
1. Funksioni INT1-5 Rrugé Urbane dytésore (E )
ii. Funksioni INT1-6 Rrugé Lokale (F)
iii. Funksioni INT1-7 Parkim
6. Kategoria [EN. Infrastrukturé Energjetike
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a. Nénkategoria [EN1 — Elektrike

Funksioni I[EN1-5 Kabiné elektrike
ii. Funksioni IEN1-6 Shtyll¢ elektrike

Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésiné A8 né Njésiné Strukturore 1/43

Kodi i nénnjésisé

NENNJESIA A8

Sipérfagja e nénnjésisé (m’)

12,9226 m” \

Kategorla bazé e pérdorimit

11. Aktivitete soc1ale dhe rekreatlve A. Banim

Nénkategorité | AL A2, ARI1, AR2

Perqzmi]ze_ I;erdorzmlt Slpas ;eg_uTl(_)res_se PPV Elbasan i

KSHT | | 60% A.Banim | 0% S.Sherbim |
KSHP (%/n?’) 24.46% | _715 m’ el
KSHR (%/m°) | 26.69% |780m*> |
Intensiteti 3.79 A. Bamm 0.00 S. Sherblm

Lartésia maks. (kate/m) | 12 ) Kat ]
Kufizime ligjore - iV e
Sipérfaqe ndértimi (m2) ‘ 11,090.8 m*> A. Banim ' 0m” S. Shérbim ‘

Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té lejuara
Pérdorime té kufizuara

Funksione

Instrumente zhvillimi

Industri dhe Ekonomi, Ushtarake Pérdorime te veganta dhe
t¢ gjitha ato g€ nuk i shérbejné, ose nuk pérputhen me

pérdorimet e propozuara. pérveg atyre t€ kusht€zuara

| Te g]ltha ato q€ nuk jané t¢ ndaluara ‘
Pikat ¢ karburantit jané pérdorim i kushtézuar nuk lejohet
ndértimi 1 tyre né njé distancé mé t&€ vogél se 60 m

| AL-1, A1-2, A2-1, A2-2, 1S2-1, 1S2-2, IS3-1, 1S3-2, 1S3-3,
IS5-2, AS1-1, AS1-2, AS2-1, AS2-2, AS3-1, AS3-2, ARI-5,
‘ARI 6, AR2-5, INT1-6. INT1-7, IEN1-5, IEN1-6 |

INK =

Dendeési popullsie (ba/ha)

547 ! ]

Nr. i pérdoruesve (banoré)

160 banoré

Madhésia minimale e parcelés | 2,922.6 m

—

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t& strukturave té larta t€ tipologjive t& kullave, me densitet t& larté.

3. Ndérhyrja né territor

Zbutje dhe konsolidim

Aktualisht né kété zoné banimi ka vetém njé ndértim aktual 1 kat t& tipit “vile€”. Gjéndja
aktuale e sistemit t& parkimeve nuk ekziston. Kjo parcel€ paraget nevojé pér ndérhyrje pér té
transformuar pérdorimin fillestar t& saj, si edhe pér t€ pérmirésuar gjéndjen aktuale, duke 1
referuar dhe vijés sé ndértimit pérgjaté rrugéve t€ brendshme BR-G dhe BR-U, dhe pjesérisht
rrugés ND-A. Ndérhyrja né territor ka pér synim té€ pérmiré€sojé pérdorimin kryesor té saj qé
gshté banimi duke ruajtur pérdorimet shérbime dhe t& tjera t& pérfshira n¢ strukturén e saj, si
ambiente tregétare, hoteleri, apo dhe t& kombinuara me tipologjiné ¢ banimit. Pérve¢ késaj,
ndérhyrja do t& konsistojé edhe né pérmirésimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike né
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nénnjési, si dhe t& mundésojé krijimin e hapésirave publike t& gjelbra e rekreative té
munguara né€ zoneé.

Pér parcelat private té cilat preken nga skema rrugore ¢ PDV-sé, e pér pasojé humbasin té
drejtén pér zhvillim, né kuadér t& zbatimin t& parimit t€ kompesimit t& drejté dhe
proporcional, kjo PDV parashikon q¢ zhvilluesi/ investitori i njé projekti me géllim shitjen,
brenda nénnjésive kufitare t€ késaj PDV-je, me parcelat q¢ humbin t& drejtén pér zhvillim
detyrohet t&€ ftojé palén private t& prekur, pér t& lidhur marréveshje pérfitimi e shprehur si
kontraté sipérmarrje, ose t& kompesojé sipas marréveshjes s¢ dakordésisé, pronarin e parcelés
private q€ 1 humbet e drejta pér zhvillim pér shkaqe t€ cituara. Sipérfagja e parcelés private té
cilés i ka humbur e drejta pér zhvillim do llogaritet né sipérfagen totale té ndértimit me
lidhjen e marréveshjes sé pérfitimit. Bashkia Elbasan do mbikéqyré kété proges.

4. Vija e ndértimit
Vija e ndértimit pércaktohet népérmjet rregullave t& distancave t& objekteve nga kufiri i
pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Pér sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:
e distancat e ndértimeve nga kufiri i pronés sipas rregullores sé zhvillimit té territorit t&
miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave;
o distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores sé zhvillimit té territorit t& miratuar
me vendim té Késhillit t& Ministrave;
e vijén e ndértimit t& krijuar né territor
Té respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t€ propozuar né
Planin e Detajuar Vendor, si dhe VKM nr. 408, t& ndryshuar pér ndértime qé pérballen me
ndértesa objekt shqyrtimi 1 KKT, si dhe profili i rrugés né kufirin jugor t& nénnjésisé ndjekur
si objekt shpronésimi me Vendim t& Késhillit t& Ministrave.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shfrytézimit t& tokés né nénnjésiné A8 t& njésisé strukturore 1/43 arrin si vleré t&
ti] maksimale 60% t& pronés pér kategoriné A.Banim.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave té¢ propozuara né kate né nénnjésité A8 t& njésisé strukturore 1/43
shkon deri né 12 kate dhe lartésia né metra deri né 42 m, por pa u kushtézuar, duke respektuar
nenin 37, t€ VKM nr. 408, dat¢ 13.05.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé¢ Zhvillimit t&
Territorit”, t&€ ndryshuar, dhe Vendim KKT nr. 2, daté 24.11.2021, “Pé&r miratimin e
Rishikimit t€ Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan”. Lartésia né metra dhe ose
kate, e strukturave pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité¢ minimale t& kateve
(n€ metra) né pérputhje me intensitetin e pércaktuar sipas llojit té pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbra
Nénnjésia A8 e njésisé strukturore 1/43 do keté t& pranishme edhe sipérfaqe té gjelbra. Kéto
sipérfage t& gjelbra i takojné llojit t& bimésisé s¢ larté, sé mesme dhe t€ ulét pérgjaté
kontureve t& zonés, si edhe né bréndési té saj.
Llogaritja e sipérfaqges sé¢ gjelbér né nénnjésiné A8 té njésisé strukturore 1/43 &shté béré né
bazé té pércaktimeve t& Rregullores sé PPV-sé Bashkisé Elbasan.
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8. Trajtimi i hapésirave té lira
Hapésirat e lira né nénnjésiné A8 né njésiné strukturore 1/43 do jené hapésira t& dedikuara
pér njésiné né€ fjalé duke 1 shérbyer banoréve t&€ késaj njésie, por edhe objekteve té&
funksioneve t&€ tjera dhe shérbimeve tregtare né€ zoné. Do jené té pranishme vendet pér
vendosjen e kontenieréve t€ mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér
femijé, duke 1 dhéné prioritet rampave dhe aksesit pa barriera né sistemimet urbane sipas
propozimeve té projektuesit pér interes publik, apo privat.

9. Zgjidhja e parkimeve
Hyrja né parkimet nén-toké&sore t& strukturave té reja nuk duhet té realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore t& pércaktuara né kété PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda
gjurmés s€ strukturés. Pér ndértimet e reja t& propozuara duhet parashikohet t& paktén njé
vendparkim pér ¢do apartament dhe njé parkim pér 100 m? hapésire shérbimi, apo aktivitete

té tjera.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve gé do t& propozohet t& ndértohen né nénnjésiné A8 té njésisé strukturore
1/43 do jené fasada né€ pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohé&s, ku pérbén prioritet
zhvillimi i taracave t& gjelbéruara pér t&€ shtuar sipérfaqet e gjelbra t& Nénnjésisé.

11. Intensiteti i ndértimit t& tokés
Intensiteti 1 propozuar pér secilén kategori t& propozuar konform PPV-sé s€ miratuar:

- I max (m*m?) Katl (kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative) propozohet sipas
projektit- ezauruar si pjesé e nénnjésisé AR1 me pérqindje totale njésie strukturore 37.74 %.

- I max (m*/m?) Kat2 (kategoria 01.Banim) = 3.79

- I max (m*m?) Kat3 (kategoria 04. Shérbime) = 0.00

Sipas Vendim KKT nr. 1, daté 29.12.2016, “Pér miratimin e Planit t&€ Pérgjithshém Vendor
Bashkia Elbasan™, pika 8, nénpika 8.1.5, “Né ato parcela né té cilat viera e lejuar e Ksht-sé
shirytézohet e ploté, por distancat lejojné rritje 1é intensitetit pértej vlerés sé pércaktuar né
Plan/rregullore, atéheré intensiteti lejohet té rritet né lartési deri né kapjen e kufijve té lejuar

té distancave”.

12. Kapaciteti mbajtés 3389 banoré dhe nr. pérdoruesve té shérbimit 615 - 6147
banoré (1.5-10 mZ/pérdorues) sipas PPV-sé
Referuar kategoris€ s€ propozuar 01. Banim, t& propozuar nga PPV dhe PDV dhe duke marré
parasysh & né t¢ ardhmen mund t& keté kérkesa pér pérdorimin O1. Banim, kapaciteti
mbajtés maksimal pér nén njésin€ strukturore A8, &éshté 160 banoré. Duke marré parasysh
objektet ekzistuese dhe funksionet e tyre, numri 1 pérdoruesve t€ shérbimit do t&€ jeté ai i
referuar né PPV me 1.5-10 m*/pérdorues. Numri i pérdoruesve t& shérbimit propozohet me

rreth 1.5 m*/pérdorues.

Neni 27
Nénnjésité: R1, R2, R3, R4, RS

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
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Zoné me pérdorim banim dhe shérbim, ku pérkatésisht Banim R1, dhe Banim e Shérbim R2,
R3, R4, RS.

Kategoria dominuese né kété zoné &shté ajo e banimit dhe shérbimit. Né kété nénnjési
strukturore pérfshihen edhe t€ gjitha ato zhvillime t& kategorive té tjera, qé béhen né funksion
t& zonés sé banimit dhe shérbimit dhe pa cénuar siguringé dhe cilésing e saj. Pérgindjet e
kategorive t€ pérdorimit t& tokés do t& jené, sipas pasaportés sé njésisé strukturore me kod
1/43, kull. Aktivitete sociale dhe rekreative 35% 01. Banim 49 % dhe 04. Shérbime 16 %,
"Funksionet specifike do té pérzgjidhen nga autoritetet vendore rast pas rasti, né ményré qé
1é jené né pérputhje me nénkategorité e pércaktuara nga PDV pér secilén nénnnjési dhe
nécdo rast té jené né pérputhje me shtojcén 2 té VKM nr. 686/2017, "Pér miratimin e
Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, e ndryshuar, nga ku sipas nénnjésisé strukturore
ARI ezaurohet e ploté kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative me 37.74 %, ku
pérfshihet objekti dhe hapésira ¢ hyrjes pér objektin e stadiumit “Elbasan Arena”, e kategorité
Banim dhe Shérbim pér nénnjésité strukturore A1-AS8, si dhe R1-R5, jané pér banim dhe

shérbime.

Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésité R1-RS né Njésiné Strukturore 1/43

Kodi i nénnjésisé NENNJESIA R1, R2, R3, R4, RS
Sipérfagja e nénnjésisé (m’) | 8,401.4 m’
Kategoria bazé e pérdorimit 11. Aktivitete sociale dhe rekreative, A. Banim, S. Shérbim

Nénkategorité | Al, A2, S1, 82, AR1, AR2 \
Pérqgindja e pé’rtﬁrimit Sipas rregullores s€¢ PPV Elbasan — - |
KSHT ] Sipas gjéndjes ekzistuese

KSHP (%/m’) 9.67 % 812 m’

‘ Kshp (%) pér R1=18.65 % | Kshp (m?) pér R1= 165 m”
Kshp (%) pér R2=5.28 % | Kshp (m?) pér R2= 64 m’

| Kshp (%) pér R3=33.32 % | Kshp (m?) pér R3= 182 m?
Kshp (%) pér R4=8.45 % | Kshp (m®) pér R4= 121 m*
| Kshp (%) pér R5=6.47 % | Kshp (m) pér R5= 280 m’

KSHR (%/n7’) 6.04 % 1 507.07 m? s
| Kshr (%) pér R1=5.57 % | Kshr (m”) pér R1=49.36 m’

Kshr (%) pér R2=0 % Kshr (m?) pér R2= 0 m*

Kshr (%) pér R3=13.80 % | Kshr (m?) pér R3= 75.37 m*

Kshr (%) pér R4=12.11 % | Kshr (m?) pér R4=173.48 m’

Kshr (%) pér R5=4.83 % | Kshr (m?) pér R5=208.86 m* |

Ekzistues A. Banim ' Ekzistues S. Shérbim

Intensiteti

Lartésia maks. (kate/m) | Ekzistues ‘
Kufizime ligjore -

Sipérfaqe ndértimi (m_Z) _ | Ekzistues |

Industri afE_Eiongmi,_U_sTlta_rékg. Pérdorime te véqanta dhe
t¢ gjitha ato q¢ nuk i shérbejné, ose nuk pérputhen me
pérdorimet e propozuara, pérveg atyre t€ kushtézuara

Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té lejuara

| Té gjitha ato q& nuk jané t& ndaluara ) ‘

Pérdorime té kufizuara

Pikat e karburantit jané pérdorim i kushtézuar nuk lej ohet |
ndértimi 1 tyre né njé distancé mé t€ vogél se 60 m
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Funksione [A1-1, A1-2, A2-1, A2-2, S1-1, Sl- 6, S2-2, S2-7, 1S2-1, 1S2- |
| 2, IS3-1, 1S3-2, IS3-3, IS5, AS1-1, AS1-2, AS2-1, AS2-2, ‘
| AS3-1, AS3-2, ARI1-1, ARI1-5, AR2-5, INT1-6. INTI-7, |

IEN1-5, IEN1-6,

Instrumente zhvillimi INK
Dendési p pqpul[sze (ba/ha) | 547 - - |
Nr. i pérdoruesve (banoré) Slpas g]endjes ekzistuese
Madhésia minimale e parcelés | Sipas 81perfaqes s€ nénnjésive t& PDV
R1 = 884.7 m?,
R2 =1212.3 m2
R3 = 546.3 m?,
‘ R4 =1432.0 m
| R5=4326.1 m
Sipérfage ndértimi ekzist;les Pér nennjesme Rl 6,250.0m?,
né ruajtje Pér nénnjésiné R2 6,934.0 m?,

Pér nénnjésiné R3 3,267.0 m’,
Pér nénnjésiné R4 8.158.0 m?,
Pér nénnjésiné RS 19,518.4 m?

2. Ndérhyrja né territor
Ristrukturim

Ményrat e ndérhyrjes nuk jané t€ njétrajtshme pér faktin se nénnjésité nuk jané homogjene
duke u fokusuar me ristrukturim t& infrastrukturés ekzistuese dhe pérmirésimin e saj.

- Ristrukturim; Ndodh pér infrastrukturat, kur jané t€ degraduara, té¢ démtuara ose shumé té
vjetéruara dhe riparimi nuk &shté¢ i mjaftueshém. Veg¢ ndérhyrjeve strukturore, mund t&
ndryshohen edhe parametrat e infrastrukturés né fjalé. Rruga, pér shembull, mund t&
zgjerohet dhe té pajiset me elemente sigurie shtesé, etj. Elementet e rrjetit té furnizimit me
uj€ apo té largimit t& ujérave t& ndotura mund t& zévendésohen dhe té ripérmasohen, si dhe i
gjith¢ sistemi mund t& zgjerohet/intensifikohet né pjesé té caktuara t& tij. Kjo ményré
ndérhyrjeje mund t& pérdoret pér rrugét né vecanti, por edhe pér zonat qé kané nevojé pér
ndérhyrje né infrastrukturén e tyre.

- Konsolidim: Pérve¢ sa parashikon rregullorja e planifikimit, ¢ miratuar me VKM, né kété
rregullore ky term thellohet mé tej edhe né: Fshté njé proces zhvillimi dhe rizhvillimi né t&
cilin konsolidohet karakteri dhe tipologjia ekzistuese e zonés (urbane ose bujgésore) dhe pér
kété kryhen punime ndértimi, rindértimi, ristrukturimi, rigjenerimi t& pjesshém, mbushjeje
urbane, konservimi dhe pastrimi. Kéto punime kombinohen né pesha t&€ ndryshme.

a. Ristrukturim, Konsolidim dhe Konservim Nénnjésité R1, R2, R3, R4, R5

Ményrat e ndérhyrjes nuk jané & njétrajtshme pér faktin se nénnjésité nuk jané homogjene

duke u fokusuar me ristrukturim té infrastrukturés ekzistuese dhe pérmirésimin e saj.

- Ristrukturim: Ndodh pér infrastrukturat, kur jané t€ degraduara, té¢ démtuara ose shumé té
vjetéruara dhe riparimi nuk éshté i mjaftueshém. Ve¢ ndérhyrjeve strukturore, mund té
ndryshohen edhe parametrat e infrastrukturés né fjalé. Rruga, pér shembull, mund t&
zgjerohet dhe t& pajiset me elemente sigurie shtesé etj. Elementet e rrjetit t& furnizimit me
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ujé apo té€ largimit t&€ ujérave t€ ndotura mund t€ z€vendésohen dhe té ripérmasohen, si
dhe 1 gjithé sistemi mund t€ zgjerohet/intensifikohet né pjesé t€ caktuara t& tij. Kjo
ményré ndérhyrjeje mund t€ pérdoret pér rrugét né vecanti, por edhe pér zonat qé kané
nevojé pér ndérhyrje n€ infrastrukturén e tyre.

- Konservim: Pérve¢ sa parashikon rregullorja e planifikimit, e miratuar me VKM, né ké&té
rregullore ky term thellohet edhe mé tej né: Procesi 1 mbrojtjes/ruajtjes s€¢ burimeve
natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e shérbimeve t&é tyre, si dhe zonave e objekteve
historike/kulturore/arkeologjike nga zhvillimet e natyrave t€ ndryshme dhe/ose efektet e
zhvillimit né to. Procesi 1 konservimit/ruajtjes nuk nénkupton ngrirje, por shmangie nga
aktivitetet démtuese/ndotése. Zonat/objektet t& cilat jané subjekt i konservimit mund té
pérdoren, por n€ ményré inteligjente e duke shmangur ¢do lloj aktiviteti apo ndérhyrjeje
démtuese/ndotése. Masat q¢ merren mund t€ pérfshijn€ si vendosje t€ barrierave e
brezave mbrojtése, ashtu edhe disa nga ményrat e mésipérme (s€ bashku ose jo),
konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim dhe riparim. N& raste t€ tjera,
ekosistemet lihen thjesht né gjendjen e tyre natyrore pér t’i mbrojtur nga ndérhyrjet me
karakter démtues/ndotés. N& rastin e zonave historike mund t& pérfshihen edhe procese
rigjenerimi pa ndryshuar karakterin dhe vlerat e zonés historike né& pérputhje me
legjislacionin né& fugi.

- Pér kategoring “Aktivitete sociale dhe rekreative”, ményra e ndérhyrjes do t’i referohet
legjislacionit té zbatueshém, VKM-sé¢ nr. 408, daté 13.05.2015, "Pér miratimin e
Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”", e ndryshuar, sipas nénnjésisé¢ strukturore ARI
ezaurohet e ploté kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative me 37.74 %, n€ zbatim t&
pasaportés s¢ Njésisé Strukturore vijohet sipas projektit.

- Sipas Vendim KKT nr. 2, daté¢ 24.11.2021, “Pér miratimin e rishikimit t€ Planit t&
Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan, t&¢ miratuar me Vendim nr. 1, daté 29.12.2016, t&
Késhillit Kombétar t€ Territorit”, pika 7, nénpika 7.1.9,“Si rregull i pérgjithshém,
ndérhyrjet  konsoliduese,  ristrukturuese, rindeértuese, riparuese, rehabilituese,
restaururese, rikrijuese, pastruese, reklamuese, t¢é mbushjes urbane, té trajtimit
peizazhistik dhe ato konservuese realizohen mbi bazén e projekteve té dizajnit,
arkitektonike, konstruktive, inxhinierike, peizazhit, mjedisore, sipas rastit edhe né rast se
nuk éshté hartuar/miratuar ende PDV. Né rastet kur kéto ndérhyrje pérfshijné edhe
tjetérsime té konsiderueshme né pronési, té cilat nuk zgjidhen pérmes shpronésimit pér
interes publik dhe marréveshjes mes pronaréve, Bashkisé dhe zhvilluesve pér tjetérsimet
né pronési, atéheré ato realizohen mbi bazén e PDV-sé edhe nése rregullorjae PPV
parashikon ndryshe né shtojcén 3 té saj.”

3. Vija e ndértimit
Vija e ndértimit pércaktohet nép&rmjet rregullave t& distancave t& objekteve nga kufiri i
pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. P&r sa nuk
parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:
e distancat e ndértimeve nga kufiri i proné&s sipas rregullores s¢ zhvillimit t€ territorit t&
miratuar me vendim t& Késhillit t&€ Ministrave;
e distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores sé zhvillimit té territorit t€ miratuar
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me vendim té Késhillit t& Ministrave;
e vijén e ndértimit t€ krijuar né territor
Té respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t& propozuar né
Planin e Detajuar Vendor, si dhe VKM nr. 408, t& ndryshuar pér ndértime qé pérballen me
ndértesa objekt shqyrtimi 1 KKT.

4. Koeficenti i shfrytézimit té tokés

Koefigenti 1 shfrytézimit t& tokés né nénnjésiné R1, R2, R3, R4, R5 t& njésisé strukturore 1/43
arrin si vleré té tij maksimale 60% t& pronés pér kategoriné A.Banim dhe 40% té pronés pér
kategoriné S.Shérbime. Sipas Vendim KKT nr. 2, daté 24.11.2021, “Pér miratimin e
rishikimit t¢ Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan, t& miratuar me Vendim nr. 1,
daté 29.12.2016, t& Késhillit Kombétar t& Territorit”, nénpika 8.1.1, “Né rastet e shiesave té
katit né ndértime ekzistuese, né rast se KSHT e objektit ekzistues tejkalon até té lejuar, kati
shtesé mund 1é ndjeké gjurmeén e objektit ekzistues, ndérsa volumi total duhet té jeté né
pérputhje me (reguesin e intensitetit té lejuar, pér aq kohé sa zbatohen treguesit e tjeré
zhvillimoré té parashikuar né PPV dhe respektohen dispozitat e rregullores sé planifikimit té
territorit t&€ miratuar me Vendim té Késhillit té Ministrave.

5. Lartésia e strukturave
Lartésia e strukturave t& propozuara né kate né nénnjésité R1, R2, R3, R4, RS t& njésisé
strukturore1/43 shkon deri né 12 kate dhe lartésia né metra deri né 42 m. Lartésia né metra
dhe ose kate, e strukturave pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité minimale té
kateve (né metra) né pérputhje me intensitetin e pércaktuar sipas llojit t€ pérdorimit.

6. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbra
Llogaritja e sipérfages sé gjelbér n€ nénnjésité R1, R2, R3, R4, RS té njésisé strukturore 1/43
éshté béré né bazé t&€ mundésisé reale qé ka kjo zoné pér gjelbérim, né rastin konkret kjo zoné

ka mundési pér sipérfaqe t€ gjelbra.

7. Trajtimi i hapésirave té lira
Hapésirat e lira t€ nénnjésive R1, R2, R3, R4, R5 né njésiné strukturore 1/43 do jené hapésira
t& dedikuara pér zonat né fjalé duke i shérbyer banoréve té késaj njésie, por edhe objekteve té
funksioneve t& tjera dhe shérbimeve tregtare né zon&. Do jené té pranishme vendet pér
vendosjen e kontenieréve t¢ mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér

famijé.

8. Zgjidhja e parkimeve
Pjesa e parkimeve do té jeté shfrytézimi i rrugéve dhe i shesheve ekzistuese.

9. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve né nénnjésité R1, R2, R3, R4, R5 t& njésisé strukturore 1/43 do i
nénshtrohen ndérhyrjes sé ristrukturimit dhe duke iu pérshtatur zhvillimit teknologjik té&
kohés dhe zbatimit ligjor pér eficencés e energjisé né ndértesa.

10. Kapaciteti mbajtés 3389 banoré dhe nr. pérdoruesve té shérbimit 488 banoré
(1.5-10 m*/pérdorues) sipas PPV-sé.
Referuar kategorisé s¢ propozuar 01. Banim, t& propozuar nga PPV dhe PDV dhe duke marré
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parasysh qé né t€ ardhmen mund t&€ keté kérkesa pér pérdorimin 01. Banim, kapaciteti
mbajtés maksimal pér nén njésité strukturore R1 48 banoré; R2 66 banoré; R3 30 banoré; R4
107 banoré; R5 237 banoré.

Duke marré parasysh objektet ekzistuese dhe funksionet e tyre, numri i pérdoueséve té
shérbimit do t& jeté ai i referuar né PPV me 1.5-10 m*/pérdorues. Numri i pérdoruesve té

shérbimit propozohet me rreth 1.5 m?*/pérdorues.

Neni 28
Nénnjésia: AR1

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Kjo nénnjési ka ndértesén dhe hapésirén publike té hyrjes pér objektin e stadiumit “Elbasan
Arena”, me pérdorim t€ lejuar “Aktivitete sociale dhe rekreative” 100%. Ményra e ndérhyrjes
do t’i referohet legjislacionit té zbatueshém, VKM-sé nr. 408, daté 13.05.2015, "Pér
miratimin e Rregullores s¢ Zhvillimit t& Territorit", e ndryshuar, sipas nénnjésisé strukturore
ART ezaurohet e plot¢ kategoria 11. Aktivitete sociale dhe rekreative me 37.74 %, né zbatim
t& pasaportés s& Njésis¢ Strukturore vijohet sipas projektit, me nénkategori AR3. Aktivitete
Sportive.
Brenda kategoris¢ bazé AR. Aktivitete Sportive lejohen kombinime té kategorisé bazé me
kéto kategori bazé t€ tjera, si dhe nénkategorité e tyre si vijon:
a. AR — nénkategorité e kategorisé bazé AR. Aktivitete sociale dhe rekreative né
funksion t&€ Aktiviteteve Sportive dhe Rekreative
b. IN — nénkategorité e kategoris€ bazé IN. Infrastrukturé pjesé dhe/se né
funksion té Aktiviteteve Sportive dhe Rekreative
c. IEN — nénkategorité e kategorisé bazé¢ IEN. Infrastrukturé Energjetike pjesé
dhe/se n¢ funksion t& Aktiviteteve Sportive dhe Rekreative.

Nénkategorité e pérdorimit té tokés
Nénkategorité e pérdorimit t& tokés ndjekin pércaktimet e VKM nr. 686, daté 22.11.2017,
“Pér Miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t€ Territorit”, ¢ ndryshuar, Shtojca 1, Tabela e
kategorizimit t& pérdorimit t& tokés, ku konkretisht pér secilén nga kategorité do té aplikohen
nénkategorité dhe funksionet e méposhtme:
1. Kategoria AR. Aktivitete sociale dhe rekreative
a. Nénkategoria AR3 — Aktivitete Sportive dhe Rekreative
1. Funksioni AR3-3 Stadium
2. Kategoria IN. Infrastrukturé
a. Nénkategoria INT1 — Infrastrukturé Rrugore
1. Funksioni INT1-6 Rrugé Lokale (F)
it. Funksioni INT1-7 Parkim
3. Kategoria [EN. Infrastrukturé Energjetike
a. Nénkategoria IEN1 — Elektrike
1. Funksioni IEN1-4 Transformator
il. Funksioni [EN1-5 Kabiné elektrike
iii. Funksioni IEN1-6 Shtyllé elektrike
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Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésiné AR1 né Njésiné Strukturore 1/43

Kodi i nénnjésisé NENNJESIA AR

Sipérfagja e nénnjésisé (m’) ‘ 35,574.4 m*

Kategoria bazé e pérdorimit 11. Aktivitete sociale dhe rekreative

Nénkategorité | AR3

Pérqindja e pé‘rdorimit Sipas rregullores s¢ PPV Elbasan

KSHT ' Sipas projek_tit_ - - ) ]

KSHP (%/m’) 91.12% : 32,414 m? '

KSHR (%/m’) | 8.86% - 13,16lm”

Intensiteti Sipeis_p_rcﬁ(t_it Tt i b e
Lartésia maks. (kate/m) _i_IS_ipaES prgj ékfit—; - __: ______ ) ___ - ____

Kufizime ligjore -

Sipérfage ndértimi (n;Z) | Sipas projektit ‘

Pérdorime té ndaluara ' Industri dhe Ekonomi, Ushtarake, Pérdorime te vecanta dhe

t& gjitha ato g€ nuk 1 shérbejné, ose nuk pérputhen me

| pérdorimet e propozuara, pérveg atyre t€ kushtézuara

Pérdorime té ieﬁtam ' T¢ gjitha ato qé nuk jané té _n_dé_ﬂuara |
Pérdorime té kufizuara Pikat e karburantit jan€ pérdorim 1 kushtézuar nuk lejohet
ndértimi 1 tyre n€ nj€ distancé mé t&€ vogél se 60 m
Funksione | AR3-3, INTI1-6, INT1-7, [EN1-4, [EN 1-5, [EN1-6
Instrumente zhyillimi INK =rie=h - =25
Dendési popullsie (ba/ha) 0 _ - ‘
Nr. i pérdoruesve (banoré) 0 banoré

Madhésia minimale e parcelés ‘ Sipas pr_ojéktit

2. Ndérhyrja né territor

Zbutje dhe konsolidim

Meényrat e ndérhyrjes né kété nénnjési ka pér qéllim zbutjen (e efektit ndotés t€ industrive)
dhe konsolidim. Cdo ndérhyrje né kéténénnjési duhet t& béhet sipas hartimit t& projektit, né
pérputhje me ligjin 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”,
i ndryshuar, dhe akteve nénligjore né fuqi.

3. Zgjidhja e parkimeve

Pjesa e parkimeve sipas vendimit t&€ KKT nr. 3, daté 25.05.2014, si dhe projektit t& zbatuar t&
stadiumit “Elbasan Arena”, shfrytézon hapésirén pérpara hyrjes kryesore t& stadiumit, sipas
rregullores dhe standardeve s& UEFA, me 2 (dy) hyrje dhe 1 (njé€) hyrje-dalje nga rruga
“Kamber Sejdini” pérté paktén 150 vende parkimi pér mjete t&€ vogla, 2 autobuzé dhe 10
mjete stafi té skuadrave gjaté ndeshjeve dhe 1000 m” mjete transmetimi pér mediat.

4. Kapaciteti mbajtés 3389 banoré sipas PPV-sé.

Referuar kategorisé sé¢ propozuar AR. Aktivitete sociale dhe rekreative, t&€ propozuar nga
PPV dhe PDV dhe duke marré parasysh objektin ekzistues t& stadiumit dhe funksionin e tij,
numri i pérdoruesve t&€ shérbimit do t& jeté ai i referuar né€ PPV sipas projektit.
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Neni 29
Nénnjésia: N1

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té

Kjo nénnjési pérfshin monumentin e natyrés “Rrapi i Vojvodés"”, shpallur me VKM nr. 187,
daté 25.03.2021, "Pér disa ndryshime dhe shtesa t&¢ VKM nr. 303, daté 10.05.2019, "Pér
miratimin e listés s& rishikuar, t& pérditésuar, t& monumenteve té natyrés shqiptare"". Ményra
e ndérhyrjes do t’i referohet legjislacionit t& zbatueshém, ligjit nr. 81/2017, daté 04.05.2017,
"Pér zonat ¢ mbrojtura”, si dhe korrespondencés sé Bashkisé me Agjenciné Kombétare té
Zonave t€ Mbrojtura, sipas shkresés "Kérkesé pér bashképunim”, me nr. 311 prot, daté
16.01.2023, st dhe "Kthim pérgjigje", me nr. 141/1 prot, daté 17.01.2023, protokolluar né
Bashkin€ Elbasan me nr. 311/1, daté 18.01.2023, pér monumentin e natyrés e llojit pemé
"biomonument" dhe gézon gjendje té miré biologjike, né kushtet kur zona pérreth éshté e
urbanizuar prej kohésh si pjesé pérbérése e qytetit, zona buferike e kétij monumenti do 1é jeté
perimetri i kufirit 1é sipérfages qé ende nuk éshté urbane, duke ruajtur distancat nga
monumenti natyror (pema), sipas nénnjésis¢ strukturore N1 né zbatim t& pasaportés sé
Njésis¢ Strukturore vijohet sipas projektit, me kategori bazé NAR. Natyré dhe Argétim, me
nénkategori NAR! Park Natyror, i cilésuar si Monument natyre.

Tabela e treguesve té zhvillimit pér nénnjésiné N1 né Njésiné Strukturore 1/43

Kodi i nénnjésisé NENNJESIA N1
Sipérfagja e nénnjésisé (m’) | 751.71 m’
Kategoria bazé e pérdorimit - NAR. Natyré dhe Argétim

Nénkategorité NARI1

ﬁ‘q;ndja e pérdorimit | _Sipas rregﬁllérgs sé PPV Elbasan - ‘
KSHT Sipas legjislacionit

KSHP (%/m’) Cl10% 75171 m’ T
KSHR (%/m’) 0% s~ = lom*>

Intensiteti | Sipas legjisfacionit - J
Lartésia maks. (kate/m) ] S{Eas l_e?g_jislacionit = e ————
Kufizime ligjore Zona buferike e kéti_j monumenti do t& jeté perim_etri i kufirit

té sipérfages g€ ende nuk &shté urbane, duke ruajtur distancat
| - ) nga monumenti natyror (pema).
Sipérfaqe ndértimi (m2) Sipas legjislacionit
Industri dhe Ekonomi, Ushtarake, Pérdorime te veganta dhe
t& gjitha ato qé nuk i shérbejné, ose nuk pérputhen me
| pérdorimet e propozuara, pérveg atyre t& kushtézuara

Pérdorime té lejualla Té gjitha ato g€ nuk jané té ndaluara
Pikat e karburantit jané pérdorim i kushtézuar nuk lejohet

ndértimi 1 tyre né njé distancé mé té vogél se 60 m.

Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kufizuara

Funksione ' NARI-1 |
Instrumente zhvillimi _ | INK ) ) _ |
Dendési popullsie (ba/ha) 0

Nr. i pérdoruesve Lbanoré) | 0 banoré

Madhésia minimale e p_ar_celé's Sipas pfojektit
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2. Ndérhyrja né territor

Zbutje, Konservim, Ruajtje

Meényrat e ndérhyrjes né kété nénnjési ka pér géllim zbutjen (e efektit ndotés t& industrive)
dhe konservim, ruajtje. Cdo ndérhyrje né kété nénnjési duhet t& béhet né pérputhje me ligjin
nr. 81/2017, daté 04.05.2017, "Pér zonat e mbrojtura”, dhe akteve nénligjore né fuqi pér
monumentin e natyrés.

- Konservim, Ruajtje (Conservation, Preservation): Pérve¢ sa parashikon rregullorja e
planifikimit, e miratuar me VKM, né kété rregullore ky term thellohet edhe mé tej né: Procesi
1 mbrojtjes/ruajtjes sé¢ burimeve natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e shérbimeve t& tyre,
si dhe zonave e objekteve historike/kulturore/arkeologjike nga zhvillimet e natyrave té
ndryshme dhe/ose efektet e zhvillimit né to. Procesi i konservimit/ruajtjes nuk nénkupton
ngrirje, por shmangie nga aktivitetet démtuese/ndotése. Zonat/objektet t& cilat jané subjekt 1
konservimit mund t pérdoren, por né ményré inteligjente e duke shmangur ¢do lloj aktiviteti
apo ndérhyrjeje démtuese/ndotése. Masat q& merren mund t& pérfshijné si vendosje t&
barricrave e brezave mbrojtése, ashtu edhe disa nga ményrat e mésipérme (sé bashku ose jo),
konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim dhe riparim. N& raste t& tjera,
ekosistemet lihen thjesht né gjendjen e tyre natyrore pér t’i mbrojtur nga ndérhyrjet me
karakter démtues/ndotés. N& rastin ¢ zonave historike mund t& pérfshihen edhe procese
rigienerimi pa ndryshuar karakterin dhe vlerat e zonés historike né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

3. Kapaciteti mbajtés 0 banoré sipas PPV-sé.
Referuar kategorisé N. Toké& Natyrore, t&€ propozuar nga PPV dhe PDV dhe duke marré
parasysh monumentin natyror dhe funksionin e tij, numri i pérdoruesve do t& jeté 0, sipas
administrimit dhe menaxhimit nga institucioni pérgjegjés.

KREU VI

RREGULLAT E NENDARJES DHE BASHKIMIT TE PARCELAVE PER CDO
NJESI

Neni 30
Kushtet pér progesin e nénndarjes (sipas rregullores sé miratuar té PPV-s¢)

1. Nénndarja pér géllim zhvillimi g&é mund t& realizohet né& zbatim t& Planit dhe késaj
rregulloreje €shté ndarja e njé parcele né dy ose mé shumé parcela pér géllime
zhvillimi, n& pérputhje me ményrén e pércaktuar né legjislacionin pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit.

2. Nj& parcelé nénndahet vetém nése ka madhési t& barabarté me t& paktén dyfishin e
sipérfages minimale t€ pércaktuar pér parcelat né ¢do njési strukturore, sipas Planit
dhe késaj rregulloreje, né ményré qé parcelat e reja té jend t& barabarta ose mé té
médha se sa parcela minimale.
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3. NEé& zonat e pércaktuara nga Plani pér t'u zhvilluar me PDV, nénndarja ndodh vetém 1

(njé) heré dhe né bazé t&€ planit té néndarjes né PDV. PDV-ja mund té realizohet né

njé nga format e méposhtme:

a) Pronari i tok&s dorézon né Bashki nj¢ PDV, e cila pérmban ményrén e ndarjes sé
parcelave té ardhshme, treguesit e zhvillimit pér ¢do parcelé, rrjetin rrugor dhe
infrastrukturat e tjera t€ aplikueshme né zoné&. Pas miratimit t& kétij plani, pronari
vijon me shitjen e parcelave sipas planit t&€ miratuar. Cdo blerés realizon projektin
pér ndértimin né parcelén e tij, sipas treguesve t&€ zhvillimit t€ miratuar né PDV.

b) Pronari i tokés dorézon né& Bashki nj& PDV, e cila, pérve¢ sa u pércaktua né
paragrafin a) t& pikés 4.1.4 (t& rregullores s¢ PPV-s§), pérmban edhe
planvendosjet e ndértesave dhe projektet tip t€ tyre pér ¢do parcelé. Pas miratimit
té PDV-sé, pronari i tokés mund t€ vijojé me shitjen e parcelave dhe t& projektit
pérkatés, i cili &shté detyrues pér blerésit, ose té aplikojé pér leje zhvillimi e
ndértimi dhe ta zhvillojé nénnjésing e t&€ shesé mé pas pasurité e patundshme.

Kushtet pér bashkimin e parcelave pér qéllime zhvillimi:

1.

Bashkimi pér géllim zhvillimi q& mund t&€ realizohet né zbatim t&é Planit dhe késaj
rregulloreje &shté bashkim 1 dy apo mé shumé parcelave né njé t€ vetme,me vullnetin

¢ pronaréve (€ tyre.

Bashkimi i parcelave pér géllime zhvillimi me kusht pér vijimin e zhvillimit,nése
sipérfagja e pronés pér t€ cilén kérkohet zhvillimi nuk pérputhet me parcelén
minimale sipas késaj rregulloreje.

Fazat e zbatimit t& bashkimit, instrumentet financiare, dhe instrumentet e drejtimit t€
zhvillimit sipas ligjit, si dhe ato t& realizimit t€ hapé&sirés publike sipas ligjit
pércaktohen né PDV ose né lejen pérkatése, sipas rastit.

Kushtet pér qéllime zhvillimi pér parcela kur shtrihen né dy njési strukturore:

Sipas Vendim KKT nr. 2, daté 24.11.2021, “Pér miratimin e rishikimit t€ Planit t&
Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan, t&¢ miratuar me Vendim nr. 1, dat¢ 29.12.2016, t&
Ké&shillit Kombétar t&€ Territorit”, nénpika 8.1.11:

Parcelat té cilat shtrihen né dy njési strukturore do t& gjykohen rast pas rasti, duke

prioritizuar mundésimin e menaxhimit t€ vlerave t& zhvillimit t¢ njé parcele brenda

njé njésie strukturore gjaté hartimit t& PDV-ve apo zhvillimit. N& rastet kur njésité

kufitare kané vlera apo mundési t&€ ndryshme zhvillimi, atéheré do t& gjykohet sipas

rastit duke pérfshiré parcelén pér zhvillim né njésiné strukturore me mundési mé (&

madhe zhvillimi nése:

a) Nj& mundési e tillé kérkohet nga zhvilluesi;

b) Parcela ka mbi 50% e sipérfages sé& saj brenda njésisé strukturore me hierarki
zhvillimi mé t€ larté; apo

¢) Nénnjésia zhvillimore e njésisé kufitare ku shtrihet parcela paraqgitet e zhvilluar.

Pér té gjitha rastet e tjera, parcela do t& paraqgitet me mundési t& ndryshme zhvillimi,
sipas kufirit t& njésive strukturore, t& cilat do t€ orientojné zhvilluesit pér

Fage 55 nga 63



riparcelizimet e nevojshme sipas ményrave té zhvillimit t& pércaktuara né rregulloren
e PPV dhe késaj rregullore té planit té detajuar vendor.

TABELA PERMBLEDHESE E KUSHTEVE TE ZHVILLIMIT
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KREU VI

RREGULLAT E NENDARJES DHE BASHKIMIT TE PARCELAVE PER CDO
NJESI

Neni 31
Kushtet pér procesin e nénndarjes (sipas rregullores sé miratuar té PPV-sé)

1. Nénndarja pér géllim zhvillimi q¢ mund té realizohet né zbatim t& Planit dhe késaj
rregulloreje &shté ndarja e njé¢ parcele né dy ose mé shumé parcela pér géllime
zhvillimi, né pérputhje me ményrén e pércaktuar né legjislacionin pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit.

2. Njé parcelé nén ndahet vetém nése ka madhési t€ barabarté me t& paktén dyfishin e
sipérfages minimale t& pércaktuar pér parcelat né ¢do njési strukturore, sipas Planit
dhe késaj rregulloreje, né ményré qé parcelat e reja té jené té barabarta ose mé té
médha se sa parcela minimale.

3. N& zonat e pércaktuara nga Plani pér t'u zhvilluar me PDV, nénndarja ndodh vetém 1
(nj€) heré dhe né bazé t& planit t&€ néndarjes né PDV. PDV-ja mund té realizohet né&
nj¢ nga format e méposhtme:
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a) Pronari 1 tokés dorézon né Bashki njé PDV, e cila pérmban ményrén e ndarjes sé
parcelave t& ardhshme, treguesit e zhvillimit pér ¢do parcelé, rrjetin rrugor dhe
infrastrukturat e tjera t€ aplikueshme né zoné. Pas miratimit té kétij plani, pronari
vijon me shitjen e parcelave sipas planit t& miratuar. Cdo blerés realizon projektin
pér ndértimin né parcelén e tij, sipas treguesve té zhvillimit t€ miratuar né PDV.

c) Pronari i tokés dorézon né Bashki nj¢ PDV, e cila, pérve¢ sa u pércaktua né
paragrafin a) t€ pikés 4.1.4 (t&¢ rregullores sé PPV-s&), pérmban edhe
planvendosjet e ndértesave dhe projektet tip t& tyre pér ¢do parcelé. Pas miratimit
t€ PDV-s€, pronari 1 tokés mund t€ vijojé me shitjen e parcelave dhe té projektit
pérkatés, 1 cili éshté detyrues pér blerésit, ose t& aplikojé pér leje zhvillimi e
ndértimi dhe ta zhvilloj& nénnjésing e té shesé mé pas pasurité e patundshme.

Kushtet pér bashkimin e parcelave pér géllime zhvillimi:

1. Bashkimi pér qéllim zhvillimi q& mund té realizohet né zbatim t& Planit dhe késaj
rregulloreje &shté bashkim i dy apo mé shumé parcelave né njé té vetme,me vullnetin
€ pronaréve {€ tyre.

2. Bashkimi 1 parcelave pér qéllime zhvillimi me kusht pér vijimin e zhvillimit,nése
sipérfagja e pronés pér t& cilén kérkohet zhvillimi nuk pérputhet me parcelén
minimale sipas késaj rregulloreje.

3. Fazat e zbatimit t& bashkimit, instrumentet financiare, dhe instrumentet e drejtimit té
zhvillimit sipas ligjit, si dhe ato t& realizimit t€ hapésirés publike sipas ligjit
pércaktohen né PDV ose né lejen pérkatése, sipas rastit.

Kushtet pér géllime zhvillimi pér parcela kur shtrihen né dy njési strukturore:

Sipas Vendim KKT nr. 2, daté¢ 24.11.2021, “Pér miratimin e rishikimit t&¢ Planit té&
Pérgjithshém Vendor Bashkia Elbasan, té miratuar me Vendim nr. 1, daté 29.12.2016, t&
Ké&shillit Kombétar té Territorit”, nénpika 8.1.11:

1. Parcelat t& cilat shtrihen né dy njési strukturore do t& gjykohen rast pas rasti, duke
prioritizuar mundésimin e menaxhimit t&€ vlerave t& zhvillimit t€ njé parcele brenda
njé njésie strukturore gjaté hartimit t&€ PDV-ve apo zhvillimit. N& rastet kur njésité
kufitare kané vlera apo mundési t& ndryshme zhvillimi, atéheré do t€ gjykohet sipas
rastit duke pérfshiré parcelén pér zhvillim né njésiné strukturore me mundési mé té
madhe zhvillimi nése:

a) Njé& mundési e till€ kérkohet nga zhvilluesi;

b) Parcela ka mbi 50% e sipérfaqes sé saj brenda njésisé strukturore me hierarki
zhvillimi mé t€ larté; apo

c) Nénnjésia zhvillimore e njésisé kufitare ku shtrihet parcela paragitet e zhvilluar.

2. Pér t¢ gjitha rastet e tjera, parcela do t& paragitet me mundési t& ndryshme zhvillimi,
sipas kufirit t€ njésive strukturore, t& cilat do t& orientojné zhvilluesit pér
riparcelizimet e nevojshme sipas ményrave t& zhvillimit té pércaktuara né rregulloren
e PPV dhe késaj rregullore t€ planit t¢ detajuar vendor.
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KREU VII

RREGULLAT BAZF PER INFRASTRUKTURIEN E LEVIZJES
Neni 32
Distanca e ndértimeve nga trupi rrugor

Bazuar né VKM nr. 408, daté 13.5.2015, “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t&
territorit”, e ndryshuar, si dhe VKM nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér miratimin e Rregullores sé¢
Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar:

1. Vija e ndértimit pér secilén nga rrugét éshté pércaktuar edhe né materialin hartografik,

si mé& poshté vijon:

Rrugét e brendshme BR me prerje U-U’ dhe né hartén e rrjetit rrugor té propozuar, bazohet
sipas pércaktimeve t¢ Kodit Rrugor dhe t& neni 36 ¢ VKM nr. 408, e ndryshuar, propozohen
si rrugé té reja me gjerési 6 m dhe vijé ndértimi me nga 2.5 m nga trupi i rrugés.

Rrugét e brendshme BR me prerje A-A’ dhe né hartén e rrjetit rrugor té propozuar, bazohet
sipas pércaktimeve t& Kodit Rrugor dhe t&€ neni 36 ¢ VKM nr. 408, ¢ ndryshuar, propozohen
si rrugé t& reja me gjerési 8 m dhe vijé ndértimi me nga 3 m nga trupi i rrugés.

Rrugét e brendshme BR me prerje G-G’ dhe né hartén e rrjetit rrugor t& propozuar, bazohet
sipas pércaktimeve t& Kodit Rrugor dhe t& neni 36 ¢ VKM nr. 408, ¢ ndryshuar, propozohen
si zgjerim i rrugés ekzistuese pérreth stadiumit me gjerési 12 m dhe vijé ndértimi 3 m nga

trupi 1 rrugés.

Rruga e urbane dytésore me kod BR-P me prerje P-P’ dhe né hartén e rrjetit rrugor té
propozuar, bazohet sipas pércaktimeve t€ Kodit Rrugor dhe t& neni 36 ¢ VKM nr. 408, ¢
ndryshuar, sipas hartés s¢ infrastrukturés rrugore nga PPV Elbasan, pjesérisht ekzistuese me
gjerési 9 m, propozohet si rrugé e re, me gjerési 12 m dhe vijé ndértimi me nga 3 m nga trupi

i rrugés.

Rruga urbane kryesore me kod KOL-T, dhe prerje T-T’, parashikohet 15 m sipas PPV, por
bazuar né gjendjen ekzistuese né territor &shté me gjerési 16 m dhe né pamundési té
ngushtimit t€ saj pér shkak t& ndértimeve té objekteve shumé katéshe propozohet qé kjo rrugé
t€ ruaj€ gjerésiné e gjurmés ekzistuese me 16 m dhe vijé ndértimi 5 m.

Rruga urbane kryesore me kod ND-L, dhe prerje L-1.”, né hartén e rrjetit rrugor t& propozuar,
bazohet sipas pércaktimeve t€ Kodit Rrugor dhe t& neni 36 ¢ VKM nr. 408, ¢ ndryshuar, sipas
hartés sé infrastrukturés rrugore nga PPV Elbasan, gjerési ekzistuese 12 m, sipas PPV
parashikohet me gjerési 16 m dhe vijé ndértimi 5 m.

Rruga urbane kryesore me kod ND-A, dhe prerje A-A’, né hartén e rrjetit rrugor té propozuar,
bazohet sipas pércaktimeve t¢ Kodit Rrugor dhe té neni 36 ¢ VKM nr. 408, e ndryshuar, sipas
hartés s& infrastrukturés rrugore nga PPV Elbasan, gjerési ekzistuese 18 m, sipas PPV
parashikohet me gjerési 22 m dhe vijé ndértimi 5 m.

2. Distanca e peméve qé mbillen né brezin e pérkatésisé sé rrugés nga trupi i rrugés, né
pérputhje me Kodin Rrugor, &shté jo mé pak se lartésia mé& e madhe e arritshme pér
secilin lloj druri. Distanca e bimé&sisé¢ qé mbillet né brezin e pérkatésisé sé rrugés nga
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trupi 1 rrugés ¢shté mé pak se 1 m pér bimét me lartési maksimale deri né 1 m, e jo mé
pak se 3 m pér bimé& me lartési maksimale mbi 1 m.

3. Pemét q& mbillen né trotuar dhe ndriguesit & vendosen né trotuar duhet té
pozicionohen né ményré té tillé q& t& lejojné njé distancé minimale prej té paktén 1.3
m t& liré pér kalimin e pashgetésuar t& kémbésoréve. Kjo distancé matet nga kufiri i
jashtém 1 gropés s¢ mbjelljes sé pemés.

Neni 33
Kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave

Mbéshtetur né nenin 71 t&¢ VKM nr. 686. date 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s&
Planifikimit t€ Territorit”, e ndryshuar, PDV-ja, e hartuar né pérputhje me dokumentat e
Planit t€ Pérgjithshém Vendor dhe legjislacionin né fuqi, pércakton:
infrastrukturat teknike ekzistuese, duke pérfshiré ato t& energjisé, telekomunikacionit
dhe ujésjellés-kanalizimeve;
infrastrukturat teknike t&€ propozuara sipas ndarjes sé nénnjésive t& reja dhe
propozimit t€ rrjetit t& ri rrugor;
- kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave;
Konkretisht:
a - infrastruktura ¢ ujésjellésit parashikohet pér té gjithé njésing, duke marré né
konsideraté popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDV. Pér pjesét ku rrjeti i
ujésjellésit &shté ekzistues, parashikohet mirémbajtja e tij. Aty ku propozohet
ndértimi/rikonstruksioni i rrugés, sipas nevojésmund t& parashikohet edhe ndértimi i
rrjetit t€ ri t€ ujésjellésit né trupin e rrugés,sipas projekteve konkrete.Pozicionimi i
infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit
te tyre.
b - infrastrukturat e KUZ dhe KUB propozohet t& mirémbahen né ato pjesét té rrjetit, qé
jané n€ gjendje t&€ miré pune. Rikonstruksioni i kétyre infrastrukturave propozohet né
pjesét e rrjetit, ku nuk pé&rmbushen standardet si dhe nevojat sipas numrit t& pérdoruesve
t€ nj€sis€. Aty ku propozohet ndértimi i akseveté reja rrugore, sipas nevojésmund té
parashikohet edhe ndértimi i infrastrukturés s&¢ re KUZ dhe KUB, sipas projekteve
konkrete.
¢ - infrastruktura energjetike propozohet pér t& gjithé njésing, duke marré né konsideraté
popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDV. Bazuar me projektet e entit
shpérndarés t& energjisé elektrike, parashikohet mirémbajtja e 1rjetit ekzistues
téshpérndarjes dhe integrimi i tij me pjesét e reja né funksion té zhvillimeve té pronave né
njést dhe rrifjen e numrit t& pérdoruesve. N& ato pjesé ku rrjeti energjitik zhvillohet
mbitoké duhet t& parashikohet edhe infrastruktura e nevojshme pér transferimin néntoké
té tij, kur kjo pérkon me ndértimin e rrugéve té reja.
d - infrastruktura e telekomunikacionit propozohet pér t€ gjithé njésiné, duke marré né
konsideraté popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDV. Propozohet t&
mirémbahenato pjesét t& rrjetit ekzistues, q& jané né gjendje t& mire pune dhe gé shtrihen
né kuoté néntokésore. N& ato pjesé ku rrjeti éshté kabllor mbitokésorduhet t¢ parashikohet
edhe infrastruktura e nevojshme pér transferimin néntoké té rrjetit té telekomunikacionit,
kur kjo pérkon me ndértimine rrugéve té reja.
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3. Infrastruktura teknike duhet té zhvillohet detyrimisht néntoké dhe t’i pérshtatet
standardeve sektoriale dhe atyre t& ndértimit né fuqi.

Dimensionet pér infrastrukturén rrugore

Dimensionet ¢ dhéna pér seksionet qé jané propozuar jané gjykuar nga seksionet e rrugéve
kryesore dhe nga PPV e Elbasanit. Akset e rrugéve t&€ propozuara sipas PPV orientojné
pércaktimin e gjurmés s& rrugéve té propozuara.

Profili 1 rrugés pércakton gjerésiné rrugés, rrugé me njé karrexhaté me té€ paktén 2 korsi me
bankina té shtruara dhe trotuaré &shté minimumi 8m.

Kushtet pér infrastrukturén dhe pronésiné

Madhésia e daljes s¢ ¢do parcele né rrugé kushtézohet nga vendndodhja e tyre né lidhje me
rrugén dhe pércaktohet né pérputhje me standardet e Kodit Rrugor dhe né ¢do rast &shté jo
mé pak se 6m.

Kushtet pér parcelat, ndértesat dhe njésité strukturore
Vija e ndértimit

1. Pércaktohet népérmjet rregullave t& distancave té objekteve nga kufiri 1 pronés dhe
nga aksi i rrugés né njésiné strukturore dhe nénnjésité me prioritet zhvillimi. Vija e
ndértimit respekton:

a) distancat ¢ ndértimeve nga rruga sipas rregullores s€ zhvillimit té territorit t&
miratuar me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave.
b) vijén e ndértimit t& krijuar sipas ndértesave ekzistuese.

Vija blu

Vija blu sipas VKM-sé nr. 686, “Pér rregulloren e planifikimit t& territorit”, t& ndryshuar,
pérputhet me kufirin e brigjeve prej 200 m, sipas paragrafit 6.3.1, dhe/ose me kufirin e zongés
ripariane, nése ajo e tejkalon gjerésiné 200 m. N& territorin e Njésisé Strukturore me kod 1/43
nuk ka vijé blu brenda brezit t&€ zhvillimit.

Pérdorime té tjera té lejuara

Pérdorimet e tjera té lejuara do t&jené né pérputhje me pasaportén e njésisé€ strukturore 1/43
dhe rregulloren e PPV-s¢, t€ rishikuar. Edhe pse nuk jané pjesé e kategorive bazé té
propozuara né pasaportén e PPV-s¢ t&€ njésisé strukturore me kod 1/43, do té jené t& gjitha ato
kategori t& cilat do t& jené& né funksion t& banimit dhe t& shérbimit, pra t& gjitha ato kategori

g€ nuk jané t& ndaluara.
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Pérdorime t€ ndaluara

Pérdorimet e ndaluara do t& jené né& pérputhje me pasaportén e njésisé strukturore 1/43 dhe
rregulloren e PPV-s¢ t& rishikuar, dhe do t& ndalohen pérdorimet pér: Industri dhe Ekonomi,
Ushtarake, Pérdorime t& veganta dhe t& gjitha ato q& nuk i shérbejné, ose nuk pérputhen me
pérdorimet e propozuara, pérveg atyre té kushtézuara.

Pérdorimet e kushtézuara

Pé&rdorimet e kushtézuara do t€ jené né pérputhje me pasaportén e njésisé strukturore 1/43 dhe
rregulloren e PPV-sé té rishikuar. Pikat e furnizimit té karburantit, lejohen né zoné urbane
vetém pasi ploté€sojné kushtet e distancave prej t& paktén 60 m nga ndértimet e tjera té ¢cdo
lloji, pajisen me lejen mjedisore pérkatése dhe institucioni pérgjegjés miraton vlerésimin e

ndikimit né mjedis.

KREU VHI
RREGULLAT DHE NORMAT URBANISTIKE DHE ARKITEKTONIKE PER
PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR (PAK)
Neni 34
Objekti dhe Qéllimi

1. Objekti i késaj rregulloreje €shté pércaktimi i kérkesave pér eleminimin e pengesave
qé pércaktohen si "barriera arkitektonike".

2. Kjo rregullore ka pér géllim zbatimin e rregullave pér eleminimin e kétyre "barrierave
arkitektonike" n¢ banesa, hapésira dhe shérbimet publike.

Zonat ¢ destinuara pér zhvillim publik pér t& cilat kryhet studimi i fisibilitetit, zgjidhen ato qé
sigurojné projektimin e ndértesave dhe hapésirave pa "barriera arkitektonike".

Neni 35
Hapésirat pér kémbésorét

Projektet & 1 pérkasin hapésirave publike me géllimin ¢ vetém pér t'u pérdorur
ngakémbésorét,duhet t€ parashikojné t& paktén njé rrugé hyrése qé té lejojé pérdorimin e
impianteve ngritése aty ku &shté e nevojshme, pérdorimin e shérbimeve sociale dhe
shfrytézimin e ambienteve nga personat me aftési t& kufizuar PAK.

Neni

Trotuarét

1. Pér vendkalimet e kémbésoréve ngjitur me hapésirat e rezervuara pér automijetet,
rregullat e dhéna né pikave 2.2 t&€ nenit 4 dhe 8, sipas VKM me nr. 1503, daté
19.11.2008, vlejné karakteristikat e shtrimit dhe t& bashkimit t& dyshemeve té trotuarit
me hapésirat e rezervuara pér makinat.
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2. Disniveli, mes sipérfaqes sé trotuarit dhe rrugéve prané tyre nuk duhet t& kalojé 5 cm.

3. (jerésia e trotuaréve té realizuar né ndérhyrjet e reja t&€ urbanizimit duhet té jeté i tillé,
qé t& mundésojé shirytézimin dhe nga ana e personave né karrige me rrota, duke patur
parasysh edhe pengesat e krijuara nga shtylla e ndrigimit publik, sinjalistika rrugore
dhe nga ¢do element tjeter q¢ mund t€ zvogélojé gjerésiné e tyre, jo mé pak se 1.2m.

Neni 37
Vendkalimet pér kémbésorét

1. Né& rrugé me fluks t& larté¢ trafiku, vendkalimet pér kémbésorét duhet t& jené té
ndriguara né orét e errésirés, ose té rénies sé& fluksit té drités.

2. Fundi 1 rrugés né aférsi t€ vendkalimeve pér kémbésorét, béhet i dallueshem
népérmjet ashpérsimit t& krijuar mbi sipérfagen e rrugés, pengesave té vendosura mbi
rrugé me géllim sinjalizimin e domosdoshmérisht pér uljen e shpejtésisé.

3. Platforma e shpétimit duhet t€ jené& t€ arritshme pér personat me karrige me rrota, apo
¢do kategorie me aftési t& kufizuar.

4. Semaforétduhet t& jené t& pajisur me lajmérues akustik, & sinjalizojné kohén pér
kalim té liré, pér personat qé nuk shohin, dhe pér ata g€ 1évizin ngadalé u nevojitet
komanda manuale t& arritshme pér t&€ lejuar kohén e mjaftueshme pér kalimin e

rrugés.

Neni 38
Shkallét dhe platforma

1. Pér shkallét dhe platformat vlejné rregullat e dhéna né pikat 1.10,1.11, t& nenit 4 dhe
2.10,2.11 t& nenit 8 t& pjesés s¢ dyté t& késaj rregullore, sipas VKM me nr.1503,daté
19.11.2008, “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té
kufizuar”. Rrugét q¢ i kalojn€ 6 metra gjerési pajisen me parmak gendror.

Neni 39
Hapésirat e jashtme té ndértesés dhe elementét pérbérés té tyre

Pér hapésirén e jashtme gé lidhen me ndértesén dhe pérbérésit e tyre, si:rrugét ¢ shtruara dhe
parkimet,vlejné rregullat e pércaktuara né pikat 2 t&€ nenit 4 dhe standardet e pikés 2 t& nenit 8
t& pjesés s¢ dyté t& rregullores,sipas VKM me nr.1503, daté 19.11.2008, “Pér shfrytézimin e
hapésirave nga ana e personave me aftési t& kufizuar”.

Neni 40
Shérbime té vecanta pér shfrytézim publik

1. Ndértesat e institucioneve parashkollore, shkollore, pérfshiré dhe universitetet dhe
institucione té tjera me interes shoqéror né sektorin e arsimit duhet t& sigurojné
pérdorimin e tyre edhe pér nxénés me aftési t& kufizuara.

Ndértesat e institucioneve arsimore
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2. Ndértesat shkollore me shumé kate pa ashensor, klasa qé frekuentohet nga nxénés me

aftési t& kufizuara duhet té jeté e vendosur né katin pérdhe, ¢ arritshme népérmjet njé
kalimi t& vazhduesh&ém horizontal dhe me pjerrési né pjesé t€ nevojshme t€ saj.

Kéto rregulla pérfshihen né:

(O8]

a) ndértesat private &€ ndértohen té reja, rezidenciale ose jo;

b) ndértesat rezidenciale publike t& financuara nga buxheti i shtetit, g€ ndértohen
té reja;

c¢) ristrukturimet e ndértesave private e publike;

d) hapésirat e jashtme t& ndértesave té lartépérmendura nénnnjésité e pércaktuara.

Neni 41
Rregullat e pérgjithshme pér ndértesat

Rregullat e késaj rregulloreje jané t&€ detyrueshme pér té€ gjitha llojet e ndértesave.

Né ndértesat publike duhet garantuar njé nivel i1 arritshmérisé n€ hapésirat e
brendshme 1 till¢ ¢ t& mundésojé shfrytézimin e ndértesés, si nga publiku ashtu dhe
nga personeli né shérbim, sipas rregullave té nenit 4, VKM nr. 1503, daté 19.11.2008,
“Pér shirytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuar”.

Pér hapésirat e jashtme g€ ju pérkasin ndértesave, kushti i domosdoshém i
arritshmérisé€ quhet i plotésuar nése ekziston té paktén njé rrugé pér hyrje né ndértesé,
e shfrytézueshme edhe nga ana e personave me aftési t€ kufizuar, pérdorues té
karrigeve me rrota.

Rregullat specifike pérkatése g€ i pérkasin llojeve t€ veganta t& ndértesave,mund t&
ndajné, ose t& kufizojné kriterin e pérgjithshém t& arritshmérisé sé hyrjes duke u
bazuar né vegantité e tipit té tyre.

Rregulla te veganta, si siguria, kontrolli i konsumit energjetik, mbrojtja ¢ ambientit
etj., duhen pérshtatur konform dispozitave té késaj rregulloreje.

Pér ndértesat e shérbimeve vlejné rregullat pér t€ cilat flitet né pikén 3, t€ nenit 3, t&
pjesés sé dyté té késaj rregulloreje, pérkatésisht né banesat sociale me gera.

Né ndérhyrjet pér rikonstruksion, véllimet e shtuara, si arsye e vendosjes s€ pajisjeve
teknike ngritése nuk llogaritén né volumet e punés q¢ do t& kryhen pér kété géllim.
Gjaté aplikimeve pér LZH dhe LN, bashkia do t€ kujdeset pér respektimin e raporteve
midis pérqindjeve t& pérdorimeve sipas parashikimeve t& PPV pér kété njési.

N¢ rastet kur brenda njé strukture pérzihen dy kategorité¢ A.Banim dhe S.Shérbime,
bashkia do t'i referohet pikés 8, nénpika 8.1.6 e Rregullores s&¢ PPV, paragrafi 6 (i
ndryshuar né rishikimin e PPV).
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
Nr.3 §7/ prot. Daté 3/ /2 //2023
VENDIM

Nr. | 320 Daté 3 1 /72023

“Pér miratimin e Planit t€ Detajuar Vendor né Njesiné me kod 1/43 , sipas
Planit Pérgjithshém Vendor.”

Mbéshtetur né autoritetin e Kryetarit t& Bashkisé Elbasan dhe né& zbatim t& ligjit nr. 139/2015
daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore”; né€ ligjin nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar; né¢ VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér
miratimin e rregullores sé& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar, n€¢ VKM nr. 686, dat&
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s¢ planifikimit t& territorit”; n& VKM nr.1096, daté
28.12.2015, “Per miratimin ¢ rregullave, kushteve, procedurave pérdorimin dhe menaxhimin e
hapésirés publike” dhe me PPV-né e miratuar me vendim t& KKT nr.1, dat& 29.12.2016, dhe
interesin e Bashkis¢ Elbasan:

VENDOSA:

1. Té miratoj Planin e Detajuar Vendor pér Njesiné Strukturore me kod 1/43,

2. Plani i Detajuar Vendor me kod 1/43 pérbéhet nga dokumentat si vijon :

e Nisma e Kryetarit t& Bashkisé pér hartimin e PDV-sé me kod 1/43

Relacioni dhe Rregullorja e P.D.V.

Materiali Hartografik

e Korespondenca me Institucionet

3. Gjaté miratimit t& lejeve t& zhvillimit dhe t€ lejeve t&€ ndértimit, D.P.Zh.T duhet té
bazohet né kuadrin referues t€ detyrueshém t& pércaktuar nga legjislacioni né fuqi dhe
nga P.D.V-ja.

4. Ngarkohet Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit pér zbatimin e P.D.V-s¢
me kod 1/43.

5. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit q& 1 (nj€) kopje
materialin né format shkresor dhe elektronik t€ PDV-s€ me kod 1/43 ta dorézojé né
Agjenciné Shtetérore té¢ Kadastrés, Drejtoria Vendore Elbasan.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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